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Eheyttämisohjelma lähes toteutettu 
Kesäkuussa 1969 hyväksyt ty liitto-

tason yhdistämisohjelma on toteutet tu 
lähes kokonaan. Kun SAK:n jäsen-
liittojen määrä syksyllä 1969 oli 44, 
niin siirryttäessä vuoteen 1971 niitä 
oli enää tasan 30. Vuonna 1970 SAK:n 
valtuuston kevätkokouksen jälkeen 
sovintoratkaisut on toteutet tu kun-
nallisella alalla, tekstiili- ja vaatetus-
sekä metalliteollisuudessa. Sitävastoin 
sovintoratkaisut jäivät keskusjärjes-
tön sovittelutoimikunnan yksimieli-
sestä suosituksesta huolimatta to-
teu t t amat ta mekaanisen puuteolli-
suuden ja nahka- ja kumialojen liitto-
jen sekä rakennusalalla muurarien 
osalta. Näissä tapauksissa S A K: n 
hallituksen oli pakko myöntää lisä-
aikaa, mikä ei kuitenkaan ole mer-
kinnyt liittotason yhdistämisohjel-
masta luopumista tai sen muuttamis-
ta. Ainoa muutos, joka liittotason yh-
distämisohjelmaan on käytännössä 
tullut, koskee Mekanikkojen liiton 
muodostamista ns. kokoomaliitoksi, 
Teknisten ja Erikoisammattien lii-
toksi, sellaisten työntekijäryhmien 

järjestämistä varten, jotka eivät teol-
lisuusliittoperiaatteen mukaisesti so-
vi johonkin muuhun liittoon ja jotka 
kuitenkin haluavat liittyä SAK:hon. 

Monet liittokohtaiset ongelmat, en-
nakkoluulot у ms. teki jät huomioon 
ottaen liittotasoinen yhdistämisohjel-
ma on kyet ty to teu t tamaan varsin 
hyvin. Se on osoitus sekä ohjelman pe-
rusteellisesta valmistelusta ja reaali-
suudesta et tä eri osapuolten sovinto-
ja sovitteluhalusta. 

Liittokohtaiset sovintoratkaisut 
ovat monilla aloilla luoneet uuden, 
myönteisen ilmapiirin ja t ämä on 
osaltaan myötävaikut tanut siihen, et tä 
liittojen toiminta kaut ta l injan on 
monin tavoin kehit tynyt ja niiden 
jäsenmäärä voimakkaasti kasvanut. 
Kuten t ämän vuosikirjan liitteestä 
ilmenee, keskusjärjestön jäsenmäärä 
on vuoden 1970 aikana l isääntynyt 
peräti 70.000:11a, eli yli kymmenellä 
prosentilla. Se on hyvä saavutus ja 
omalla tavallaan kruunaa koko eheyt-
tämistapahtuman. 

SAK:n hallitus käsitteli eheytystä moneen kertaan. Kuvassa takana vas. pu-
heenjohtajat Arvo Hautala, Niilo Hämäläinen ja Mikko Laaksonen sekä val-
tuuston puheenjohtaja Pekka Oivio. Etualalla selin vas. Olavi Keitele, Ahti 
Fredriksson ja Simo Elomaa. 



Taloudellinen kehitys 1970 

Kulunut vuosi 1970 muodostui 
toiseksi peräkkäiseksi korkeasuhdan-
teen vuodeksi. Bruttokansantuote tuo-
tantokustannushintaan lisääntyi 6.4 
% verrat tuna 8.4 %:iin edellisenä 
vuonna. Teollisuustuotannon määrä 
kasvoi 9 % (12 % v. 1969). Eräänä 
hyviin suhdanteisiin pääasiallisesti 
vaikuttaneena tekijänä olivat puun-
jalostustuotteiden hyvät markkinat 
ja hintojen nousu. Viennin arvo kasvoi 
siten 16 % ja saavutt i (korjauserät 
mukaanluettuna) 9 687 milj .markan 
rajan. Lähinnä hyvien suhdanteiden 
ansiosta investointitavaroiden, raaka-
aineiden ja kulutustavarain tuonti 
kasvoi kuitenkin vielä voimakkaam-
min eli 30 % nousten 11 071 milj. 
markkaan, joten kauppataseessa pää-
dytti in 1 390 milj. markan alijäämään. 
Lähinnä rahti- ja matkustustulojen 
ansiosta vaihtotaseen alijäämä jäi 
kuitenkin 948 milj. markan suurui-
seksi. 

Työttömyys aleni edellisen vuoden 
vuosikeskimäärästä 2.8 %:sta 1,9 
%:iin ja saavutti eräänlaisen pohja-
noteerauksen, jonka alittaminen ylei-
sillä, kokonaiskysyntää lisäävillä toi-
menpiteillä on vaikeata. Voi olla, 
ettei edes työvoiman uudelleen kou-
luttaminen ja sen l i ikkuvuutta edis-
tävä t tähänastiset toimenpiteet riitä 
jäljelle jäävän työt tömyyden poista-
miseksi. Tarvittaisiin ilmeisesti yksi-
löllisempää työvoimahuoltoa, erikois-
koulutusta, suojat tujen työpaikkojen 
luomista yms. toimenpiteitä, jotka 
menneiden vuosien laajan yleisen 
työt tömyyden aikana eivät saaneet 
ri i t tävää huomiota osakseen. Vali-
tet tavast i vuoden vaihteen merkit 
vi i t taavat taas siihen, e t tä työllisyys 
heikkenee ja tulee hallitsemaan pää-
töksentekijäin pyrkimyksiä, jolloin 
enemmän tai vähemmän kroonillisten 

työttömien asema uhkaa jäädä uudel-
leen taka-alalle. Kuitenkin olisi aina 
muistettava, et tä juuri korkeasuh-
dannevaiheessa työt töminä olevien 
keskuudessa ilmenevät suurimmat in-
himilliset kärsimykset. 

Koko suhdannekierroksen 1966— 
1970 keskimääräinen kasvu n. 5 % 
on kansainvälisissäkin vertailuissa ku-
takuinkin tyydyt tävä , ellei oteta 
huomioon kasvuvauhdissa ilmenneitä 
suuria heilahteluja. On myös otet tava 
huomioon, et tä taloudellinen kasvu 
pääsi vauhtiin vasta lokakuussa 1967 
suoritetun devalvaation jälkeen, joka 
voimakkaasti alensi kotimaisia palkka-
ym. kustannuksia ulkomaiseen kus-
tannustasoon verrat tuna. Monesta-
kaan syystä devalvaatiolla luotu elvy-
tys ja nimellinen kilpailukyky eivät 
kuitenkaan lepää vankalla pohjalla. 

Hyvistä tuotantonumeroista huoli-
mat ta mennyt tä vuot ta varjost ivat 
tunnetu t pahaenteiset »paradoksit». 
Sellaiseksi on luettava mm. se tosi-
asia, e t tä a jankohtana jolloin deval-
vaation, kansainvälisten hintojen nou-
sun ja oman vakauttamispolit i ikan 
ansiosta tuotantoelämän monetääri-
nen kilpailukyky oli melkein paras 
mahdollinen saavutimme lähes 1.4 
miljardin markan tuontienemmyyden. 
Siihen vaikut t ivat tietenkin eräät 
tilapäisluontoiset seikat kuten varas-
toon ostot jne. Maksutaseen alijää-
män syistä on annettu erilaisia seli-
tyksiä, joiden yhtenäisenä nimit tä-
jänä on yleensä pako realiteeteista. 
Olennaisinta on, ettei puunjalostus-
teollisuuden vienti enää jaksa kasvaa 
siinä mitassa, et tä se tasapainottaisi 
nopean kasvun vaatimia tuontipa-
noksia ja ettei muu tuotantoelämä 
osoita sellaista mukautumiskykyä, 
et tä se pystyisi r i i t tävästi korvaa-
maan kasvavaa tuontia. Tällä sei-



kalla on ratkaiseva kauppapoliitti-
nen merkitys neuvotellessamme mm. 
laajentuvasta vapaakaupasta lähinnä 
EEC:n kanssa. 

Maksutaseongelmaan liittyy erot-
tomasti toinen viime vuoden para-
doksi: maastamuuton huippuluvut par-
haana työllisyysvuonna. Virallisten ti-
lastojen mukaan net tomaastamuut to 
lähinnä Skandinaviaan oli 44 300 
henkilöä, siitä huolimatta et tä takai-
sin muuttanei takin oli 8 700. Saman 
tilaston mukaan viime vuoden joulu-
kuussa väkilukumme oli 4 683 000 eli 
24 000 henkilöä pienempi kuin vuo-
den 1969 lopussa. Eräiden v. 1971 
vaihteessa suoritetun väestölaskennan 
ennakkotietojen mukaan todellinen 
väkiluku oli n. 100 000 pienempi, kos-
ka aikaisempina vuosina ei ollut riit-
täviä tilastotietoja silloin tapahtu-
neesta maastamuutosta . 

Yleisten suhdanteiden johdosta 
Ruotsin »työvoimaimu» on vähene-
mässä: maas tamuut to vähenee ja 
työt tömyys uhkaa kasvaa. Kuten 
aikaisemmassa matalasuhdanteessa 
monet vaikutusvaltaisetkin piirit ha-
kevat lohtua täs tä maastamuuton il-
meisesti ohimenevästä vähennyksestä. 
Tämä on pakoa vakavasta asiasta ja 
perustuu pinnallisiin näkemyksiin. 
Joka vuosi n. 75 000 nuorta saavuttaa 
työiän tai astuu koulunsa päättäneinä 
työelämän piiriin. Kahden vuoden 
aikana niiden lukumäärä on jo n. 
150 000, kolmen vuoden aikana yli 
200 000. Kolmen vuoden aikana suuri 
osa heistä saavut taa myös iän, jolloin 
kodinperustamistarve on voimakas. 
Ellei heille voida turva ta työnsaantia 
ja asuntoja tai kodin perustamismah-
dollisuuksia, seurauksena on turhau-
tuma, joka monen kohdalla kiteytyy 
enemmän tai vähemmän kiinteäksi 
maastamuuttopäätökseksi, joka to-
teutetaan silloin kuin työvoimaimu 
ulkomailla taas kasvaa. Vähenevät 
maastamuuttonumerot ovat siten pet-
täviä: maastamuuttopäätökset syn-
tyvä t silloin kuin maas tamuut to on 
pienimmillään. 

Ainoastaan pienehköä osaa täs tä 
maastamuutto-ongelmasta voidaan 
hoitaa ns. aktiivisen työvoimapolitii-

kan avulla (laajennetulla uudelleen-
koulutuksella, liikkuvuusavustuksilla 
ym.) vaan ainoastaan jatkuvalla, el-
vyttävällä talouspolitiikalla. Tässä 
suhteessa maksutasekysymys on 
avainasemassa. Aktiivista työvoima-
politiikkaakaan ei voida noudat taa te-
hokkaasti yleisesti kontraktiivisessa 
ilmapiirissä. Jos kuvitellaan, et tä 
maksutase voitaisiin hoitaa, kulutusta 
ja kokonaiskysyntää vähentämällä 
jne. yleisesti kontraktiivisella raha-
ja budjettipolitiikalla, saavutetaan 
vain, et tä nuoren polven maastamuut-
topäätökset vahvistuvat . Kontrak-
tiivinen politiikka merkitsee laimeata 
ilmapiiriä teollisuudessa, väheneviä 
investointeja, jo liiankin hi taan ra-
kenne- ja yritysrationalisoinnin vielä 
suurempaa hidastumista sekä tuot ta-
vuuden heikkenemistä, sekä t ä t ä t ietä 
kustannustason nousua, kilpailukyvyn 
heikkenemistä ja maksutaseen umpi-
ku jan syventymistä. Näiden keino-
jen seurauksista takavuosina, ennen 
devalvaatiota, meillä pitäisi jo olla 
niin paljon kokemuksia, ettei samoja 
erehdyksiä pitäisi tehdä uudelleen, 
kuten mm. Suomen Pankin pääjohta-
jakin on todennut. Mutta saman johto-
kunnankin jo tkut muut jäsenet suo-
sittelevat paluuta tällaisten myrkky-
jen käyttöön! — Elleivät muut keinot 
riitä, on kuitenkin tarpeen sanelemas-
sa mitassa tu rvaudut tava jopa tuon-
nin säännöstelyyn ja neuvoteltava 
siitä. Kysymyksessähän on kansakun-
nan olemassaolo ja kaavamainen suh-
de: valuuttatavarannon, rahapolitii-
kan ja kokonaiskysynnän säätely — 
joka muuallakin on osoit tautunut te-
hottomaksi keinoksi — ei tällöin enää 
riitä. 

Kolmas tähän yhteyteen liittyvä 
paradoksi on syntyvyysnumer öiden 
jyrkkä aleneminen a jankohtana, jolloin 
sodanjälkeiset suuret ikäluokat (n. 
105 000 lasta vuodessa) ovat juuri 
parhaassa kodinperustamisiässä. Ker-
tomusvuonna syntyi vain 64 433 las-
ta. Syitä on ilmeisesti useita eikä 
kaikkiin voida käden käänteessä te-
hokkaasti vaikuttaa, mu t t a nuorten 
maas tamuut to ja asuntopula muodos-
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t ava t epäilemättä erään tärkeän syy-
ryhmän. Ellei olennaista muutosta 
tähänastisessa talouspolitiikassa ai-
kaansaada juuri nyt, jolloin työttö-
myys taas uhkaa lisääntyä, tuhannet 
nuoret suomalaiset naiset siirtävät 
lastensa synnyttämisen siihen ajan-
kohtaan, jolloin he toivovat voivansa 
perustaa tu rva tun elämän ja kodin 
toisessa maassa. 

Nämä tuotannon, työllisyyden, työ-
voiman ja maksutaseen ydinongelmat 
olivat SAK:n päämotiiveja, kun SAK 
v. 1968 päät t i yhtyä ns. vakauttamis-
politiikkaan. Epäilemättä devalvaa-
tion vanavedessä uhkaava inflaatio-
aalto oli myös tärkeä kokonaisrat-
kaisun peruste: riippuuhan maasta-
muut to mm. reaalipalkan kehitykses-
tä ja inflaation vanavedessä uusi 
työt tömyyden tuleminen nopeutuu. 
Mutta loppujen lopuksi hinta- ja 
tulopolitiikka on sittenkin vain osa 
tasapainon ja kasvun kokonaiskuvas-
ta; toisen muodostaa tuotanto-, työl-
lisyys-, maksutase- ja suhdannepoli-
tiikka. Näistä SAK oli tehnyt omat 
esityksensä tammikuussa 1968. Tämä 
ohjelma tunnustett i in vakautuspoli-
tiikan erottamattomaksi osaksi, mut-
ta kun seuraavina vuosina korkeasuh-
danne hoiti työttömyysongelman ja 
maksutasekin parani, t ämä puoli jäi 
hinta- ja tulopolitiikan varjoon. Mutta 
juuri samoista syistä myös hinta- ja 
palkkapolitiikka johti pahoihin vää-
ristymiin, ennen kaikkea sen johdosta 
et tä vientitullien tuomia tuloja ja 
niiden kerrannaistuloja ei saatu tasa-
painojärjestelmän piiriin. Sekä Liina-
maa I ja II sisälsivät t ä t ä koskevia 
sanontoja, ts. viittasivat sellaiseen 
tulopoliittiseen järjestelyyn, joka kä-
sittäisi kaikki päätuloryhmät. Kuluvan 
vuoden keväänä muodostettu hallitus 
on ohjelmajulistuksessaan uudistanut 
tämän kohdan, mu t t a vaikkakin se 
nyt saisi kutakuinkin tyydyt tävän 
ratkaisun koko vakauttamis- ja tulo-
politiikan maine on työntekijäin sil-
missä kärsinyt vaikeasti korjat tavia 
kolahduksia. Ja kuitenkin tällä poh-
jalla lepäävä suunnitelmallinen ja 
kokonaistaloudellinen vakauttaminen 
on ainoa keino jolla viime kädessä 

SAK:n valtuuston vaatima turvat tu 
työ, siitä kunnon palkka ja kunnon 
asunto voidaan turvata . Vaikka v. 
1971 alun sopimusratkaisuihin ja työ-
taisteluihin vaikutt ivat monet muut-
kin syyt, mut t a myös vakauttamis-
ja tulopolitiikan vaillinaisuudet, hä-
tätilanteessa syntynyt U K K sopimus 
ei t ietenkän voinut korjata näitä 
vääristymiä, jonka takana oli mm. 
viime kesänä sovittu hallitusohjelma, 
säädetty maataloustulolaki ja monet 
aikaisemmatkin ratkaisut kauppa- ja 
valuuttapolitiikkaa myöten. Moittei-
den kohdistaminen itse UKK-suosi-
tukseen perustuu siten tilanteen riit-
t ämät tömään analyysiin. Mutta ol-
koon analyysi mikä tahansa ponnis-
tusten pitää nyt joka tapauksessa 
ensi kädessä kohdistua hillittömän 
inflaation estämiseen sekä sellaisen 
kokonaistaloudellisen kokonaismallin 
luomiseen, joka voidaan esittää jäse-
nistölle hyvissä ajoin ennen seuraavaa 
sopimuskierrosta. On ilmeistä, et tä 
metalliteollisuuden lakkokin on pa-
rantanut mahdollisuuksia tällaisen 
linjan aikaansaamiselle. Samalla se 
on kyllä tehnyt selväksi, et tä jos 
lakko olisi ja tkunut ja ehkä päät ty-
nytkin parempaan numerolliseen tu-
lokseen, jälkiseuraukset eivät olisi 
ratkaisevasti eronneet v. 1956 yleis-
lakon jälkivaiheesta. Voidaan jopa 
esittää, et tä vuoden 1956 jälkeen ta-
pahtunut syvempi ankkuroiminen 
kansainväliseen markkinatalouteen on 
ra joi t tanut jälkihoidon mahdollisuuk-
sia nimenomaan työllisyyspolitiikan 
kohdalla. 

Tämäkin näkökohta on aihetta 
ot taa huomioon Suomen käydessä 
nyt kauppapoliittisia keskusteluja. Tär-
keintä on kuitenkin Suomen suhteelli-
sen heikot »luontaiset» edellytykset, 
epäedullinen maantieteellinen ja il-
mastollinen asema, r i i t tämätön kiin-
teä pääoma ja rajoi tet tu rahapää-
oman muodostamismahdollisuus, elin-
keinoelämän heikko mukautumiskyky 
jne. Kun ot taa huomioon miten ni-
menomaan Länsi-Saksa, siitä huoli-
ma t t a et tä Suomi on devalvoinut n. 
30 %, ja et tä Saksa itse on revalvoi-
nut n. 10 % on jatkuvast i pys tynyt 
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voit tamaan alaa tuonnissamme kil-
pailussa sellaisten EFTA-maiden kans-
sa, joiden tuonti Suomeen on tulli-
vapaa, saa aavistuksen siitä mitä 
voisi t apahtua jos EEC:n tuonti Suo-
meen täydellisesti vapautetaan. Se 
mitä mahdollisesti voittaisimme lä-
hinnä melko suppean korkeasti ja-
lostetun vientitavaravalikoiman koh-
dalla, ei läheskään korvaa näitä 
menetyksiä. Vielä vakavammiksi nä-
köalat muu t tuva t siinä tapauksessa, 
e t tä tullien poistamisen lisäksi jou-
duttaisiin sopimaan muistakin vapaa-
kaupan ehdoista, kuten vapaista työ-
markkinoista, firmojen perustamis-
oikeudesta Suomeen, EEC-maiden yri-
tysten oikeudesta ostaa ja hallita 
suomalaisia yrityksiä jne. Luonnolli-
nen neuvottelupohja on tietenkin, 
e t tä yri tetään hankkia tärkeille vienti-
tuotteille mahdollisimman edullisia 
asemia ja mi ta taan vastapainoksi an-
nettavia tuontimyönnytyksiä mahdol-
lisimman tarkasti . 

Vaikka melko yleisesti puhutaan 
suhdanteiden heikkenemisestä, kan-
sainvälinen kuva ei ole läheskään yh-
tenäinen. Eräissä maissa, kuten USA: 
ssa odotetaan nousua, joka voi vai-
ku t taa elvyttävästi muuallakin. Eräis-
sä muissa maissa kehitys tuntuu va-
kavoituneen melko korkealle tuotan-
non tasolle. Epäi lemättä puunjalos-
tustuotteiden vient inäkymät ovat jon-
kin verran heikentyneet, mu t t a poh-
jasävy ei ole millään tavalla hälyyt tä-
vä. Elvytykseen myötävaikut taa myös 
kaikkialla tapahtunut , osittain hyvin-
kin voimakas rahamarkkinain keve-
neminen ja korkokannan aleneminen. 

Maatalous, metsästys ja kalastus .... 
Metsätalous 
Teollisuus 
Talonrakennustoiminta 
Maa- ja vesirakennustoiminta 
Liikenne 
Kauppa, pankit ja vakuutuslaitokset 
Muut elinkeinot 

Yleisesti ot taen tämä antaa sittenkin 
melko hyviä mahdollisuuksia johdon-
mukaisen tuotanto-, investointi- ja 
valuuttapoli t i ikan noudattamiselle sa-
malla, kun vihdoin — rahanarvopo-
liittisistakin syistä — olisi ryhdyt tävä 
toimenpiteisiin korkokannan alenta-
miseksi. Mm. lisäarvoveroon siirtymi-
sen johdosta inflatorinen kehitys ja t -
kuu useissa maissa; markka on edel-
leen aliarvostettu, mikä antaa hyviä 
kilpailumahdollisuuksia, ellemme me 
itse pilaa niitä sellaisilla tyhmyyksillä 
kuin esim. lisäarvoveroon siirtymisellä 
Suomessakin. Sellainenkin toimenpide 
olisi merki t tävä työvoiman maasta-
muut toa tukeva tekijä muiden teki-
jäin lisäksi. 

Tuotannon kehitys 
Taloudelliselle kehitykselle oli omi-

naista korkeasuhdanteen tasaantu-
minen. Taloudellinen kasvu jatkui 
kuitenkin edelleen voimakkaana, sillä 
vilkas yksityinen investointitoiminta 
sekä kulutuskysynnän kasvu pit ivät 
yllä taloudellista toimeliaisuutta. Tuo-
tannon määrä ylitti ennakkoarvioiden 
mukaan edellisen vuoden tason 6.5 
prosentilla. Kasvu oli siten runsaan 
prosenttiyksikön suurempi kuin keski-
määrin vuosina 1948—69. Eri elin-
keinojen tuotannon määrän muutok-
set ovat vuosina 1968, 1969 ja 1970 
olleet prosenteissa seuraavat: 

1968 1989 1970 
+ 2 — 1 —3 
+ 4 + 10 + 9 
+ 5 + 12 + 9 
—6 + 13 + 8 
+ 2 — 3 —7 
+ 5 + 9 + 7 

—2 + 10 + 8 
4-5 + 6 + 5 
-f 2.8 + 8.4 + 6 . 4 Brut tokansantuote tuotantokustannushintaan 
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Yksityiset investoinnit kasvoivat 
lähes 14 % painopisteen ollessa asuin-
rakennus- sekä kone- ja kalusto-
investoinneissa. Yksityinen kulutus 
kasvoi 6 % eli hieman hi taammin 
kuin edellisenä vuonna. Tuotannon 
kasvua pit ivät pääasiassa yllä metsä-
talous, teollisuus, talonrakennustoi-
minta sekä kauppa. Vientikysynnän 
kasvun hidastuminen, tuotantokapa-
siteetin täyskäyttöisyys sekä ammat-
titaitoisen työvoiman niukkuus hidas-
t ivat eräiden elinkeinojen tuotannon 
kasvua vuoden loppupuolella. Erityi-
sesti viennin kasvun hidastuminen 
sekä kauppataseen ali jäämän suuruus 
viit tasivat korkeasuhdanteen selvään 
taittumiseen. 

Bruttokansantuotteen arvo mark-
kinahintaan oli 42.9 mrd. mk eli 11 
% suurempi kuin vuonna 1969. 

Palkat 
Työnanta ja in sosiaalikulut ... 
Yksityisten elinkeinonharjoit-

tajien tulot 
— maataloudesta 
— metsätaloudesta 
— muista elinkeinoista 
Korko- ja vuokratulot 
Yhteisöjen voitot ja julkisten 

liikelaitosten yl i jäämät ennen 
välittömien verojen vähen-
tämistä 

Kansantulo (netto) 
Poistot 
Bruttokansantulo 

Palkkasumma kasvoi samalla tavoin 
kuin kansantulo, joten sen osuus kan-
santulosta pysyi jokseenkin ennallaan. 
Kun palkansaajien työllisyys lisääntyi 
lähes 3 % edellisestä vuodesta ja 
kun kulut ta jahintataso nousi keski-
määrin 2.8 %, kasvoivat palkat ja 
työnantaj ien sosiaalikulut työpanosta 
kohti noin 5.5 % eli jokseenkin työn 
tuot tavuuden nousua vastaavasti . 

Kuten edellisenäkin vuonna kas-
voivat yksityisten elinkeinonharjoitta-
jien tuloista voimakkaimmin tulot 

Kun kokonaishintataso nousi noin 
4 %, muodostui kokonaistuotannon 
määrän kasvu 6.5 prosentiksi. 

Kansantulo ja sen 
jakautuminen 

Ennakkoarvion mukaan kansantulo 
oli kertomusvuonna 33.5 miljardia 
markkaa, mikä oli 11 % suurempi kuin 
edellisenä vuonna. Henkeä kohden 
laskettuna kansantulo oli hieman yli 
7 100 markkaa, kun se edellisenä vuon-
na oli ollut noin 6 400 markkaa. Er i -
tyyppiset tulot, niiden osuudet kan-
santulosta sekä niiden prosentuaali-
nen kasvu vuodesta 1969 vuoteen 
1970 käyvät ilmi seuraavasta asetel-
masta: 

1970 0/ Muu-
milj. mk % tos % 

18 253 54.5 + 11 
3 006 9.0 + 14 

4 894 14.6 + 8 
1 895 5.7 — 4 
1 254 3.7 + 26 
1 744 5.2 + 10 
3 907 11.7 + 8 

3 425 10.2 + 2 1 
33 483 100.0 + 11 

4 466 — + 14 
37 949 — + 1 2 

metsätaloudesta. Metsätulojen voi-
makas nousu johtui sekä hakkuu-
määrien lisäyksestä et tä kantohinta-
tason jyrkästä noususta. Maatalous-
yri t täj ien lukumäärän sekä maata-
loustuotannon supistumisen vuoksi 
kokonaistulot maataloudesta väheni-
vät . Kun yksityisten elinkeinonhar-
joit tajien työpanos supistui 4 %, 
muodostui heidän nimellistulonsa kas-
vuksi työpanosta kohti noin 12 % 
ja reaalitulojen lisäykseksi noin 9 %. 
Työpanoslukujen epävarmuudesta 

1969 
milj. mk 
16 455 

2 630 
54.7 

8.7 

4 550 
1 975 

993 
1 582 
3 634 

15.1 
6.6 
3.3 
5.2 

12.1 

2 836 9.4 
30 104 

3 931 
100.0 

34 034 
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johtuen nämä arviot ovat varsin 
epävarmoja. 

Korkopolitiikasta ja vuokrasään-
nöstelystä johtuen vuokra- ja korko-
tulot kasvoivat selvästi kansantulon 
keskimääräistä kasvua hitaammin, 
vaikka mm. talletuskanta kasvoi voi-
makkaasti . Sen sijaan yhteisöjen voi-
tot ja julkisten liikelaitosten ylijää-
mä t kasvoivat runsaalla viidennek-
sellä. Yhteisöjen voittojen sekä metsä-
tulojen kasvu johtui pääasiassa vienti-
kysynnän voimakkuudesta sekä maail-
manmarkkinahintojen noususta. Nii-
hin olisi voitu vaikut taa vain kaikki 
tulot käsi t tävän tulopoliittisen sopi-
muksen avulla, jonka tärkeänä osana 
olisi ollut lähinnä vientimaksu järjes-
telmän pohjalle rakentunut suhdanne-
tasaus j är j estelmä. Hintasäännöstelyn 
avulla kyett i in kuitenkin varsin suu-
resti va ikut tamaan ns. kotimarkkina-
sektorin pääomatulojen kehitykseen. 
Mikäli kotimarkkinasektorissa hinta-
taso olisi kiinteästi seurannut maail-
manmarkkinahintojen kehitystä, oli-
sivat pääomatulot kasvaneet eräiden 
laskelmien mukaan noin 1 000 mil-
joonaa markkaa havai t tua enemmän. 

Yhteisöjen voit tojen ja poistojen 
osuus brut tokansantulosta kohosi 21 
prosenttiin. 

Metsätalous 
Metsätalouden tuotannon määrä 

kasvoi kertomusvuonna 9 %. Hakkuut 
olivat vilkkaita läpi koko vuoden. 
Kalenterivuotta kohti hakat t i in 39.3 
milj. k-m3 puu ta kuoretta, mikä oli 
11 % enemmän kuin edellisenä vuon-
na. Hakkuiden osalta vuosi 1970 oli 
siten ennätyksellinen. Puunjalotus-
tuotteiden vilkas vienti johti siihen, 
e t tä erityisesti tukkipuun hakkuut 
kasvoivat voimakkaasti. Sen sijaan 
paperiteollisuuden kapasiteetin täys-
käyttöisyydestä johtuen ainespino-
puun hakkuut kasvoivat hieman ko-
konaishakkuita hitaammin. Poltto-
puuta hakat t i in edelleen edellisvuotta 
vähemmän. 

Markkinapuun hakkuissa oli kuu-
kausit tain keskimäärin hieman enem-

män työvoimaa kuin edellisenä vuon-
na. Puutavaran teossa oli kuukausit-
tain 1 000 miestä enemmän kuin 
vuonna 1969. Myös lähikuljetuksissa 
oli sama määrä miehiä kuin edellisenä 
vuonna. Sen sijaan metsänhoitotöissä, 
uittotöissä sekä kaukokuljetuksissa oli 
hieman vähemmän työvoimaa kuin 
vuonna 1969. Metsätalouden koko 
työvoima oli keskimäärin 77 000, 
mikä oli 3 000 eli 4 % vähemmän kuin 
vuonna 1969. 

Puunjalostusteollisuuden ja met-
sänomistajien kesken syksyllä 1969 
tehdyn suosituksen perusteella kan-
tohintataso nousi hakkuu vuonna 1969 
/70 noin viidenneksellä. Hakkuuvuot-
ta 1970/71 koskevissa neuvotteluissa 
osapuolet pääsivät yksimielisyyteen 
jo heinäkuussa 1970. Tehdyn suosi-
tuksen perusteella kohonnee kanto-
hintataso hakkuu vuonna 1970/71 run-
saat 15 %. Kertomusvuonna saavu-
tett i in kantohinnoissa edellisen kor-
keasuhdannevaiheen vuosiin 1964—65 
ajoi t tunut huipputaso. Siten kanto-
hintataso vuoden 1970 loppuun men-
nessä selvästi ylitti aikaisemman huip-
putason kertomusvuoden heinäkuussa 
solmitun suosituksen perusteella. Kun 
puun hinta kansainvälisesti ot taen on 
varsin korkea, olisi se kyet tävä pitä-
mään kustannustason keskimääräi-
sen nousun ajoissa. Muussa tapauk-
sessa on helposti olemassa vaara puun-
j alostusteollisuuden kustannuskriisien 
toistumiselle. 

Maatalous 
Maataloustuotannon supistamiseksi 

to teute t tu jen toimien seurauksena 
maatalouden kokonaistuotos väheni 
edellisestä vuodesta 3 %. Sadon laatu 
oli vuot ta 1969 vaihtelevampi, sillä 
eräissä osissa maa ta heinäkuun viileys 
ja sateisuus hait tasivat kasvua. Pelto-
ala supistui 2 000 hehtaarilla, ollen 
kaikkiaan 2 667 000 hehtaaria. Siitä 
oli pellonvaraussopimusten piirissä 
130 000 hehtaaria. 

Seuraavasta asetelmasta käy ilmi 
eräitä maatalouden tuotantolukuja 
vuosina 1969 ja 1970: 



1969 1970 Muutos 
% 

Vehnä, milj. kg 481 409 —15 
Ruis, milj. kg 126 1 3 1 + 4 
Peruna, milj. kg 779 1 136 + 4 6 
Maito, milj. litraa 3 495 3 243 — 7 
Liha, milj. kg 208 220 + 6 
Kananmunat , milj.kg 56 64 + 1 4 

Maataloustuotteiden tavoitehintoj a 
korotettiin kertomusvuoden huhti-
kuun alussa 3.2 %. Maataloustulorat-
kaisua edelsi kiista sekä maatalous-
tulolaskelmat suorittaneessa maata-
louden hintatoimikunnassa, neuvotte-
luissa valtiovallan ja maatalouden etu-
järjestöjen välillä e t tä hallituksessa, 
jossa ratkaisu syntyi äänestyksen 
jälkeen. Näin ollen heti ensimmäisessä 
soveltamistapauksessa kesäkuussa 
1969 säädetty maataloustulolaki osoit-
tautui erittäin tulkinnanvaraiseksi. 
Maataloustuotannon ohjaamiseksi yli-
jäämiä supistavaan suuntaan pääosa 
korotuksista suunnatti in naudan- ja 
sianlihaan. 

Maataloustulolain tulkinnanvarai-
suuden vuoksi ammattiyhdistysliike 
asetti kertomusvuoden syksyllä ta-
voitteeksi, et tä maataloustuotteiden 
hinnoista sovittaisiin talouspoliitti-
sen kokonaisratkaisun yhteydessä. 
UKK-sopimukseen perustuen edus-
kunta hyväksyi kertomusvuoden lo-
pussa vuoden pituisen poikkeuslain, 
jonka perusteella maataloustuotteiden 
tavoitehintoj a korotetaan 1.1.1971 
keskimäärin 3.5 % sekä 1.9.1971 
keskimäärin 1.75 % eli yhteensä 
5.3 %. 

Maataloustuotannon vähentämisek-
si hallitus edelleen toteut t i tuotantoa 
rajoit tavia toimia. Pellonvarauskor-
vauslakia muutet t i in kertomusvuoden 
alussa, keväällä maksettiin lypsyleh-
mistä teurastuspalkkiota sekä toi-
meenpantiin maataloustulolain yli-
tuotantopykälän perusteella maidon 
ja vehnän markkinoimismaksu. Vaik-
ka maidon tuotanto vuoden loppuun 
mennessä varsin voimakkaasti su-
pistuikin ja suuret voivarastot vähe-

24.4. Valtakunnallinen Vuokratalo-Osuuskunta esitti pääministeri Koivistolle 
100 minkin lisämäärärahaa vuokra-asuntotuotantoon. Kuvassa VV0:n lähetystö 
varat. Väkevä, toimitusjohtaja Antti Pelkola (Haka), puheenjohtaja Reino Hei-
nonen (KTV), toimitusjohtaja Aarne Välikangas (TVK) toimitusjohtaja Jorma 
Jalava (KK), puheenjohtaja Hämäläinen (SAK), pääministeri Koivisto ja 
ministeri Väyrynen. 
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dastumisena. Vuosina 1971—72 val-
mistuvien puunj alostusteollisuuden 
laajennusten täysitehoinen hyväksi-
käyt tö saat taa tuot taa pieniä vai-
keuksia varsinkin kun maamme puu-
raaka-ainevarat aset tavat omat ra-
joituksensa ja kun myös muissa mais-
sa puunj alotusteollisuutta ollaan voi-
makkaast i laajentamassa. Puunjalos-
teiden hintataso on kuitenkin edelleen 
vakaa ja näkymät näy t tävä t olevan 
parhaat pitkälle jalostettujen tuottei-
den tuotannossa. 

Metalliteollisuus kasvoi edelleen voi-
makkaasti , vaikka sen kasvu hidas-
tuikin vuodesta 1969 ammatti taitoi-
sen työvoiman puutteesta johtuen. 
Varsinkaan telakoilla ei tuotantokapa-
siteetti y l tänyt nopeampaan kasvuun. 
On ilmeistä, et tä vuonna 1971 myös 
metalliteollisuuden suhdannehuippu 
alkaa olla suureksi osaksi takanapäin. 
Merkit tävänä saavutuksena kertomus-
vuonna voidaan pitää metallien pe-
rusteollisuudessa sinkin valmistuksen 
aloittamista. 

Hyödykeryhmit täin tarkastel tuna 
teollisuuden tuotanto kehittyi suh-
teellisen tasaisesti. Kulutustavaroiden 
kohdalla juomia valmistavan teolli-
suuden kehitys tasaantui keskioluen 
vapauttamisen jälkeen ja kasvun pai-
nopiste siirtyi puolikestäviä ja kestä-
viä kulutustavaroita valmistavaan 
teollisuuteen. Investointitavaroiden 
kohdalla koneteollisuuden tuotannon 
kasvu oli nopeinta j a tuotantohyödyk-
keitä valmistavassa teollisuuden ke-
mian teollisuus sekä metallien perus-
teollisuus jatkoivat edelleen voimakas-
ta laajenemistahtiaan. 

Kaivannaisteollisuuden tuotannon 
kasvu hidastui lähinnä metallien kan-
sainvälisen hintatason kehityksessä 
tapahtuneen käänteen vuoksi. Tär-
keimpien metallien hintataso kääntyi 
nimittäin keväällä 1970 laskuun ja 
lienee ollut tärkein syy joidenkin ka-
pasiteettiongelmien ohella kaivannais-
teollisuuden kasvun jäämiselle run-
saaseen kahteen prosenttiin. 

Aina vuoden loppukuukausiin saak-
ka ilmeni eräillä teollisuusaloilla 
puute t ta ammatti taitoisesta työvoi-

masta. Joulukuun lopussa oli työn-
välitystoimistoihin i lmoit tautunut 
7 700 teollisuuden työtöntä työnhaki-
jaa, mikä oli hieman vähemmän kuin 
edellisenä vuonna vastaavana aikana. 
Suuri osa työt tömistä oli ammatt i -
taidottomia tai suhteellisen vähäisen 
teollisuuden työkokemuksen omaavia. 
Työnvälityksessä oli vastaavana ajan-
kohtana tarjolla 3 900 avointa teolli-
suuden työpaikkaa, joista pääosa sa-
moin kuin edellisenäkin vuonna me-
talli-, tekstiili- ja vaatetusteollisuuden 
aloilla. Mainituilla teollisuusaloilla il-
meni selvää työvoimapulaa, sillä tar -
jolla oli avoimia työpaikkoja pää-
asiassa ammattitaitoisille työnteki-
jöille enemmän kuin oli asianomaisen 
alan työt tömiä työnhakijoita. Vilk-
kaana ja tkunut maastamuutto, jonka 
syynä suureksi osaksi teollisuustyön-
tekijöiden kohdalla oli asuntopula ja 
korkea vuokrataso, vaikeutti erityi-
sesti ammatti tai toisen työvoiman 
saantia ja hidasti siten teollisuustuo-
tannon kasvua. Ruotsissa työskente-
li teollisuuden palveluksessa vuoden 
1971 vaihteessa peräti 78 000 suo-
malaista. 

Liikenne 
Vuonna 1970 jatkuneen voimakkaan 

kokonaistuotannon kasvun ansiosta 
myös kuljetuspalvelusten kysyntä ja 
tuotannon määrä kasvoi vilkkaasti. 
Etenkin ilma-, vesi- ja tieliikenteen 
kasvu oli edelleen ripeätä. Vuonna 
1969 to teutunut 8 y2 % :n kasvuvauhti 
hidastui jonkin verran: Koko liiken-
teen tuotannon kasvu muodostui 
kansantulotilaston ennakkotietoj en 
mukaan vuonna 1970 lähes 7 prosen-
tiksi. Kansantulolaskelmien mukaan 
liikenteen brut tokansantuotteen arvo 
oli 2 704 milj. mk ja sen osuus koko 
brut tokansantuotteesta runsaat 7 %. 
Liikenteen työpanos kasvoi 2.3 %. 
Vuoden 1970 lopussa työnvälitystoi-
mistoihin oli i lmoit tautunut runsaat 
1 100 liikenteen eri alojen työtöntä 
työnhakijaa, mikä oli va jaa t 600 vä-
hemmän kuin vuot ta aikaisemmin. 
Liikenteen työllinen työvoima kasvoi 
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vuonna 1970 edellisestä vuodesta kes-
kimäärin 1 000 henkilöä ja se oli ker-
tomusvuonna 149 000. 

Vuonna 1970 Suomen ja ulkomaiden 
välinen matkustajali ikenne voimistui 
yhä edellisestä vuodesta: maahamme 
saapui lähes 3 milj. matkus ta jaa ja 
sama määrä lähti maasta. Matkusta-
jaliikenteen kasvu oli lähes 15 %. 
Eri liikennemuodoista maaliikenteen 
osuuden supistuminen edelleen ja tkui 
ulkomaisessa matkus ta j aliikenteessä, 
kun taas meri- ja lentolliikenteen 
osuus kasvoi. Meritse matkustaneiden 
määrä oli hieman yli puolet koko ul-
komaisen matkustajaliikenteen mää-
rästä. 

Teollisuustuotannon samoin kuin 
uiko- ja kot imaankaupan ripeän kas-
vun ansiosta rautatieliikenteen kasvu 
jatkui vilkkaana vuonna 1970. Alus-
tavien laskelmien mukaan kaupalli-
sessa liikenteessä rautateillä kuljetet tu 
tavaramäärä kasvoi painoltaan yli 
5 % tonnikilometrimäärän kasvaessa 
n. 4 %. Näin ollen kuljetukset oli-
vat keskimäärin hieman lyhyempiä 
kuin vuonna 1969. Matkustaj amää-
räisesti henkilöliikenteen osuus laski 
kuluneena vuonna aikaisempien vuo-
sien tapaan, mikä johtuu etupäässä 
paikallisen henkilöliikenteen supis-
tamisesta. Matkoja rautateillä teh-
tiin 23,4 milj. Henkilökilometreinä 
mitaten rautateiden suorite sen sijaan 
lisääntyi: henkilökilometrejä kertyi 
2,16 mrd. Keskimääräinen matka rau-
tateillä tä ten kasvoi sen ollessa 92 
km. 

Rautatietaloudellisesti vuosi 1970 
ei ollut yh tä suotuisa kuin edellinen: 
valtionrautateiden tilinpäätöksen ali-
jäämä kasvoi edellisestä vuodesta 
muodostuen lähes 119 milj. markaksi, 
ei kuitenkaan niin suureksi rautatei-
den »synkkänä» vuotena 1968, jolloin 
vajaus oli yli 120 milj. mk. Vajauksen 
kasvun syynä lienee osaksi ollut se, 
e t tä kuluneena vuonna liikenneminis-
teriön aloitteesta toistaiseksi keskey-
tetti in rautatietaloudellisesti kannat-
tamat toman paikallisliikenteen supis-
tamisohjelman toteuttaminen. 

Kertomusvuoden lopussa maamme 
kauppalaivastossa oli 509 alusta, joi-

den yhteenlaskettu bruttovetoisuus 
oli 1371 milj. bruttorekisteritonnia. 
Alusten luku lisääntyi 1 aluksen vuo-
den aikana. Alusten lukumäärän ja 
yhteenlasketun vetoisuuden kasvun 
perusteella voi havaita aluskannan 
uudenaikaistumisen ja tkuvan suhteel-
lisen voimakkaana. Moottorialusten 
osuus koko tonnistosta oli jo yli 95 %. 
Ulkomaan kauppamme merikuljetuk-
set kasvoivat 2,1 milj. tonnia vuonna 
1970. Tuonti oli 7.8 milj. tonnia vien-
tiä suurempi. Tuonti ja vienti olivat 
yhteensä 32,5 milj. tonnia, josta vienti 
12,3 milj. tonnia ja tuonti 20,3 milj. 
tonnia. Viennin ja tuonnin yhteenlas-
ketusta tavaramäärästä suomalaisilla 
aluksilla kuljetettiin hieman alle puo-
let: vaikka suomalaisten alusten osuus 
koko laivaliikenteen nettovetoisuu-
desta oli 55 %, ulkomaiset varustamot 
hyötyivät kuitenkin enemmän meri-
kuljetustemme kasvusta, mikä on 
tavallista merikuljetusten huomat ta -
vasti kasvaessa. 

Vuoden 1969 lopussa oli rekiste-
röityjen henkilöautojen lukumäärä 
noin 712 000 eli 11 % korkeampi kuin 
vuot ta aikaisemmin. Maassa oli yksi 
auto 6,6 henkilöä kohti. Koko rekis-
teröity autokanta oli 828 000. Vuonna 
1969 to teutunut varsin voimakas 
henkilöautojen tuonnin kasu, kor-
keasuhdanteen tasaantuminen sekä 
kulutustuontia rajoit taneet rahapoliit-
tiset toimenpiteet aiheutt ivat sen, 
e t tä vuonna 1970 henkilöautojen 
tuonnin kasvu oli vain 3 %: henkilö-
autoja tuotiin n. 90 000 kpl, kun niitä 
edellisenä vuonna tuotiin yli 87 000. 
Uusia autoja rekisteröitiin vuonna 
1970 n. 14 000 enemmän kuin vuot ta 
aikaisemmin eli 115 000 kpl. Kuiten-
kin vuodelta 1965 oleva rekisteröinti-
ennätys, lähes 117 000 autoa, jäi 
saavut tamat ta . 

Kotimaankauppa 
Kaupan kannalta kulunut vuosi 

muodostui edellisen vuoden tapaan 
suotuisaksi. Korkeasuhdanteeseen liit-
tyvä tulonmuodostuksen suhteellisen 
voimakas kasvu mahdollisti kan-
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santulotilaston ennakkotietojen mu-
kaan lähes 10 %:n suuruiseksi muo-
dostuneen kaupan myynnin kasvun. 
Tukkukaupan myynnin määrä kasvoi 
11 % ja arvo 16 %. Vähit täiskaupan 
myynt i lisääntyi määräl tään 6 % ja 
arvoltaan 9 %. Kaupan työpanos 
kasvoi va jaa t 3 %, joten myynt i 
työvuot ta kohden kasvoi lähes 7 %. 

Kotitalouksien käytettävissä oleva 
tulo kasvoi kertomusvuonna va jaa t 
10 % ja yksityinen kulutus arvoltaan 
lähes 9 % sekä määräl tään 6 %. 
Tukkukaupan myynnin voimakkaa-
seen kasvuun vaikut t ivat erityisesti 
erinäisten isojen kestokulutustava-
roiden sekä eräiden raaka- ja poltto-
aineiden ja muiden tuotantotarvikkei-
den erityisesti rakennustarvikkeiden 
myynnin kasvu. Tästä selittyy osit-
tain tukkukaupan ja vähit täiskaupan 
myyntien kasvuero. Vähittäiskaupas-
sa myynnin kasvu oli voimakkainta 
tavarataloissa sekä kestäviä kulutus-
tavaroita myyvissä liikkeissä. Voi-
makkainta myynnin lisäys oli huone-
kalumyymälöissä. 

Kaupan palveluksessa työskenteli 
vuoden 1970 lopussa n. 240 000 hen-
kilöä, joista vähit täiskaupan palve-
veluksessa 165 000 ja tukkukaupan 
75 000. Vuoden lopussa oli työnväli-
tystoimistoihin i lmoit tautunut n. 750 
kaupallisen työn työtöntä työnhaki-
jaa. 

Lähinnä hintasäännöstelyn johdos-
ta kaupan kannattavuusedellytykset 
ovat muut tuneet siten, e t tä seurauk-
sena on ollut kaupan tehostunut sisäi-
nen rationalisoituminen ja rakenteelli-
nen muut tuminen kohden kaupan suu-
ria palveluyksiköitä. Tämä vähentä-
nee tulevaisuudessa jossain määrin 
kaupan työvoiman ta rve t ta edellyt-
täen kuitenkin, et tä kaupan myyn-
nin suotuisan kasvun edellytys, te-
hokkaan kulutuskysynnän kasvu koti-
talouksien tulonmuodostuksen hei-
kentymisen myötä hidastuu. Pienten 
nk. yksilöllistä palvelua korostavien, 
vähit täiskaupan myymälöiden katoa-
mista on pidetty, paitsi ko. vähittäis-
kauppiaiden itsensä, myös eräillä 
muilla tahoilla ei-toivottavana kehi-

tysilmiönä. Tähän on todettava, et tä 
mikäli hintasäännöstelyn puitteissa 
pyr i tään jär jes tämään toimintaedelly-
tykset maini t tuun nk. yksilölliseen 
palveluun pyrkiville vähit täiskauppa-
liikkeille, t ämä pyrkimys ei missään 
tapauksessa saa johtaa kaupan hinta-
tason yleiseen kohoamiseen. Toisaalta 
kuluttajien, jotka edellyttävät yksi-
löllistä palvelua, olisi voitava olla 
valmiit maksamaan suosimastaan pal-
velusta. — Kokonaan oma, kaupan 
rakennemuutoken aiheuttama lähin-
nä aluepoliittisena kysymyksenä käsi-
tel tävänä ongelmansa on t ie t ty jen 
väl t tämät tömien kaupan palvelusten 
saatavuuden turvaaminen väestöltään 
vähenevillä ja harvaan asutuilla seu-
duilla. 

Ulkomaankauppa 
Vuoden 1970 aikana jatkui edel-

leen ulkomaankaupan voimakas laa-
jeneminen. Vientipuolella kasvu oli 
tosin viisi prosenttiyksikköä hitaam-
paa kuin edellisenä vuonna, mut t a 
tuonnin ja tkuva nopea lisääntyminen 
teki tarkasteluvuodesta suurin piir-
tein yhtä vilkkaan kuin vuosi 1969. 
Seurauksena olikin ennätyksellinen 
tuontiylij äämä ulkomaankaupassam-
me. Vielä kertomusvuoden toisella 
puoliskolla ennustetti in ainoastaan 
puoleksi niin suurta kauppataseen 
al i jäämää kuin mitä lopputulos oli. 

Kauppataseen alijäämäisyys ei tällä 
erää niinkään paljon johdu viennin 
pienuudesta kuin poikkeuksellisen voi-
makkaasta tuonnin kasvusta. Vienti-
suhdanteet olivat vuoden 1970 aikana 
edelleen suotuisat Suomen tärkeim-
pien vientituotteiden osalta. Puun-
jalostussektorilla voitiin ki r ja ta sel-
västi korkeampia tuloja samoista 
vientimääristä kuin edellisenä vuonna. 
Määrällisesti puunjalostusteollisuuden 
vienti ei enää kasvanutkaan, vaan 
koko vientiarvon lisäys tuli korkeam-
pien hintojen muodossa. Kun ote-
taan huomioon hintojen kohoaminen 
sekä vienti- e t tä tuontisektoreissa, 
voidaan todeta et tä tuontivolyymi 
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nousi n. 20 prosenttia kun taas vienti-
volyymi kasvoi ainoastaan muutaman 
prosentin verran. 

Vuoden 1970 kauppatase osoittaa 
sen e t tä ulkomaankaupan vaihto-
suhde kehittyi suotuisasti Suomelle. 
Vientihinnat kohosivat jonkin verran 
nopeammin kuin tuontihinnat. Lä-
hinnä yhä niukemman tuotantokapa-

siteetin vuoksi Suomen viennin vo-
lyymikasvu jäi niinkin pieneksi. Eri-
tyisesti metalliteollisuudessa syntyi 
vuoden aikana runsaasti kapeikkoja, 
jotka vaikut t ivat rajoi t tavast i vien-
nin kasvuun. 

Viennin ja tuonnin jakautuminen 
tavararyhmit tä in käy ilmi seuraavasta 
asetelmasta: 

Viennin taso on siis pysynyt tyy-
dyt tävänä , joskin se on noussut sel-
västi rauhallisemmin kuin kahtena 
edellisenä vuonna. Yleisesti ot taen 
Suomen kilpailukyky kansainvälisillä 
markkinoilla on ollut hyvä vakaiden 
kotimaisten olosuhteiden vuoksi. Kui-
tenkin on todettava, et tä esim. nk. 
uusvienti ei ole enää pystynyt ja tka-
maan sitä voimakasta rynnistystä, 
joka oli havaittavissa vuosina 1968 
ja 1969. Myös vuonna 1970 ja tkui 
viime vuosikymmenen kehitys vien-
nin rakenteen muuttumisessa. Puun-
jalostusteollisuuden osuus vien-
nistä aleni 2.2 prosenttiyksikköä 55.0 
prosenttiin. Metalliteollisuuden osuus 
nousi ny t ensimmäistä kertaa yli 
neljänneksen viennistä ja oli kerto-

musvuonna 25.2 %. 
Tuonnin osalta jatkui Suomen ulko-

maankaupalle tyypillinen korkeasuh-
dannekehitys. Tuonnin lisäyksestä 
vastasi nimittäin valtaosaltaan raaka-
aineiden ja investointitavaroiden tuon-
ti. Näiden kahden ryhmän osuus tuon-
nin kasvusta oli 74 % eli 2 566 milj. 
markkaa. Henkilöautojen tuonnin kas-
vuvauhti aleni selvästi kertomusvuon-
na. Henkilöautoja tuoti in maahan n. 
92 000 kpl eli va jaa t 5 000 enemmän 
kuin edellisenä vuonna, mu t t a henki-
löautojen vienti vastasi likimain tuon-
nin kasvua. 

Seuraavasta asetelmasta käy ilmi 
ulkomaankaupan jakautuminen eri 
kaupparyhmit tymien ja tärkeimpien 
kauppakumppaniemme kesken: 
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t apah tunu t kertomusvuonna. Suomen 
Pankki ryhtyi jo vuonna 1970 luo-
tonannon supistamistoimenpiteisiin 
tuonnin kasvun rajoittamiseksi. Toi-
menpiteet jotka lähinnä kohdistuivat 
kulutuskysynnän hillitsemiseen eivät 
ole vielä johtaneet näkyviin tuloksiin. 
Vaikut taa kuitenkin siltä kuin tasa-
painottomuus Suomen ulkomaankau-
passa tällä hetkellä johtuisi vähintään 
yhtä suuressa määrin kauppapolitii-
kastamme kun sisäisistä taloudellisista 
tasapainottomuustekij öistä. 

Rahoitusmarkkinat 
Rahamarkkinoilla ja tkui vuoden 

1970 aikana voimakas luotonannon 
laajeneminen, johon keskuspankin jo 
edellisenä vuonna an tamat kiristetyt 
luotonanto-ohjeet eivät sanottavasti 
vaikuttaneet . Tuonnin voimakkaasta 
kasvusta johtuen ja vaihtotaseen al-
kaessa muodostua huomat tavan ali-
jäämäiseksi Suomen Pankki ryhtyi 
t iukentamaan rahapolitiikkaa. Maa-
liskuussa pankeille asetetut luotto-
kiintiöt olivat voimassa syyskuuhun 
saakka, kunnes uhkaava ulkomaan-
kaupan ali jäämän kasvu johti uusien 
ohjeiden antamiseen lokakuun lo-
pulla. Tuonnin kasvun hillitsemiseksi 
ja lyhytaikaisten ulkomaisten luotto-
jen kasvun estämiseksi Suomen Pank-
ki määräsi mm. kaikki ulkomailta 
tuo tava t kulutustavarat makset ta-
vaksi rahat pöytään periaatteen mu-
kaan. Lisäksi rahalaitoksia kehotet-
tiin alentamaan asiakkaittensa vekse-
liluottoa samalla kun kulutuskysyn-
nän kasvua pyrittiin hillitsemään 
osamaksukaupan ehtoja kiristämällä. 

Mainituista toimista huolimatta 
kauppataseen alijäämä kuitenkin kas-
voi erittäin voimakkaasti, mikä johtui 
suureksi osaksi siitä, et tä suhdannepo-
litiikassa ei onnistuttu. Joulukuussa 
1969 aikaansaatu vapaaehtoinen suh-
dannevarausjärjestelmä osoittautui te-
hottomaksi kuten ammatt iyhdistys-
liikkeessä oli pelättykin. Tähän vai-
kut t i myös suureksi osaksi se, et tä 
liikepankit väli t t ivät asiakkailleen 
suuria ulkomaisia lyhytaikaisia luot-
toja, jotka osittain eliminoivat suh-

dannevarausjärjestelmän sekä kes-
kuspankin rahapoliittisten toimien 
vaikutukset . 

Tulonmuodostuksen voimistuminen 
johti talletusten nopeaan kasvuun. 
Koko ottolainaus rahalaitoksissa kas-
voi kertomusvuonna 2 257 miljoonaa 
markkaa eli 14 %. Lisäys oli noin 
neljänneksen suurempi kuin vastaava 
lisäys vuot ta aikaisemmin. Voimak-
kaasta tulonmuodostuksesta ja suh-
teellisen vakaasta hintatasosta joh-
tuen varsinaisten talletusten kasvu 
oli selvästi shekki- ja postisiirtoti-
lien kasvua nopeampaa. Varsinaisten 
talletusten määrä oli joulukuussa 
16 271 miljoonaa markkaa. Siitä oli 
va jaa t kolmannes erityistalletuksia, 
joista suurin osa oli korkeakorkoisilla 
6 %:n talletustileillä. Näiden talletus-
ten osuus erityistalletuksista onkin 
jatkuvast i kasvanut. 

Rahalaitosten antolainaus kasvoi 
korkeasuhdanteelle ominaiseen tapaan 
edelleen ottolainausta hieman nopeam-
min. Varsinkin liikepankit lisäsivät 
antolainaustaan voimakkaasti. Suo-
men Pankkia lukuunot tamat ta anto-
lainaus kasvoi vuoden loppuun men-
nessä 2 454 miljoonaa markkaa eli 
noin 16 %. 

Suomen Pankin valuut tavaranto oli 
vuoden päättyessä 1 738 miljoonaa 
markkaa eli kokonaista 563 miljoonaa 
markkaa suurempi kuin vuot ta aikai-
semmin. Valuuttavarannon voimak-
kaasta kasvusta huolimatta ei kui-
tenkaan ole syytä tuudi t tau tua us-
koon, e t tä ulkomaankaupan alijäämä 
jatkuvasti kyettäisiin rahoit tamaan ul-
komaista velkaa lisäämällä. Valuutta-
varannon kehityksen osalta tilanne 
kertomusvuonna muistuttikin vuoden 
1964 tilannetta, jolloin myös valuutta-
varanto voimakkaasti kasvoi, huve-
ten kuitenkin kaikista ponnisteluista 
huolimatta devalvaatioon mennessä 
lähes olemattomiin. 

Valtiontalous 
Vuoden 1970 aikana eduskunnassa 

hyväksytt i in varsinaisen tulo- ja me-
noarvion lisäksi viisi lisäbudjettia. 
Siten vuodelle 1970 budjetoi tujen me-
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nojen kokonaismäärä nousi 11 070 
miljoonaan markkaan. Valtiontalou-
den rahoitusasema oli suotuisasta ta-
loudellisesta kehityksestä johtuen sel-
västi edellisiä vuosia parempi. Kassa-
yli jäämä valtiontalouden ulkopuoliset 
rahastot mukaan lukien oli noin 400 
miljoonaa markkaa. Valtion rahoitus-
tilanteen paranemista osoittaa, et tä 
suhdannerahastoon siirrettiin yhteen-
sä 250 miljoonaa markkaa, josta 150 
miljoonaa markkaa vuoden 1971 en-
simmäisessä lisäbudjetissa, käytet tä-
väksi taloudellisen taantuman aikana 
tuotannon sekä työllisyyden elvyttä-
miseen. Lisäksi valtio maksoi jäljellä 
olleen 100 miljoonan markan velkansa 
Suomen Pankille. 

Liinamaa ykkösen ja kakkosen yh-
teydessä oli kompromissiratkaisuna 
sovittu, e t tä valtion veroperusteita ei 
liiemmälti muuteta . Veroperusteiden 
muut tumat tomuus merkitsi kuitenkin, 
et tä veropolitiikkaa ei voitu tietoisesti 
käyt tää suhdannepolitiikan välinee-
nä, millä olisi voitu vaikut taa ulko-
maankaupan alijäämään supistavasti. 
Myös tulonjakopoliittisena keinona 
veropolitiikka oli siten kiinninaulittu. 

Ennakkolaskelmien mukaan veroja 
ja veronluoteisia tuloja kertyi 9 380 
miljoonaa markkaa eli 900 miljoonaa 
markkaa enemmän kuin varsinaisessa 
budjetissa oli arvioitu. Erityisen voi-
makkaast i lisääntyi alkoholiverotuk-
sen tuotto. Valtiontalouden kokonais-
tulot kohosivat noin 11.5 miljardiin 
markkaan eli lähes 13 %. 

Valtion kassamenot kohosivat ker-
tomusvuonna arviolta noin 11 mil-
jardiin markkaan, mikä oli yli 8 % 
suurempi kuin edellisenä vuonna. 
Kulutus- ja siirtomenot kasvoivat sel-
västi menojen keskimääräistä kasvua 
nopeammin. Sen sijaan sijoitusmenot 
supistuivat työllisyyden paranemises-
ta johtuen. Valtion kunnossapito- ja 
rakennustöihin käytett i in vähemmän 
varoja kuin vuonna 1969 ja näin ollen 
valtion työmäärärahoin työllistetty-
jen määrä supistui 7 400 työntekijäl-
lä. Työttömyyskorvauksia ja työttö-
myyskassa-avustuksia maksettiin 52 
miljoonaa markkaa eli kolmannes 
edellisvuotista vähemmän. 

Vaikka valtiotalouden rahoitusti-
lanne onkin vuosien 1969—70 aikana 
huomattavast i parantunut verope-
rusteiden muut tumat tomuudes ta huo-
limatta, on todennäköistä, e t tä talou-
dellisen kasvun hidastuminen sekä 
valtion lakisääteisten menojen voima-
kas kasvu edellyttävät tulevaisuudes-
sa veroperusteiden tarkistamista, mi-
käli aiotaan väl t tyä uusilta kassa-
kriiseiltä ja lisätä yhteiskunnan tuot-
tamia palveluksia. 

Työllisyys 
Työikäisen väestön (yli 15-vuotiaat) 

määrä kasvoi kertomusvuonna vain 
11 000 henkeä, mikä oli 8 000 vähem-
män kuin edellisenä vuonna. 60-luvun 
alkuvuosista on työikäisen väestön 
kasvu siten hidastunut huomat ta-
vasti prosentuaalisen kasvun jäädes-
sä v. 1970 niinkin alhaiseksi kuin 
0.3 %. 

Vaikka työllisyystilanne paranikin 
edellisestä vuodesta, kasvoi työvoi-
man ta r jon ta vain 6 000 henkeä eli 
0.3 %. Tähän vaikutt i osaltaan maas-
tamuut to . Net tomaastamuuton suu-
ruus oli tammi—joulukuun välisenä 
aikana kaikkiaan 44 000 henkeä, jois-
ta 37 000:n lasketaan kuuluneen työ-
ikäiseen väestöön. Vain noin viiden-
nes muuttaneis ta siirtyi ulkomaille 
töihin työnvälityksen kaut ta . Muut-
tovauhti osoitti kertomusvuoden lop-
pupuolella vähenemisen merkkejä tä-
loudellisen kehityksen Ruotsissa hi-
dastuessa. Vuoden lopussa oli länti-
sessä naapurimaassamme töissä 
115 000 maamme kansalaista. Työl-
lisyystilanteen heikkeneminen Ruot-
sissa vähentänee vuoden 1971 aikana 
huomattavast i Suomesta Ruotsiin 
suuntautuvaa muuttovir taa. Muutto-
liikkeen supistaminen ei kuitenkaan 
voi kehittyä niin äkilliseksi ja suurek-
si, et tä muut totappiomme edes lähi-
vuosina kääntyisi muuttovoitoksi. 

Maastamuutosta johtuen maamme 
väkiluku väheni edellisestä vuodesta 
keskimäärin 2 000 hengellä. Eräiden 
arvioiden mukaan maamme väkiluku 
olisi kertomusvuoden lopussa ollut 
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Tarkasteltaessa vuoden 1970 keski- Työllisyysammattikurssitoimintaa 
määräisiä lukuja havai taan työllisen ei kyet ty kertomusvuoden aikana laa-
työvoiman määrän kasvaneen 27 000 j entämään täysin suunnitelmien mu-
henkilöä eli 1.3 %. Työttömyys su- kaisesti. Kaikkiaan kurssitettiin vuo-
pistui kolmanneksella ilmeten pää- den kuluessa noin 12 000 työntekijää, 
asiassa pohjois- ja itä-Suomessa ra- Vuoden lopussa oli erilaisilla ammatt i -
kennetyöttömyytenä. Työttömien kursseilla 6 000 henkilöä, mikä oli 
osuus työvoimasta oli keskimäärin 1 000 henkeä enemmän kuin edellisenä 
1.9 %, kun se edellisenä vuonna oli vuonna vastaavana ajankohtana, 
ollut 2.8 %. Voimakkaimmin työvoi-
man määrä supistui maataloudessa. Kertomusvuoden keväällä pantiin 
Sen sijaan teollisuuden ja palveluselin- alulle työllisyyslainsäädännön koko-
keinojen työpaikkojen määrä kasvoi naisuudistus. Tarkoitus on saada esi-
voimakkaasti. Uusia työpaikkoja syn- tys uudeksi työllisyyslaiksi eduskunta-
tyi kaikkiaan yli 60 000. käsittelyyn kevään 1971 kuluessa, 

Työllisyyden nopea kasvu pysähtyi jo t ta uusi laki voisi astua voimaan 
vuoden 1969 lopussa. Työllisyyden pa- vuoden 1971 marraskuun alussa. Ta-
paraneminen oli vuoden 1970 aikana loudellisen kasvun hidastuminen vuo-
enää hyvin hidasta. Työttämiä työn- den 1970 loppukuukausina ilmeni jo 
hakijoita oli eniten maaliskuussa yh- vuoden 1971 alussa varsin nopeana 
teensä noin 53 000 mikä oli noin koi- työllisyyden heikkenemisenä. Talvella 
manneksen vähemmän kuin edellisenä 1971 oli työnvälitykseen ilmoittautu-
vuonna vastaavana ajankohtana. Ke- nut jo 10 000 työtöntä työnhakijaa 
väällä työllisyystilanne parani kausi- enemmän kuin vuoden 1970 alussa, 
luontoisesti varsin nopeasti. Elokuussa On ilmeistä, e t tä taloudellisen kasvun 
työllisyystilanteen ollessa työnväli- hidastuessa työllisyys saat taa vuoden 
tystilastojen mukaan parhaimmillaan, 1971 syksyllä olla jo selvästi heikompi 
oli työttömiä työnhakijoita 24 000 kuin vuot ta aikaisemmin. Näin ollen 
ja avoimia työpaikkoja 18 000. Syk- olisi sekä suhdannepoliittisin et tä 
syn aikana työttömien määrän kas- työvoimapoliittisin toimin kyet tävä 
vu oli edellisvuotista nopeampaa. r i i t tävän ajoissa varautumaan työlli-
Vuoden vaihteessa työttömiä oli syyden ylläpitämiseksi talvikautena 
39 000, mikä oli 7 000 vähemmän kuin 1972. Tähän antaa myös suunniteilla 
edellisen vuoden vaihtuessa. Näistä oleva työllisyyslainsäädännön uudis-
sai 27 000 eli aikaisempaa suurempi taminen aikaisempaa paremmat mah-
osa työttömyyskassa-avustusta. dollisuudet. 
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Palkat ja hinnat 
Suomen Työnantajain Keskusliiton 

keräämien ja Tilastollisen Päätoimis-
ton (nykyään Tilastokeskus) julkaise-
mien ennakkotietojen mukaan oli 
teollisuuden miespuolisten työnteki-
jöiden keskituntiansio ilman erillisiä 
arkipyhäkorvauksia vuoden 1970 vii-
meisellä (IV) neljänneksellä ns. viral-
lisen palkkatilaston sisältämillä teol-
lisuusaloilla 5.82 mk eli 11.9 % kor-
keampi kuin vuoden 1969 viimeisellä 
nel j änneksellä. Naistyö ntekij öiden 
keskituntiansio oli vastaavana ajan-
kohtana 4.06 mk eli 12.2. % korkeam-
pi kuin vuot ta aikaisemmin. Keski-
tuntiansioiden kehitys teollisuudessa 
viimeisten kolmen vuoden aikana il-
menee seuraavasta asetelmasta: 

Vuoden 1970 alussa suoritettiin 
Liinamaa II-sopimuksen mukaisesti 
palkkojen yleisenä korotuksena 18 
penniä tunni l ta sekä lisäksi 1 % kun-
kin alan palkkasummasta palkkoja, 
palkkaperusteita tai muita työvoima-
kustannuksia korottaen. Mainittu so-
pimuskorotus merkitsi vuoden 1969 
neljänneltä neljännekseltä lasketun, 
teollisuuden mies- ja naistyöntekijöi-
den määrillä painotetun, säännöllisen 
työa jan keskituntiansion (ilman yli-
ja sunnuntaityökorotusta) kohoamista 
5.1 %. Vuoden 1969 viimeiseltä nel-
jännekseltä vuoden 1970 viimeiselle 

x) Ennakkotieto. 

neljännekselle kohosi mies- ja nais-
työntekijöiden painotettu keskitunti-
ansio teollisuudessa ennakoarvion mu-
kaan 12.0 %. Täten teollisuuden työn-
tekijöiden palkkojen sopimuskorotuk-
sen ja keskituntiansion nousun väli-
nen ero eli nk. ansiotason liukuminen 
oli kertomusvuonna va jaa t 7 %. An-
siotason liukuminen on erotettava 
varsinaisesta palkkojen liukumisesta, 
mikä merkitsee, et tä periaatteessa 
muut tumat tomas ta työpanoksesta 
maksetaan yksikkökorvaus, joka on 
työehtosopimuksen mukaista, sano-
tusta työpanoksesta makset tavaa kor-
vausta suurempi. Varsinaiseen palk-
kojen liukumiseen vaikutt i mm. eräillä 
toimialoilla edelleen voimakkaana jat-
kunut puute ammattitaitoisesta työ-
voimasta. Tämän lisäksi ansiotason 
liukumiseen vaikutt ivat työpanoksen 
määrää ja rakennetta koskevat muu-
tokset, kuten yli- ja urakkatöiden 
lisääntyminen, yritys- ja toimiala-
kohtaiset sekä alueittaiset rakenne-
muutokset, jotka osittain toisaalta 
olivat kertomusvuonna ja tkunut ta 
voimakasta tuot tavuuden kasvua ai-
heuttavia ja siihen liittyviä tekijöitä. 
Huomattakoon, et tä esitetty keski-
ansiotason muutos ei kerro mitään 
työntekijäkohtaisista ansioiden muu-
toksista eikä niiden eroista. Todetta-
koon kuitenkin, et tä suhteellisesti 
alempipalkkaisilla aloilla, jotka ovat 
yleensä samalla keskimääräistä alhai-
semman tuot tavuuden kasvun omaa-
via aloja, tapahtui ansioiden liuku-
mista verrat tain vähän tai ei ollen-
kaan. Ansioiden liukumista kokonai-
suudessaan ei ole pidet tävä penni-
määräisen palkankorotuslinjan mer-
kitsemää työntekijöiden suhteellisten 
palkkaerojen kaventumista ehkäisevä-
nä, mut t a kylläkin työntekijöiden 
keskeisten tuloerojen supistumista 
osittain eliminoivana tekijänä. 

Kertomusvuonna j atkuneen, va-
kauttamistoimiin liittyneen hintasään-
nöstelyn ansiosta voitiin keskimääräi-
nen kulut tajahintatason nousu rajoit-
taa suhteellisen vähäiseksi. Tehokasta 
hintasäännöstelyn toteut tamista vai-
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keutt ivat mm. maatalouden hinta -
lain perusteella keväällä 1970 suori-
te t tu maataloustuotteiden tavoite-
hintojen korotus sekä erityisesti eräi-
den keskeisten tuontihyödykkeiden, 
lähinnä kiinteiden ja nestemäisten 
polttoaineiden, hintojen kohoaminen. 
Hintatason nousu kyettiin kuitenkin 
ra joi t tamaan jokseenkin SAK:n edel-
ly t tämän nk. sietorajan — elinkustan-
nusindeksin pisteluku 224 — puittei-
siin: 

Joulukuun 1969 pisteluvuista 218.2 
nousi elinkustannusindeksi (1951 x-
100) joulukuuhun 1970 3.2 % eli 
pistelukuun 225.1. Kulu t ta jan hinta-
indeksin (1966 - 100) sisältämissä 
elinkustannusindeksin eri alaryhmissä 
tapahtuivat seuraavat muutokset jou-
lukuusta 1969 joulukuuhun 1970: 

Muutos 
. . . % Kokonaisindeksi + 3.2 

Ravinto + 1.6 
Juomat ja tupakka + 3.0 
Vaatetus ja jalkineet + 1.7 
Asunto + 2.4 
Lämpö ja valo +16 .7 
Kotitalouskalusto, 

— tarvikkeet ja palvelukset + 3.2 
Liikenne + 3.6 
Koulutus ja virkistys + 2.4 
Muut tavara t ja palvelukset + 5.1 

Elinkustannusindeksi oli vuonna 
1970 keskimäärin 2.8 % korkeampi 
kuin vuot ta aikaisemmin. Vaikka 
keskimääräinen kulut ta j ahintatason 
nousu nopeutui kertomusvuoden aika-
na, se jäi alhaisemmaksi kuin keski-
määrin 1960-luvulla maassamme sekä 
myös pienemmäksi kuin muissa kapi-
talistisen talousjärjestelmän maissa 
vuonna 1970. 

Vuoden 1970 alussa to teute t tu 
palkkojen korotus merkitsi elinkustan-

nusindeksin pohjalta laskettuna teolli-
suuden työntekijöille 1.8 %:n suu-
ruista sopimuspalkkojen reaalista nou-
sua joulukuusta 1969 joulukuuhun 
1970. Edellä mainituista tekijöistä 
johtuneen nk. ansiotason liukumisen 
vuoksi teollisuuden työntekijöiden 
reaalinen keskituntiansio oli kerto-
musvuoden viimeisellä neljänneksellä 
8.6 % korkeampi kuin vastaavalla 
neljänneksellä vuot ta aikaisemmin. 
Kertomusvuonna teollisuuden työn-
tekijöiden reaalinen keskituntiansio 
oli keskimäärin 7.9 % korkeampi kuin 
vuonna 1969. Työajan lyhentymisen 
vaikutet tua vielä vuonna 1970 useilla 
aloilla kokonaisansioita vähentävästi 
voi teollisuuden työntekijöiden vuosi-
ansioiden reaalisen nousun arvioida 
olleen kertomusvuonna keskimäärin 
va jaa t 7 %. Kaikkien palkansaajien 
reaalinen ansiotaso elinkustannusin-
deksin pohjal ta laskettuna oli vuonna 
1970 n. 5 У2 % korkeampi kuin vuon-
na 1969. Sen sijaan kansantalouden 
kokonaishintatason muutosta kuvaa-
vaa indeksiä — tuotantokustannus-
hintaisen brut tokansantuot teen hinta-
indeksiä — hyväksi käyt täen voi kan-
santalouden palkatun työpanoksen 
»reaalikorvauksen» havaita vuonna 
1970 nousseen n. 3 y2 % edellisestä 
vuodesta. Tuotantokustannushintai-
sen brut tokansantuot teen hintaindek-
si nimittäin nousi kertomusvuonna 
4.9 %. Kun koko kansantalouden kes-
kimääräisen tuot tavuuden kasvu oli 
samana vuonna yli 5 %, jäi palkatun 
työpanoksen »reaalikorvauksen» kasvu 
tuot tavuuden kasvua pienemmäksi, 
mistä puolestaan oli seurauksena pal-
kansaajien kansantulo-osuuden lievä 
lasku kertomusvuonna.1) 

Tukkuhintaindeksi (1949 - 100) 
nousi kertomusvuonna edellisestä vuo-
desta 4.4 % ja rakennuskustannusin-
deksi (1964 - 100) 5.7 %. 

Hintasäännöstelyn soveltamisen sekä kansainvälisen hintakehityksen, lä-
hinnä vientituotteiden hintatason voimakkaan nousun johdosta, kansanta-
louden kokonaishintatason nousu muodostui vuonna 1970, samoin kuin edel-
lisenäkin vuonna, suuremmaksi kuin kulut ta j ahintatason- nousu. Työ- ja 
pääomatulojen suhteeseen eli nk. funktionaaliseen tulonjakoon tämä, heijas-
tui, lähinnä viennistä kertyneiden pääomatulojen voimakkaan kasvun vai-
kutuksesta, palkkojen kansantulo-osuuden alenemisena. Huomattakoon, e t tä 
palkansaaj ien kansantulo-osuus pysyy muut tumat tomana silloin, kun em. 
suuren palkatun työpanoksen «reaalikorvaus«, joka saadaan jakamalla 
palkansaaj ien nimellisansiotason muutos kansantalouden kokonaishinta-
tason muutoksella, muut tuu kansantalouden työn keskimääräisen tuot ta-
vuuden kasvua vastaavasti. 



Järjestövaliokunnan toiminta 

Järjestö valiokunnan työ on kerto-
musvuoden aikana käsi t tänyt pää-
asiallisesti sen tehtäväkent tään varsi-
naisesti kuuluvien liittoraj akysymys-
ten selvittelyä ja sovittelua. Samalla 
on sen käsittelyyn kuitenkin tullut 
useita järjestämisalakysymyksiä, jol-
loin SAK: n toimintakentän osalta 
kokonaan uuden alan mukaantulo-
mahdollisuus on joutunut pohditta-
vaksi ja monessa tapauksessa myös 
ratkaistavaksi. Varsinaisen pulman 
tässä asiassa on muodostanut se, 
e t tä jär jestäytymispyynnöt ovat si-
sältäneet vaatimuksen tai ainakin 
toivomuksen oman liiton perustami-
sesta SAK:n piiriin, ja siinä suhteessa 
valiokunnan mahdollisuudet ovat ol-
leet varsin vähäiset. Jonkinlaisen ko-
koojaliiton tarve on valiokunnan työs-
sä koko kertomusvuoden aikana ki-
peästi todet tu. 

Tilannetta auttoi merkittävällä ta-
valla se, et tä SAK:n hallitus valio-
kunnan esityksestä päät t i suostua 
Suomen Mekanikkojen Liit to r.y:n 
pyyntöön muut t aa nimensä Teknisten 
ja Erikoisammattien Liitto r.y:ksi, 
jolloin liiton sääntöjä muut tamal la ja 
sen järjestämisalaa laajentamalla täl-
lainen kokoojaliitto aikaansaatiin. Sen 
piiriin on v. 1970 syyskaudesta läh-
tien voitu osoittaa erikoisryhmiä, joil-
le ei ole paikkaa löytynyt SAK:n 
muissa jäsenliitoissa. 

Valiokunnan kokoonpano 
ja kokoukset 

Valiokunta on kertomusvuoden ajan 
toiminut entisessä kokoonpanossaan 
puheenjohtajanaan Toivo Anttila, sih-
teerinä Kai Ritala 1.12.—70 saakka 
sekä siitä lähtien Aarne Etelä sekä 

muina jäseninä Pauli Aaltojärvi, Elsa 
Aaltonen, Kalevi Aronen, Juhani Hie-
tanen, Risto Koskinen ja Sulo Maa-
nonen. 

Valiokunta on kertomusvuoden ai-
kana pi tänyt 12 kokousta. Kokous-
ten yhteydessä on kuultu asiantunti-
joita seuraavista liitoista: Auto- ja 
kuljetusalan työntekijäliitto, Kemian 
työntekijäin liitto, Lasi- ja posliini-
työväen liitto, Maaseututyöväen liit-
to, Metallityöväen liitto, Paperiteolli-
suuden työntekijäin liitto, Rakennus-
työläisten liitto, Valtion työntekijäin 
liitto ja Valtion työntekijäin ja vi-
ranhalti jain liitto. 

Työpaikkakäynnit 
Sen seikan selvittämiseksi, minkä 

liiton järjestämisalaan tai sopimus-
piiriin jonkin työpaikka tai laitos 
kuuluu, on jouduttu suorittamaan 
myös työpaikkakäyntejä. Suomen Me-
tallityöväen Liiton toivomuksesta suo-
ritettiin työpaikkakäynti maaliskuus-
sa K. A. Weiste Oy:n omistamassa 
Koristevienti Oy:n tuotantolaitokses-
sa Hangossa. Käynnin tarkoituksena 
oli selvittää kuuluuko laitoksen tuo-
tan to metallialaan vai onko sen kat-
sottava kuuluvaksi joko tekstiili- tai 
kemian alaan. Käyntiin osallistui va-
liokunnan puheenjohtaja Toivo Anttila 
sekä jäsenet Elsa Aaltonen ja Sulo 
Maanonen. 

Myöhemmin asiaan joutui o t tamaan 
kantaa myös työmarkkinain keskus-
liittojen, STK:n ja SAK:n edustajat , 
jotka yksimielisesti totesivat, ettei 
laitoksen tuotanto ole metallialaan 
kuuluvaa. Keskusliittojen kannan-
määri t tely tapahtui työtaistelutilan-
teen kynnyksellä työriitojen piirisovit-
telijan toivomuksesta. 



Ns. »Tammikuun kihlauksesta», ensimmäisestä työmarkkinajärjestöjen sopi-
muksen julkistamisesta tuli tammikuussa 1970 kuluneeksi 30 vuotta. Kuvassa 
juhlatilaisuudesta vuorineuvos Partanen, Tasavallan presidentti U. K. Kekkonen 
ja puheenjohtaja Hämäläinen. 

Tilanne vei kuitenkin avoimeen työ-
taisteluun ja selvitettiin valiokun-
nan toivomuksesta Metallityöväen lii-
ton toimesta, joka solmi myös laitos-
kohtaisen työehtosopimuksen Koris-
tevienti Oy:n osalta. 

Toinen työpaikkakäynti suoritet-
tiin kesäkuussa Välke Oy:n tuotanto-
laitoksessa Valkeakoskella Paperiteol-
lisuuden työntekijäin liiton toivo-
muksesta. Tähän käyntiin osallistui 
Elsa Aaltonen, Kai Ritala ja Juhani 
Hietanen. Käynnin tarkoituksena oli 
selvittää onko tarvet ta siirtää laitosta 
koskevan työehtosopimuksen allekir-
joitusoikeus Lasi- ja posliini työ väen 
liitolta Paperiteollisuuden työntekijäin 
liitolle. Työpaikkakäynnin ja liittojen 
edustajain kuulemisen jälkeen valio-
kunta suositti sopimusoikeuden säi-
lyt tämistä Lasi- ja posliinityöväen 
liitolla. 

Paikallisjärjestötoiminta 
Näkyvimpänä työkohteena paikal-

lisjärjestöillä oli lokakuun 25—31 päi-
vinä jär jes te t ty »Taloustiedon viikko», 
joka toimeenpantiin yhteistoiminnassa 
E-osuuskauppaliikkeen kanssa. Tilai-
suuksien suunnittelutyössä oli SAK:n 
koulutusvaliokunnan lisäksi myös jär-
jestövaliokunta. Paikallisjärjestöjen ja 
AE-toimikuntien toimesta järjestet-
tiin em. viikon aikana 103 tilaisuutta, 
joiden yhteinen osanottajamäärä oli 
n. 7 200 henkilöä, eli runsas 70 hen-
kilöä t i laisuutta kohti. Tilaisuuksissa 
pidettiin ammattiyhdistys- ja E-liik-
keen edustajien toimesta 114 esitel-
mää aiheista Työväenliike ja talou-
delliset valtasuhteet, Taloudellinen 
kansanvalta ja sen toteut taminen E-
liikkeessä, Kuluttajapolit i ikka ja pal-
kansaaja, Asuntopolitiikka, Kulutus-

24 



toiminta, Vakuutustoiminta, Pal-
kansaaja on myös säästäjä ja Yritys-
demokratia. 

Paikallisjärjestöjen koko maan kä-
si t tävät opinto- ja neuvottelupäivät 
pidettiin Ammattiyhdistysopistossa 
syyskuun 12—13 päivinä ja osallistui 
niille yli 200 edustajaa eri puolilta 
maata . 

Nnimittäessään j är j estövaliokunnan 
syksyllä 1969 SAK:n hallitus antoi sen 
tehtäväksi selvittää paikallis-, alue-
ja piirijärjestöjen toimintakenttä sekä 
tämän selvityksen perusteella laatia 
ehdotus keskusliiton varsinaiseksi 
kenttäorganisatioksi. Valiokunta on 
pyytänyt säännöt niistä liitoista, jois-
sa toimii piiri- tai aluejärjestöorgani-
satio samalla kun se on pyrkinyt sel-
v i t tämään jäsenmäärä- ja toiminta-
muototiedustelujen avulla tilanteen 
SAK:n ja SAJ:n paikallisjärjestöjen 
piirissä. Vastausten saapuminen on 
ollut varsin hidasta mu t t a joka ta-
pauksessa kuva paikallisjärjestöken-
tästäkin on hahmottumassa. Todetta-
koon kuitenkin, ettei valiokunta ole 
katsonut voivansa tehdä lopullista 
ehdotusta sille annetusta tehtävästä 
juuri lähinnä puutteellisesta aineis-
tosta johtuen. Omalta osaltaan on 
asiaan va ikut tanut myös se, et tä on 
halut tu saada tietoja paikallisjärjestö-
työstä mm. Ruotsista, ja t ä t ä tarkoi-
tus ta varten suorittivat varatuomari 
Paavo J. Paavola ja vt . järjestösih-
teeri Kai Ritala matkan Ruotsin 
LO: n paikallis järjestötoimintaan tu-
tustumista varten. Heidän toimestaan 
valmistettiin yhdessä SAK:n laki-
asiainosaston kanssa paikallisjärjes-
töille uudet mallisäännöt, joiden käsit-
tely on kesken. 

Muuta huomioitavaa 
Tämän kertomuksen alkukappa-

leessa viitattiin uusien alojen mukaan-
tulemisesta SAK:n järjestämiskent-
tään. Television ja radion piiristä oli 
jo jonkun aikaa oltu yhteydessä 
SAK: n järjestäytymismahdollisuuk-
sien osalta. Teknisten ja Erikoisam-

matt ien Liitto r.y:n perustamisen 
jälkeen on em. laitosten piiristä haluk-
kaiksi i lmoittautuneet voitu ohja ta 
tähän liittoon. Samoin on saatu alulle 
järjestämistyö ATK-toiminnan pii-
rissä olevien kesken samaan liittoon. 
Suomen Muusikkojen Liiton aikanaan 
erottua SAK:sta, ei t ämän alan jär-
jestämistoimintaa SAK:n piirissä ole 
esiintynyt. Muusikkojen järjestämis-
kuva on muutenkin viime vuosien 
aikana muu t tunu t ja kun mielenkiinto 
SAK:oa kohtaan heräsi uudelleen, 
ohjat t i in ravintolamuusikot Hotelli-
ja ravintolahenkilökunnan liittoon, 
laivamuusikot Merimies-Unioniin ja 
Pop-muusikot Teknisten ja erikois-
ammatt ien liittoon. 

Vartiointitoimi, teollisuus- ja laiva-
vartiointia lukuunot tamat ta , on myös 
ollut kokonaan jär jes tämät tä . Kulu-
neen vuoden aikana myös vartiointi-
tointa suorittavien keskuudessa heräsi 
halu tulla SAK:n piiriin ja t ämä työ 
saatiin alulle ohjaamalla Helsingissä, 
Turussa ja Lahdessa alkanut vartijoi-
den järjestämistyö Kiinteistötyö nte-
kijäin liiton piiriin. 

Vastaavanlaista on t apah tunu t ko-
tiapulaisten järjestämistyössä (Elin-
tarviketyöläisten liitto), teollisuus-
konttoristit (Liiketyöntekijäin liitto 
toistaiseksi), ravintolain esimiehet 
(Hotelli- ja ravintolahenkilökunnan 
liitto) ym. 

Vastaavanlaista ohjaamista ovat 
vielä odottamassa nuorisotyöntekijät, 
ohjelma-avustajat radion ja tv:n pii-
rissä, teollisuuslaborantit ym. 

Kuluvan vuoden aikana on solmittu 
kanssakäymissuhteet tiedotusmielessä 
myös Suomen Merkonomiliiton, Am-
mattikoululaisten Liiton ja Suomen 
taloustiedon ylioppilaiden liiton kans-
sa. 

Edellämainit tujen lisäksi odot tavat 
ratkaisuaan monet merkitykseltään 
varsin painavaa suuruusluokkaa ole-
va t l i i t torajaratkaisut, jo tka ovat 
jäännet tä ennen ammatt iyhdistys-
liikkeen eheytymistä vallinneesta ja 
eheytyskokouksessa 1969 tietyllä ta-
valla »jäädytetystä» tilanteesta. 



Koulutusvaliokunnan toiminta 

Koulutusvaliokunnan puheenjohta-
jana toimi kertomusvuoden aikana 
Veli Lehtinen, varapuheenjohtajana 
Antt i Heikkilä. Muut jäsenet: Unto 
Rautiainen, Eugen Kaukolampi, Unto 
Luhtasaari, Jouko Möttönen, Holger 
Nieminen ja Eeva Hakala. Sihteerinä 
toimi Tuulikki Kannisto (1.11.—70 
saakka) ja Leena Simonen (1.11.—70 
alkaen). Koulutusvaliokunta kokoon-
tui kertomusvuoden aikana yhteensä 
10 kertaa. Valiokunnan asiantunti ja-
jäseninä ovat olleet Raimo Kantola 
VTY:stä ja Jussi Pikkusaari TSL:sta. 

Yleistä 
Rakenteeltaan SAK:n koulutustoi-

minta on läpikäynyt joitakin muu-
toksia kertomusvuoden aikana: Am-
mattiyhdistysopiston seitsemän kuu-
kauden yleis- ja kielilinjojen lisäksi 
jär jes tetään kolmen kuukauden luot-
tamushenkilö kursseja Pohjolan Opis-
tossa. Kolmen kuukauden kurssien 
tarkoituksena on ollut poistaa niitä 
esteitä, jotka ovat vaikeuttaneet seit-
semän kuukauden kurssille irrottautu-
mista. Ammattiyhdistysopiston ja 
Pohjolan Opiston välillä on lisäksi py-
r i t ty to teut tamaan jonkinlainen työn-
jako niin, e t tä jatkokurssit ja ns. 
teknilliset kurssit on pyr i t ty järjes-
tämään Ammattiyhdistysopistossa ja 
j är j estötehtävien, luottamusmiestie-
don, tiedotustoiminnan, opintosihtee-
reiden ja ammattiyhdistystiedon kurs-
sit Pohjolan Opistossa. 

Ammattiyhdistyliikkeen kurssi-
toiminta on laajentunut entisestään 
kertomusvuoden aikana. Opistojen 
kohdalla tämä on havaittavissa siinä, 
et tä kursseille pyrkijöitä on ajoittain 
ollut enemmän, kuin on voitu ot taa . 
Erityisen suosittuja ovat olleet viikon 

kestävät ammattiosastojen toimihen-
kilö- ja luottamusmieskurssit. Myös 
kuukauden kestävillä kursseilla on 
ollut hyvä kysyntä. 

Paikallisen tason koulutus 
Koska opistot eivät riitä nykyisel-

lään tyydy t tämään ammatt iyhdistys-
liikkeen koulutustarvetta, on paikallis-
ta koulutustoimintaa pyr i t ty kaikin 
puolin lisäämään. Erityistä huomiota 
on tällöin kiinnitetty opintokerhotyön 
voimistamiseen ammattiosastoissa ja 
paikallisjärjestöissä, joiden osuus pai-
kallisen koulutuksen koordinoijana 
on vahvistunut. Eri tyyppisten luento-
ja valistustilaisuuksien määrä on li-
sääntynyt . Varsinaisen ajankohtais-
informaation lisäksi paikallisjärjestöt 
ovat suorittaneet ammatt iyhdistys-
toimikunnan toimittamien eriaiheis-
ten peruskurssien mukaisia kursseja, 
joista suosituimpia ovat olleet luot-
tamusmiestietous ja ammattiyhdis-
tystiedon perusteet. Lisäksi kiinnos-
tusta ovat herät täneet uusi työsopi-
muslaki ja jär jestötehtävät . Kurssi-
muotoina on käyte t ty ilta- tai vii-
konlopputilaisuuksia. I lahdut tavaa 
yhteistyötä on tämän ohessa tehty 
kurssitoiminnan tehostamiseksi eri 
paikkakunnilla työväen- ja kansalais-
opistojen kanssa. 

Toimintakauden 1969—1970 aikana 
oli TSL:ssa SAK:n ja sen jäsenliitto-
jen alaisten opintokerhojen määrä 
yhteensä 1039. Aikaisempaan luke-
maan, 492, nähden kerhojen luku-
määrässä on tapah tunut yli kaksin-
kertainen lisäys. Valtionavun alaisia 
kerhoja näistä oli 814. Opiskelijoita 
kerhoissa oli 7161, joka luku edellis-
kautena oli 3781. 
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Jäsenliittojen koulutustoiminta on 
l isääntynyt kertomusvuoden aikana. 
Opintotilaisuuksien aineisto on moni-
puolistunut ay-liikkeen tarpei ta vas-
taavien perusopetuspakettien lisään-
tymisen myötä. Liit tojen alaisten 
opintokerhojen määrä on eräiltä osin 
huomattavast ikin kasvanut. 

Ammattiyhdistysopisto 
Kertomusvuoden aikana opisto jär-

jesti 7 kk kestävän vuosikurssin, joka 
jakautui yleislinjaan ja kielilinjaan, 
kolme neljän viikon kansankorkeakou-
lukurssia, joista kaksi kesäkoulua ja 
yksi kielikurssi, kolmen viikon yhteis-
kunnallisen kesälukion ja kesäkoulun 
sekä kahden viikon skandinaavisen 
kesäkoulun. Lisäksi opisto pani toi-
meen yhteensä 49 viikon kestänyt tä 
kurssia. Kurssien yhteinen osallistuja-
määrä oli 1796. 

Ammattiyhdistysopiston esimiehe-
nä ja johtokunnan puheenjohtajana 
on kertomusvuotena toiminut Veli 
Lehtinen, varapuheenjohtajana Risto 
Koskinen, sekä muina jäseninä Eeva 
Hakala, Antt i Heikkilä, Olavi Hurri, 
Eugen Kaukolampi, Onni Koski, 
Aapeli Lankinen ja Emil Strand. 
Varajäseninä ovat olleet Vieno Björk-
man, Raimo Havasara, Juhani Hieta-
nen, Unto Luhtasaari, Holger Niemi-
nen, Matti Ojala, Jauko Salminen, 
Bo Winqvist sekä as ian tunt i ja jäse-
nenä Lauri Sallaniemi. 

Opiston johta jana on toiminut Emil 
Strand, apulaisjohtajana Seija Strand 
sekä muina vakinaisina opettaj ina 
Anja Oksanen 30.9.70 saakka, Pent t i 
Aho, Arvo Santonen, Kalle Pirt t i-
järvi, Tellervo Kivistö 1.10.70 läh-
tien, Raimo Kärkkäinen 1.11.70 läh-
tien. 

Pohjolan opisto 
Kertomusvuoden aikana Pohjolan 

Opistoa käytet t i in ammatt iyhdistys-
liikkeen koulutustilaisuuksiin melko 
runsaasti. Seitsemän kuukauden talvi-

kurssin lisäksi järjestett i in - kolmen 
kuukauden kurssi, neljän viikon talvi-
koulu, kolmen viikon kesälukio ja 
erilaisia viikon kestäviä kursseja yh-
teensä seitsemän. Näiden osallistuja-
määrä oli 238 henkeä. Vuoden 1970 
lopussa Pohjolan Opisto siirtyi koko-
naan ay-liikkeen käyttöön. 

Pohjolan Opiston johtokunnan pu-
heenjohtajana ja esimiehenä toimi 
kertomusvuoden aikana 27.11.—70 
saakka Veli Lehtinen, johtokunnan 
varsinaisina jäseninä Kalle Pirt t i-
järvi, Aarre Happonen, Arvi Hauta-
mäki, Juhani Hietanen, Olavi Hurri, 
Unto Luhtasaari ja johtokunnan sih-
teerinä Markku Säiniö. SAK:n val-
tuusto valitsi 27.11.—70 johtokuntaan 
seuraavat henkilöt: varsinaisiksi jäse-
niksi tulivat Jussi Pikkusaari, Arvo 
H. Kreivilä, Irene Yrjälä, Raimo 
Kantola, Unto Luhtasaari , Antt i 
Heikkilä, Viljo Järvinen, Juhani Hie-
tanen ja opiston rehtori sekä varalle 
Jan Furstenborg, Jouko Möttönen, 
Eeva Hakala, Pauli Nieminen, Sole 
Halme, Tuulikki Kannisto, Unto 
Rautiainen ja Alvar Lankila. 

Opiston rehtorina toimi Markku 
Säiniö, vararehtorina Anna-Liisa Ves-
terinen sekä opettaj ina Rii t ta Joutsen 
ja Tauno Kolari (1.8. lähtien). 

SAK:n toimihenkilöt ovat osallistu-
neet ay-liikkeen ulkopuolella luento-
toimintaan mm. ammattikouluissa, 
työväen- ja kansalaisopistoissa, kan-
salais- ja oppikouluissa ja eritasoisissa 
muissa opistoissa. Luennoissa on 
yleensä ollut kysymys ay-liikkeen toi-
minnallisista periaatteista ja tavot-
teista. 

SAK:n kuntokeskus 
Kuntokeskuksen toiminta on kerto-

musvuoden aikana ja tkunut vilkkaa-
na. SAK:n koulutustoiminnassa sillä 
on ollut oma merkit tävä osuutensa 
kurssilaisten virkistäjänä. Lähes kaik-
kiin Kiljavalla järjestet tyihin kurs-
seihin on kuulunut testauksia, kunto-
liikuntaa ja luentoja. Kuntokeskuk-
sessa järjestetyissä tilaisuuksissa on 
ollut yhteensä 7665 osanottajaa, joi-
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Kesäkuussa pidettiin Teknisen valiokunnan urakkahinnoittelukurssi Kiljavan 
opistossa, josta kuvamme. 

den lisäksi kuntokeskukseen on tu-
tus tunut huomat tava määrä muita 
henkilöitä eri yhteyksissä. 

Kuntokeskuksen johtokunnan pu-
heenjohtajana on toiminut Ahti Fred-
riksson ja jäseninä Emil Strand, Matti 
Ojala, Veikko Kansikas, Matti Kivis-
tö, Sakari Montonen, Rauno Kousa, 
Raili Pakarinen, Mauno Ahonen sekä 
Tuomo Salama Kansanurheilun Kes-
kusliitosta. 

Kuntokeskuksen johta jana on toi-
minut Mauno Ahonen. Myynti- ja 
mainosasioiden hoitajana Raili Pa-
karinen, toimistoapulaisena Raili Ka-
ronen ja siivoojana Sirkka Jyrkänne. 

Kuntokeskuksessa on jär jestet ty ti-
laisuuksia kertomusvuoden aikana 
seuraavasti: 

osallis-
tu jaa 

Kuntokursseja 96 
Valmennustilaisuuksia 167 
Kuntokerhotoiminta 25 

Satunnaiset liikuntatilaisuudet: 
osallis-
tu jaa 

Kilpailut 1 482 
Järjestöjen tilaisuudet 1498 

Muita tilaisuuksia: 
Yksityisten ja yhteisöjen 

kokouksia 4 311 
Lomailijoita 86 

Kuntokeskuksessa on testat tu yh-
teensä 1 174 henkilöä. 



TSLn opintokerhot ammattiliitoittain opintokaufena 1969-70 

Paperiteollisuudentyöntekijäin liitto 
Metallityöväen liitto 
Kunnallisten työntekijäin ja viranhaltijain liitto .... 
Sähköalantyöntekij äin liitto 
Kauppalaivaston huoltoneuvosto 
SAK:n APJ : t 
Puunj alostusteollisuustyöntekij äin liitto 
Liiketyöntekijäin liitto 
Kirjatyöntekijäin liitto 
Kunnallis- ja sairaala-alojen työntekij.l 
SAJ:n APJ : t 
Rautatieläisten liitto 
Puutyöväenlii t to 
Veturimiesten liitto 
Elintarviketyöläisten liitto 
Rakennustyöläisten liitto 
Tekstiilityöväen liitto 
Vaatetustyöläisten liitto 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto 
Lasi- ja Posliinityöväen liitto 
Valtion viranhaltijain ja työntekijäin liitto 
Kemian Työntekijäin liitto 
Kutoma- ja Neuletyöväen liitto 
Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan liitto 
Työläisliitto 
Maaseututyöväen liitto 
Mekanikkojen liitto 
Postiliitto 
Jalometallityöntekijäin liitto 
Teollisuuden korjaamo- ja voimalaitostyöväen liitto . 
Toimittajal i i t to 
Mielisairaanhoitajain liitto 
Auto- ja Kuljetustyöväen liitto 
Kiinteistötyöntekijäin liitto 
Muurarien liitto 
Nahka-, Jalkine- ja Kumityöväen liitto 
Teräs-, Kaivos- ja Konepajatyö väen Ammattil i i t to . 
Ilmailualan Unioni 
Satamatyöntekijäin liitto 
Tullimiesliitto 
Yleinen Viranhaltijain liitto 
Yleis- ja erikoisalojen ammatti l i i t to 

116 96 837 
78 74 621 

121 72 666 
96 70 553 

107 65 467 
62 56 477 
53 42 286 
50 37 288 
36 35 572 
36 29 259 
21 21 118 
24 18 146 
19 17 153 
19 17 169 
17 13 135 
19 13 118 
22 13 121 
13 12 85 
13 11 156 

1 11 110 
11 11 160 
15 10 70 
12 10 88 
10 9 76 
9 7 70 
6 5 39 
5 5 39 
9 4 36 
6 4 21 
7 4 26 
4 4 34 
5 3 24 
3 3 34 
2 2 13 
2 2 20 
3 2 10 
2 2 17 

10 
8 

11 
9 
9 

039 814 7 161 Yhteensä 

29 



Koulutusvaliokunnan toiminta 

SAK:n naisvaliokunta järjesti Kil-
javan Ammattiyhdistysopistolla maa-
liskuun 21—22 päivinä 1970 automa-
tioseminaarin, johon osallistui 110 
eri ammattili i t tojen naisedustajaa. 

Ammattiyhdistysnaisten opintovii-
kolla kesäkuun 22—30 päivinä 1970 
oli 40 ammattiyhdistysnaista opiskele-
massa ammattiyhdistysliikkeen kes-
keisiä kysymyksiä ja luottamusmies-
oppia. 

Tavanomaiset ammattiyhdistys-
naisten retkeilypäivät pidettiin ensin 
Pohjolan Opistolla elokuun 15—16 
päivinä. Nämä retkeilypäivät ovat 
herättäneet lisääntyvää mielenkiintoa 
pohjolaisen ammattiyhdistysväen kes-
kuudessa: niinpä nyt retkeilypäiville 
saapuikin 400 henkeä. Kiljavan Am-
mattiyhdistysopistolla ja Kuntokes-
kuksessa pidetyille retkeilypäiville 
osallistui 450 henkeä. Ammatillisten 
paikallisjärjestöjen naisjaostojen tu-
levaa toimintaa suunniteltiin yhteisillä 
neuvottelupäivillä Kiljavalla, jonne 
eri naisjaostot olivat lähettäneet 75 
edustajaansa. 

Jo pitemmän aikaa vireillä ollut 
a ja tus erityisten mielenterveyspäivien 
järjestämisestä toteutui kertomusvuo-
den aikana. Näitä onnistuneiksi osoit-
tautuneita mielenterveyspäiviä jär-
jestettiin seuraavasti: 

Tampereella huhtikuun 5 päivänä, 
läsnä oli 135 henkeä, 

Kuopiossa huhtikuun 11—12 päivi-
nä, läsnä oli 60 henkeä, 

Jyväskylässä huhtikuun 19 päivä-
nä, läsnä oli 120 henkeä, 

Haminassa huhtikuun 26 päivänä, 
läsnä oli 250 henkeä ja 

Raumalla syyskuun 6 päivänä, 
läsnä 65 henkeä. 

Mielenterveyspäiville osallistui yh-
teensä 700 henkeä. 

Naisvaliokunnan järjestämällä Un-
kariin tehdyllä lomamatkalla oli 12 
ammattiyhdistysnaista ja matkan joh-
ta jana toimi SAK:n naisvaliokunnan 
varapuheenjohtaja Irene Y r j ä 1 ä. 

SAK:n naisvaliokunnan 5-henkinen 
ryhmä tutustui kesäkuun 1—10-70 
välisenä aikana DDR:n työelämään ja 
erityisesti työelämässä olevien nais-
ten ongelmiin. Matkalla olivat edus-
tet tuina SAK:n naisvaliokunnan jäse-
net Elli E e r o l a , Vieno H ä m ä -
l ä i n e n , Ebba K e s k i n e n , 
Anna-Liisa S a a r e l a j a Helvi 
R a a t i k a i n e n . 

Kertomusvuosi on ollut ammatillis-
ten paikallisjärjestöjen naisjaostojen 
toiminnassa vilkasta ja monipuolista, 
sitä osoittavat monet erilaiset tilai-
suudet, joita päättyneen vuoden aika-
nä järjestettiin yhdessä SAK:n nais-
valiokunnan kanssa viisikymmentä-
kahdeksan ja niissä oli läsnä 1099 
henkeä. Yhteensä kaikkiin tilaisuuk-
siin osallistuneita vuoden 1970 aikana 
3068 henkeä. Näitten lisäksi ovat 
naisjaostot järjestäneet paikallisia 
kursseja ja opintotilaisuuksia. 

SAK: n naisvaliokunnan jäseninä 
ovat olleet: 

Irene Yrjälä varapuheenjohtajana 
(Tekstiili- ja vaatetustyöväen liitto), 
Kirsti Ryynänen (Elintarviketyöläis-
ten liitto), Anna-Liisa Saarela (Raken-
nustyöläisten liitto), Ebba Keskinen 
(Liiketyöntekijäin liitto), Helvi Hei-
nonen (Suomen kunnallisten työnteki-
jäin ja viranhaltijain liitto), Kaarina 
Kari (Paperiteollisuuden työntekijäin 
liitto), Elli Eerola (Metallityöväen 
liitto), valiokunnan puheenjohtaja on 
ollut SAK.n naissihteeri Helvi Raati-
kainen ja valiokunnan sihteerinä toi-
mitsija Vieno Hämäläinen, joka ker-
tomusvuoden aikana on edelleen oh-
jannut naisjaostotyötä. 

30 



SAK:n nuorisoleiri pidettiin Kierinniemessä. Lentopallo oli leirin mielenkiintoi-
simpia urheilutapahtumia ja keräsi runsaasti joukkueita sekä katselijoita. 

Nuorisovaliokunnan toiminta 

SAK:n nuorisovaliokuntaan kuulu-
vat Pekka Heinonen puheenjohtajana 
(Metallityöväen liitto), varapuheen-
johta jana Matti Ojala (Muurarien 

Liitto) sekä jäseninä Tuulikki Kan-
nisto (Metallityöväen liitto), Ari Kek-
kinen (Kemian Työntekijäin liitto), 
Matti Puumalainen (Liiketyöntekijäin 
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liitto), Raimo Kantola (VTY), Reijo 
Boman (Nahka-Jalkine- ja Kumityö-
väenliitto) Topi Tolvanen (Rakennus-
työläisten liitto) ja Seppo Niemi (Teks-
tiilityö väen liitto). Asiantuntijajäse-
ninä ovat valiokunnassa Sulo Hentula 
(TSL) ja Tauno Salama (KUK). 

Toimintavuoden aikana nuoriso-
sihteerin tehtäviä hoiti Ari Kekkinen 
ja 11.1.1970 lähtien Lauri Ihalainen 
Kekkisen siirryttyä Kemian-Työnte-
kijäin liiton palvelukseen. 

Toimintavuoden aikana järjestet-
tiin kaksi viikon kurssia ammatt i -
yhdisty sopistolla. Ensimmäisen ai-
heena oli »Ammattiyhdistysliikkeen 
nuori tässä ja nyt», toinen kurssi kä-
sitteli työehtosopimustoimintaa, tie-
dotustoimintaa, luottamusmiestiedon 
perusteista, sekä nuorten asemaa am-
mattiyhdistysliikkeessä . 

Ammattiyhdistyliikkeen nuorten 
koulutusleiri pidettiin Rautalammilla 
5.—12.7.1970. Koulutusleiri onnistui 
erittäin hyvin, antaen alkusysäyksen 
määrätietoisemman nuorisotoiminnan 
käynnistämiseksi ammattiyhdistysliik-
keessä. Retkeilypäivät pidettiin 11.— 
12.7.1970 Rautalammilla, Retkeily-
päivät muodostuivat suurtapahtu-
maksi ja ammattiyhdistysnu orten 
j oukko tilaisuudeksi 

SAK:n nuorisovaliokunta otti toi-
mintavuonna 1970 perustellusti ja 
perusteellisesti kantaa työehtospimus-
toimintaan nuorten työläisten kan-
nalta tehden keskusjärjestölle ja lii-
toille esityksiä nuorten aseman pa-

rantamiseksi työelämässä, palkkauk-
sen ja työolosuhteiden osalta. 

SAK:n nuorisovaliokunnan apu-
eliminä toimintavuonna työskenteli 
nuorisopoliittista ohjelmaa laativa 
työryhmä. Nuorisopolittisen ohjelman 
aikaansaaminen olikin toimintavuo-
den tärkeimpiä tavoitteita. Kansain-
väliseen toimintaan nuorisovaliokunta 
paneutui erityisellä tarmolla. 

Merkittävä kansainvälinen tapah-
tuma oli SAK:n nuorisovaliokunnan 
jär jes tämä Kansainvälinen nuoriso-
seminaari, johon osallistui kaikista 
pohj oismaista, Ruotsista, Tanskasta, 
Norjasta sekä Länsi-Saksasta, I t ä -
Saksasta, Neuvostoliitosta ja Unka-
rista ammattiyhdistysnuoria keskus-
telemaan työläisnuorten asioista. Mer-
ki t tävää oli se, et tä seminaari, joka 
oli laatuaan ensimmäinen, sai yhtei-
sen kannanoton sekä päätöksen tällais-
ten kansainvälisten seminaarien ja t -
kamiseksi. 

Ammattiyhdistysliikkeen nuorten 
edustajia kävi toimintavuonna 1970 
Neuvostoliitossa ja Itä-Saksassa. 

Yleisenä toteamuksena 1970 toi-
minnasta voidaan selvästi nähdä nuor-
ten aktiivisuuden lisääntyminen am-
mattiyhdistystoiminnassa. Nuoria työ-
läisiä on valittu luottamustehtäviin 
ja nuoria on tullut aikaisempaa 
enemmän aktiiviseen osastotoimin-
taan sekä liittojen ja keskusjärjestö-
jen ta r joamaan koulutustoimintaan 
mukaan. 
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Ruotsinkielisen jäsenistön toiminta 

SAK: n ruotsinkielisen jäsenistön 
koulutuksellisia ja järjestöllisiä asioita 
hoitava SAK:n ruotsinkielinen sihtee-
ristö kokoontui kertomusvuoden aika-
na 11 kertaa. Sihteeristön kokoonpano 
oli seuraava: puheenjohtaja Ahti Fred-
riksson (SAK), varapuheenjohtaja Si-
gurd Norrmén (KTV), Har ry Fred-
riksson (Metallityöväen liitto), Reijo 
Hyyt iä (Kemian Työntekijäin liitto), 
Jar l Sund (Elintarviketyöläisten liit-
to), J an Furstenborg (Liiketyönteki-
jäin liitto), Carl Sundberg (Rakennus-
työläisten liitto) ja Risto Laakkonen 
(SAK). Sihteeristön kokopäivätoimi-
sena toimitsijana ja sihteerinä toimi 
Risto Laakkonen. 

Sihteeristö on toiminta-alueellaan 
jä r jes tänyt valistus- ja tiedotustilai-
suuksia. Tilaisuuksissa on käyte t ty 
sihteeristön jäsenten lisäksi Ruotsin 
LO:n edustajia. Vappuna vieraili LO:n 
järjestösihteeri Klas Pettersson puhu-
j ana Porvoossa ja Tammisaaressa ja 
Lennart Svensson AE-tilaisuuksien 
puhujana Karjaalla, Lohjalla, Por-
voossa ja Närpiössä. 

Ammattiyhdistysopistossa pidettiin 
kertomusvuoden aikana seuraavat 
ruotsinkieliset kurssitilaisuudet: 18— 
24.1. työturvallisuuskurssi, 17 osan-
ot ta jaa ; työturvallisuuden jatkokurssi 
9—13.3. 12 osanottajaa; 20—24.4. 
luottamusmieskurssi, 35 osanottajaa; 
Skandinaavinen kesäkoulu 2—14.8. 
30 osanottajaa, näistä Ruotsista 11, 
Tanskasta 4, Norjasta 5 ja Suomesta 
10. 

Koko syksyn toimintakauden kes-
täneitä ja tkuvia koulutustilaisuuksia 
jär jestet t i in seuraavilla paikkakunnil-

la: Vaasa, Pietarsaari, Närpiö ja 
Tammisaari. 

Koulutusaineistona on käyte t ty 
pääasiassa sihteeristön omaa tai kään-
net tyä aineistoa sekä Ruotsin LO:n 
aineistoa soveltuvin osin. 

Sihteeristö on kertomusvuoden ku-
luessa laatinut opintoaineistoa ja jul-
kaisutoimintaa koskevan suunnitel-
man TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön 
kanssa. Suunnitelman ensimmäinen 
vaihe, Ammattiyhdistystiedon perus-
teet- kurssin ruotsinnettu painos saa-
tetti in järjestöjen käyttöön joulu-
kuussa. 

Ruotsinkieliseen jäsenistöön suun-
tautuva tiedotus- ja valistustoiminta 
on jäsenistön pienuudesta ja liittojen 
mahdollisuuksien erilaisuudesta joh-
tuen vaikeahoitoista. Keskitetyn ruot-
sinkielisen jäsenlehden toimi ttamis-
mahdollisuutta on tu tki t tu . 

Sihteeristöä on edustanut TSL:n 
ruotsinkielisessä sihteeristössä Ahti 
Fredriksson ja Risto Laakkonen, 
SAK:n hallituksessa Ahti Fredriksson 
henkilökohtaisena varajäsenenään Si-
gurd Norrmén. 

Sihteeristön toiminta-alueella oli 
toiminnassa 15 ammatillista paikallis-
järjestöä, joiden tilaisuuksiin sihtee-
ristön jäsenet ovat osallistuneet. 

Sihteeristö on ollut yhteistoimin-
nassa eri ruotsinkielistä vähemmistöä 
edustavien järjestöjen ja yhteisöjen 
kanssa. Sihteeristö on väli t tänyt luen-
noitsijoita eri koulu- ja oppilaitok-
siin sekä tilaisuuksiin joissa ay-liikettä 
on esitelty. Työmarkkinapoliittisten 
ohjelmien lisääntymistä radion ja 
tv:n ruotsinkielisellä puolella on sih-
teeristön toimesta edesautettu. 
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Tiedotus- ja julkaisutoiminta 

SAK:n tiedotustoiminnan pääpaino 
kohdistui, kuten edellisenä vuonnakin, 
ammattiyhdistysliikkeen eheyttämis-
toimien informoimiseen, sisäisen tie-
dostustoiminnan kehittämiseen sekä 
loppuvuodesta luonnollisesti työehto-
sopimuskysymysten käsittelemiseen. 
Eri t täin merkittäväksi tehtäväksi ko-
hosi vuoden aikana toiminta työväen-
lehdistön tukemiseksi. Jo edellisenä 
vuonna ammattiyhdistysliikkeessä 
aloitettu kampanja sai varsin paljon 
vastakaikua jäsenistössä ja työväen-
lehdistön erityiskysymyksiä käsitel-
tiin eri kokouksissa, tiedotustilaisuuk-
sissa ja seminaareissa huomattavast i 
enemmän kuin aikaisemmin. Loppu-
vuodesta työväenlehtien julkaisijoilta 
saatujen tietojen mukaan näiden leh-
tien levikki oli hitaasti kohoamassa, 
johon ammattiyhdistysliikkeen kam-
panjalla oli varmasti oma merki t tävä 
osuutensa. Työ väeni ehtikampanj aa 
hoitamaan perustettiin tiedotusvalio-
kunnan oheen erityinen toimikunta, 
jossa olivat edustettuina kaikkien 
kolmen työväenpuolueen lehdistön 
edustajat . 

Tiedotustoiminnan alueellisia kurs-
seja järjestett i in vuoden aikana 12 
ammatillisen paikallisjärjestön alueel-
la, minkä lisäksi järjestetti in kolme 
alueradiotoiminnan kurssia yhdessä 
Oy Yleisradio Ab:n alueradiotoimis-
ton kanssa. Vuoden lopulla tiedotus-
valiokunta teki SAK:n hallitukselle 
ehdotuksen erityisen radio- ja tele-
visiotoimikunnan perustamisesta huo-
lehtimaan yhä tärkeämmäksi käyvän 
yleisradiopoliittisen keskustelun seu-
raamisesta ja ammattiyhdistysliik-
keen yleisradiopoliittisten mielipitei-
den esiintuomisesta. Periaatteellisesti 
merki t tävänä on pidettävä sitä, et tä 

sekä radion et tä television ohjelmaneu-
vostoissa tehtiin syksyllä 1970 vasem-
miston edustajien aloitteesta yksimie-
linen päätös ammattiyhdistysliikkeen 
osuuden lisäämisestä näiden joukko-
tiedotusvälineiden ohj elmissa. 

Yritysdemokratian edellytyksiin 
kuuluvasta sopimuksesta yrityksen 
sisäisen tiedotustoiminnan järjestä-
miseksi neuvoteltiin STK:n kanssa 
syksyn aikana ja sopimus allekirjoi-
tettiin UKK-ratkaisun yhteydessä 
joulukuussa. Tämä sopimus joka astuu 
voimaan 1.7.1971 tähdentää kokonais-
valtaisen tiedotusorganisaation luo-
mista yrityksiin, eri henkilöstöryh-
mien ja organisaatiotasojen tiedotuk-
sellisen yhteistyön vä l t tämät tömyyt tä 
ja yrityksestä työntekijöille annetta-
vien tietojen monipuolisuutta. Sopi-
mus mm. takaa ammattiyhdistyksille 
oikeuden jakaa omaa painettua tai 
monistettua informaatiotaan työpai-
kalla. 

Tiedotusosasto toimitti vuoden ai-
kana joukkotiedotusvälineille erilaista 
tiedotusmateriaalia 511 liuskaa. Tie-
dotustilaisuuksia uutistoimistojen, 
päivälehtien, radion, television ja 
ammattiyhdistyslehtien toimit taj ille 
pidettiin 17, joista kaksi työmarkki-
natoimittajille seminaarin muodossa 
yhdessä STK:n kanssa. 

Julkaisutoiminta 

Ammattiyhdistysliikkeen sisäisen 
tiedotustoiminnan kehittämiseksi tie-
dotusvaliokunta päät t i esittää SAK:n 
hallitukselle keskusjärjestön, liitto-
jen ja ammatillisten paikallisjärjestö-
jen toimitsijoille sekä henkilökunnille 
toimitet tavan tiedotuslehden perusta-
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Työväen päivälehtien ja SAK:n välillä allekirjoitettiin 12.11. yhteistyösopimus. 
Allekirjoitustilaisuudessa olivat oik. Demokraattisten Kustantajain Liiton edus-
taja Selim Rinne, puheenjohtaja Arvo Hautala, puheenjohtaja Niilo Hämäläinen, 
Työväenlehdistö ry:n puheenjohtaja Visa Kivi, toimitusjohtaja Eino A. Wuokko 
sekä Oy Päivän Sanomien toimitusjohtaja Erkki Väre. Seisomassa toimittaja 
Pertti T. Hyvönen. 

mistä. Samoin käsiteltiin ruotsinkieli-
sen informaation tehostamista mm. 
siten, e t tä Palkkatyöläisessä julkaista-
va ruo tsinkielinen sivu Löntagaren 
muutettaisi in määräajoin ilmestyväk-
si ruotsinkieliseksi erillisjulkaisuksi. 
Esitys jatkokäsit telystä tehtiin SAK:n 
ruotsinkieliselle sihteeristölle. 

Keskusjärjestön äänenkannat ta ja 
Palkkatyöläinen ilmestyi vuoden ai-
kana 50 numerona, joista 8-sivuisia 
oli 8, 12-sivuisia 26, 16-sivuisia 11 ja 
20-sivuisia 5. Lehden päätoimit ta jana 
toimi V. S. Montonen, toimit taj ina 

Elsa Aaltonen ja Pert t i T. Hyvönen. 
Tiedotusvaliokuntaan, joka samalla 

toimi Palkkatyöläisen toimitusneuvos-
tona, kuuluivat: puheenjohtajana V. 
S. Montonen (SAK), varapuheenjoh-
ta jana Martti Nieminen (Rakennus-
työläisten liitto) sekä jäseninä Jorma 
Cantell (Metallityöväen liitto), Pentt i 
Kinha (Yleinen lehtimiesliitto), Alvar 
Lankila (Kiinteistötyöntekijäin liitto), 
Raimo Kantola (VTY), Pauli Niemi-
nen (Kirjatyöntekijäin liitto) sekä 
Reino Tuomi (KTV). Valiokunnan 
sihteerinä on toiminut Elsa Aaltonen. 
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Työehtosopimustoiminta 

Työehtosopimuspoliittisten tavoit-
teiden ja yhtenäisen linjan määritte-
lemiseksi vuodelle 1971 solmittavia 
työehtosopimuksia varten järjesti työ-
ehtoasiain jaosto kaksi liittojen edus-
tajien neuvottelutilaisuutta 17.3. ja 
2.9. Merkille pantavaa on, et tä eräissä 
liitoissa tapahtui työehtosopimusta-
voitteiden asettaminen aikaisempaa 
käytäntöä täydentäen jäsenistön kes-
kuudessa suoritetun kirjallisen mieli-
pidekyselyn antamien tulosten poh-
jalta. Perusteellisen valmistelun jäl-
keen määriteltiin SAK:n talous- ja 
työehtosopimuspoliittiset tavoitteet 
keskusjärjestön hallituksen kokouk-
sessa 3.11. 

1) Palkankorotusten osalta pääta-
voitteena oli pidettävä reaaliansioiden 
mahdollisimman suuren nousun tur-
vaamista siltä pohjalta, e t tä 

— kaikille turvataan samansuu-
ruinen 50 pennin yleiskorotus tunt ia 
kohti sekä varataan lisäksi liitoille 
alakohtaisia järjestelyjä varten 2— 
3 %; 

— erityistä huomiota kiinnitetään 
ohjetunti- sekä kirjapalkkojen nosta-
miseksi lähemmäksi käytännön an-
sioita; 
seksi lähemmäksi käytännön ansioita; 

— matalapalkka-aloilla pyri tään 
yleiskorotuksen lisäksi toteut tamaan 
kuoppakorotuksia. 

2) Palkkaratkaisun toteuttamiseksi 
ja reaaliansioiden turvaamiseksi pyri-
tään keskitettyyn, yksivuotiseen ja 
kaikki liitot käsi t tävään työehtosopi-
musratkaisuun, joka jä t t ää liitoille 
alakohtaista liikkumavaraa ja jonka 
yhteydessä toteutetaan seuraavat ta-
louspoliittiset toimenpiteet: 

— toteutetaan säännöstely valtuu-
det siten, et tä reaaliansioiden nousu 

muodostuu vähintään tuot tavuuden 
nousua vastaavaksi ja et tä palkansaa-
jain suhteellinen osuus kansantulosta 
kasvaa. Lisäksi talouspoliittisten jär-
jestöjen sekä valtiovallan kanssa sovi-
t aan hintatason pitämisestä sopimus-
ten solmimisajankohtana arvioiduissa 
puitteissa; 

— maataloustuloratkaisun pääkoh-
dat pyri tään sopimaan keskitetyn ra t -
kaisun yhteydessä; 

— pyri tään to teut tamaan vienti-
maksujärjestelmän pohjalta julkisen 
vallan valvonnassa oleva suhdanneta-
sausj är j estelmä; 

— asuntojen, erityisesti vuokra-
asuntojen tuotannon lisäämiseksi eri-
tyisen sopimusmenettelyn turvin var-
mistetaan rahoituksen saanti yksityi-
siltä luottomarkkinoilta valtion lai-
noit tamaan asuntotuotantoon; 

— vapaa-ajan tapa turmavakuutus 
toteutetaan Liinamaa I-mukaisena. 

3) Erinäisten kysymysten osalta hy-
väksytti in tavoitteet arkipyhäviikko-
jen työaikajärjestelystä, erorahajär-
jestelmän kehittämisestä, pääluotta-
musmiesten toimintamahdollisuuksien 
lisäämisestä sekä työntekijöiden osal-
listumismahdollisuuden turvaamiseksi 
ammatt i - ja aikuiskasvatuskursseille. 

4) Laajassa sosiaalipaketissa kiin-
nitettiin erityistä huomiota vuosilo-
ma- ja eläkejärjestelmien kehittämi-
seen sekä työturvallisuuden, kuntou-
tuksen ja työpaikkaterveydenhuollon 
kehittämiseen. 

Työehtosopimusneuvottelut osoit-
tautuivat erittäin vaikeiksi ja johtivat 
työehtosopimuspoliittisesti poikkeuk-
selliseen menettelyyn tasavallan pre-
sidentin puuttuessa työmarkkinati-
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lanteeseen ja esittäessä neuvottelujen 
katket tua oman välitysehdotuksensa 
samana päivänä, jolloin SAK:n val-
tuusto kokoontui käsittelemään syn-
tyny t t ä ti lannetta, 4.12. Äänestyksen 
jälkeen valtuusto hyväksyi ns. UKK-
välitysehdotuksen, jonka tärkeimmät 
kohdat olivat sopimuskauden ulotta-
minen ja tkumaan maaliskuun 1972 
loppuun sekä: 

1) palkkakysymysten osalta 
— yleiskorotus: Palkansaajien voi-

massa olevien palkkoja korotetaan 
sopimuskauden kuluessa 42 penniä 
tunnil ta tahi sitä vastaavalla markka-
määrällä viikolta tai kuukaudelta; 

— järjestelyprosentti: Edellä sano-
tun lisäksi korotetaan palkkaa, palk-
kaperusteita tai muita työvoimakus-
tannuksia lisääviä tekijöitä aloittain 
erikseen sovittavalla tavalla siten, 
e t tä korotusten vaikutus on 2 % alan 
palkkasummasta; 

— korotusten toteuttaminen: Sen 
palkanmaksukauden alusta lukien, 
jonka alkamispäivä sat tuu lähimmäk-
si työehtosopimuksen tai sitä vastaa-
van sopimuksen allekirjoituspäivää, 
korotetaan voimassaolevia palkkoja 
22 penniltä tunnilta taikka sitä vas-
taavalla markkamäärällä viikolta tai 
kuukaudelta. Samasta ajankohdasta 
lukien toteutetaan edellä tarkoitetus-
ta järjestelyprosentista johtuvat ko-
rotukset. Järjestelyprosentti voidaan 
aloittain sopia myös 3 %:ksi edellyt-
täen, e t tä 22 pennin määrää tai sen 
mukaista viikko- tai kuukausipalkan 
korotuksen markkamäärää vähenne-
tään sillä penni- ja markkamäärällä, 
joka vastaa 1 % alan palkkasummasta 
muunnet tuna penni- tai markkamää-
räksi. 

— sen palkanmaksukauden alusta, 
jonka alkamispäivä on lähinnä syys-
kuun 1 päivää 1971, korotetaan palk-
koja 20 pennillä tunnilta tai kuukausi-
palkkaa sitä vastaavalla markkamää-
rällä; 

— vähimmäispalkka: Täysin työ-
kykyisen 18 vuotta täyt täneen työn-
tekijän säännöllisen työajan vähim-
mäisansio luontoisetuineen on vuoden 

1971 alusta 3 mk tunnilta. Vastaa-
vasti määräytyy viikko- ja kuukausi-
palkalla olevien vähimmäisansio si-
ten, että esimerkiksi pienin kuukausi-
palkka 40 tunnin työviikkoa sovellet-
taessa on 516 mk. Nyt voimassa ole-
vien työehtosopimusten piirissä em. 
vähimmäisansiota sovelletaan kuiten-
kin uuden työehtosopimuksen voi-
maantulosta lukien. 

Vähimmäispalkkaj är j estelyn hyväk-
syminen asetettiin perusedellytykseksi 
muiden välitysehdotuksen sisältämien 
ehdotusten hyväksymiselle siten, e t tä 
toisaalta ehdotettu vähimmäispalkka-
järjestely raukeaa, jollei myös muita 
ehdotuksia hyväksytä. 

2) Sosiaaliset järjestelyt toteute-
taan neuvotteluissa avoimeksi jää-
ny t tä vuosilomakysymystä lukuun-
o t tamat ta Suomen Työnantaja in Kes-
kusliiton ja Suomen Ammattili i t tojen 
Keskusjärjestön neuvottelijoiden yh-
teisesti hyväksymän neuvottelutulok-
sen pohjalta seuraavasti: 

— Neljän viikon vuosiloma toteute-
taan työntekijäin vuosilomalakia 
muut taen siten, et tä työntekijä an-
saitsee vuosilomaa kaksi päivää työs-
säolokuukautta kohti 1.4.1972 läh-
tien, jolloin neljän viikon vuosiloma 
toteutuu vuodesta 1973 lukien; 

— Asuntotuotannon, erityisesti 
vuokra-asuntojen tuotannon lisää-
miseksi sopijapuolet tulevat myötävai-
kut tamaan siihen, et tä valtion asunto-
lainoja vuokra-asuntojen tuotantoon 
lisätään sekä luodaan asuntohallituk-
sen, keskuspankin ja eri luottolaitos-
ten kesken menettely, jolla varmiste-
taan vuosittain ensisijaisen lainan 
saanti valtion asuntolainojen turvin 
rakennettaville vuokrataloille sekä 
et tä valtiovalta asettaisi komitean 
tai työryhmän selvittämään mahdolli-
suuksia lisätä asuntojen tuotantoa; 

— Väliinputoajat: Sopijapuolet ko-
rostavat, et tä ns. väliinputoajien on-
gelma on ratkaistava kiireellisesti ja 
ovat yhtä mieltä siitä, et tä valmisteilla 
oleva lainsäädäntö saatetaan voimaan 
viimeistään heinäkuun 1 päivästä 
1971; 
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— sosiaalipaketin yhteydessä so-
vittiin lisäksi vapaa-ajan tapaturma-
vakuutuksen, erorahaj är j estelmän, 
työttömyysvakuutuksen ja eläkelain-
säädännön kehittämisestä, elatusmak-
sujen korottamisesta huoltoapulain 
5 §:ssä tarkoitetuissa tapauksissa, 
määräaikais- ym. tarkastusten kor-
vaamisesta, työpaikkaterveydenhuol-
losta, turvallisuustoimikuntien työn 
tehostamisesta ja valtuuksien laajen-
tamisesta, pääluottamusmiesten toi-
minta mahdollisuuksien lisäämisestä, 
koulutustoiminnasta sekä yritysken 
sisäisestä tiedotustoiminnasta. 

3) Maataloutta koskevat ehdotuk-
set 

— Maatalouden tuloverolain muu-
tos hyväksytään hallituksen esityk-
sen mukaisesti; 

— Voin ja margariinin hintasuh-
detta muutetaan tammikuun 1. päi-
västä 1971 lukien; 

— Maataloustuotteiden tavoitehin-
toja korotetaan 1.1.1971 lukien keski-
määrin 3,5 % ja 1.9.1971 lukien 1,75 
%. Viimeksi mainitut hinnat ovat 
voimassa 31.3.1972 saakka. Tavoite-
hintojen vahvistamisperusteet hin-
noittelu vuokdeksi 1972/73 selvitetään 
erikseen; 

— Viljelmäkoon mukaista alueit-
taista hintapoliittista tukea vuodeksi 
1971 korotetaan 5,3 %. 

4) Yleisten talouspoliittisten toi-
menpiteiden osalta välitysehdotus si-
sältää ehdotuksen hintasäännöstelyn 
jatkamisesta ja suhdanne verosta: 

— Hintasäännöstelyn jatkaminen 
on kokonaisvaltaisten tulopoliittisten 
ratkaisujen aikaansaamisen kannalta 
väl t tämätöntä, minkä vuoksi edelly-
tetään, et tä hallitus ryhtyy toimenpi-
teisiin valtuuslain voimassaoloajan 
pidentämiseksi maaliskuun loppuun 
1972 sekä että hintasäännöstelyä käy-
tännössä toistaiseksi toteutettaisiin 
nykyisessä laajuudessaan kuitenkin si-
ten, et tä eräisiin ehdotuksessa luetel-
tuihin yri t täj is tä itsestään johtumat-
tomiin kustannusten lisäyksiin olisi 
hintasäännöstelypäätöksiä annettaes-
sa kiinnitettävä riittävästi huomiota; 

— Suhdannevero koskisi puu- ja 
puunj alostusteollisuuden tuotteiden 
vientiä siten, et tä suhdanneveron suu-
ruus olisi 2,5, % syyskuun 1969 alusta 
elokuun 1970 loppuun välisenä aikana 
tapahtuneen viennin arvosta. Suh-
danneverosta kertyvät varat olisi 
käyte t tävä siten, et tä 3/5 varoista 
käytettäisiin vuokra-asuntojen tuo-
tannon rahoittamiseen, 1/5 tehostetun 
metsänparannusohjelman edistämi-
seen sekä 1 /5 ammattikoulutuksen 
tehostamiseen. Suhdanneverosta ker-
tyneiden varojen jakaminen olisi us-
kot tava toimikunnalle, johon valtio-
neuvosto, Suomen Pankki, työnanta-
jajär jestöt ja SAK nimeäisivät kukin 
yhden jäsenen. 

UKK-sopimus allekirjoitettiin työ-
markkinajärjestöjen ja STK:n kesken 
8.12. Keskusjärjestön sääntöjen edel-
lyt tämässä määräajassa irtisanoutui-
vat UKK-sopimuksesta Rakennustyö-
läisten Liitto, Muurarien Liitto, Kiin-
teistö työntekijäin Liitto, Yleinen Leh-
timiesliitto ja Toimittajaliitto sekä 
myönnetyn lisäajan jälkeen Suomen 
Metallityöväen Liitto ja Sähköalan-
työntekijäin Liitto metalliteollisuu-
dessa työssä olevien sähkömiesten 
osalta. 31.12. mennessä oli suuri osa 
työehtosopimuksia saatu solmituiksi, 
mut ta työehtosopimustilanne oli se-
kava suurten jäsenliittojen irtisanou-
dut tua keskitetystä ratkaisusta. 

Työehtoasiain jaosto järjesti vielä 
14.12. liittojen edustajille neuvottelu-
tilaisuuden liittokohtaisen työehtoso-
pimustilanteen käsittelemiseksi. 

SAK:n ja STK:n solmimien yleis-
sopimusten perusteille rakentuvaa so-
pimuskenttää laajennettiin vuoden 
aikana siten, et tä Liiketyönantajain 
Keskusliiton kanssa solmittiin yhtä-
aikaisesti yleissopimus ja luottamus-
miessopimus, jotka sopimukset alle-
kirjoitettiin 6.3. Vuoden lopulla alle-
kirjoitettiin LK:n kanssa lisäksi tur-
vallisuustyösopimus 21.12. Luottamus-
miessopimus Työehtoliiton kanssa al-
lekirjoitettiin 12.3. 

Vuoden aikana tapahtui merkit tä-
viä lainsäädännöllisiä uudistuksia. 
Uusi työsopimuslaki ehdittiin hyväk-
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Lokakuussa aloitettiin työehtosopimusneuvottelujen tunnustelukierros keskus-
liittojen välillä. Kuvassa vas. puheenjohtaja Erkki Nissilä, sihteeri Simo Elomaa, 
puheenjohtaja Hautala, puheenjohtaja Hämäläinen ja STK:n toimitusjohtaja 
Päiviö Hetemäki. 

syä ennen vaaleja ja annetti in 30.4. 
Laki on tullut voimaan kuluvan vuo-
den alusta. Vuokralaisten pysyvää 
irtisanomissuojaa koskeva lainmuu-
tos annettiin vihdoin 13.11. ja laki on 
tullut voimaan kuluvan vuoden alus-
ta. Virkaehtosopimuslait on annettu 
6.11. ja niissä säädettyä menettelyä 
sovelletaan ensimmäistä kertaa kulu-
vana vuonna. Yritysdemokratiako-
mitea jä t t i mietintönsä 31.1. ja tämän 
ns. professorikomitean mietinnön joh-
dosta asetti valtioneuvosto 7.6. uuden 
työmarkkinaj är j estöj en edustaj ista 
muodostetun komitean, joka sai teh-
täväkseen laatia kiireellisesti ehdotuk-
sen niistä toimenpiteistä, joihin em. 
mietinnön johdosta käytännössä olisi 
ryhdyt tävä . 

Uhkavaatimusluvat ja 
työnseisaukset 

Uhkavaatimuslupia käsitteli kes-
kusjärjestön hallitus ainoastaan yh-
dessä kokouksessaan, 6.2. Tällöin 
merkittiin, e t tä Kunnallis- ja sairaala-

alojen työntekijäin liitto on 5.2. il-
moit tanut työnseisauksen uhkasta 
23.3. Kuusankosken Keskus-Pesula 
Oy:ssä sekä että Auto- ja Kuljetus-
alan Työntekijäin Liitto yhdessä Auto-
ja Kuljetustyö väen Liiton kanssa 
olivat ilmoittaneet linja-autohenkilö-
kuntaa koskevasta työnseisausuhas-
ta 23.2. 

Tilastollisen päätoimiston kerää-
mien tietojen mukaan oli kertomus-
vuonna 240 työnseisausta, joihin osal-
listui 201556 työntekijää. Menetetty-
jen työpäivien lukumäärä oli 233.173. 
Rakennusalalla oli työpäivien suurin 
menetysprosentti, 13 % kaikista me-
netetyistä työpäivistä. Työnseisauk-
siin osallistuneiden työntekijöiden ja 
menetet tyjen työpäivien lukumäärä 
kasvoi noin kaksinkertaiseksi edelli-
seen vuoteen verrattuna, jolloin vas-
taavat luvut olivat 83.207 työntekijää 
ja 161.083 työpäivää, mikä osaltaan 
kuvastanee työntekijöiden piirissä 
syntynyt tä epävarmuut ta tulevasta 
ratkaisusta ns. vakauttamiskauden 
lähestyessä loppuaan. 

39 



SAK:n jäsenliittojen v. 1970 voimassaolevien 

työehtosopimusten lukumäärä 



Sosiaalipoliittiset kysymykset 

Kertomusvuoden aikana tapahtui 
sairausvakuutuksen piirissä merkittä-
vä muutos. Sairausvakuutuksesta siir-
ryt t i in lääkekorvausten osalta 1.2.1970 
suoraan korvausmenettelyyn ts. sai-
rausvakuutuskorvaus voidaan vähen-
t ää lääkeostossa jo apteekissa. Sai-
rausvakuutuksen alin päiväraha nos-
tet t i in 5 markasta 20 pennistä 6 
markkaan 80 penniin ja ylin päivä-
raha 29 markasta 25 pennistä 38 
markkaan 25 penniin helmikuun alus-
ta lähtien. Syyskuussa muutet t i in 
sairausvakuutuslakia siten, e t tä kor-
vausten hakuaikaa pidennettiin 3 
kuukaudesta 6 kuukauteen. Ilmais-
lääkkeiden luetteloa lisättiin vuoden 
alusta alkaen ja mukaan tulivat mm. 
krooninen keuhkoastma, krooninen 
verenpainetauti ja krooniset hyyty-
mistaudit . 

Huoltoapulakiin tehtiin merkit tä-
viä perustavaa laatua olevia korjauk-
sia, jotka astuivat voimaan vuoden 
1971 alusta lukien. Tähän asti on 
huoltoapu ollut lainanluontoista, joka 
on voitu periä takaisin. Vuoden 1971 
alusta lukien huoltoapua ei enää pe-
r i t ä takaisin, paitsi eräissä lain tar-
kemmin määrittelemissä tapauksissa. 
Tällaisena poikkeuksena mainitaan, 
jos huoltoavun antaminen on aiheutu-
nut työlakkoon osallistumisesta. Täl-
löin periminen tapahtuu kuitenkin 
vain työlakkoon osallistuneelle itsel-
leen annetun huoltoavun kohdalta, ei 
siis koko perheen huoltoavusta. Lak-
kolaiselle annet tu avustus on siis 
tällöin korottoman lainan kaltainen. 

Työmarkkinajärjestöjen kesken teh-
ti in vuonna 1966 sopimus, jolla tehos-
tett i in työntekijäin irtisanomissuo-
jaa . Sopimuksen mukaan työnanta ja 

ei ole oikeutettu irtisanomaan työn-
tekijää ilman asiallista perustet ta . 
Eräs asiallisen irtisanomisen syy on, 
e t tä työnanta ja on joko taloudellisten 
tai tuotannollisten seikkojen takia 
joutunut vähentämään työvoimaa tahi 
lopettamaan toimintansa. Näiden syi-
den vuoksi työttömäksi joutuneita 
työntekijöitä varten on perustet tu 
eroraharahasto. Se siis täydentää 
irtisanomissuojasopimusta, mu t t a kos-
kee kaikkia työsuhteessa olevia. Ero-
rahajärjestelmä astui voimaan 1.1. 
1970. Eroraha voidaan myöntää vain 
silloin, kun työt tömyys on alkanut 
tämän ajankohdan jälkeen. Työttö-
mäksi joutuneen on i lmoit tauduttava 
työnvälitystoimistossa. Jos hän on 
ollut siellä 2 kuukaut ta työ t tömänä 
työnhakijana, eikä hänelle sinä aikana 
ole voitu osoittaa sopivaa työpaikkaa, 
hän voi saada, erorahaa. Erorahan 
suuruus oli vuonna 1970 vähintään 
1.100 markkaa. 

Työeläkkeet 
Työntekijäin eläkelakien (TEL ja 

LEL) mukaisiin työeläkkeisiin tuli 
vuoden 1970 alussa palkkaindeksin 
muutokseen perustuva 8,2 %:n koro-
tus. Vuosittain tarkistetaan työeläk-
keitä edellisen vuoden syyskuun palk-
kaindeksiluvun mukaisesti. Varsinais-
sesti ei työntekijäin eläkelakeihin 
tullut vuoden aikana muutoksia. 

Muutoin oli työeläkejärjestelmän 
toiminnalle vuonna 1970 leimaa an-
tavaa yri t täj ien eläkevakuutuksen 
täytäntöönpano. 

Vuoden 1970 päättyessä oli järjes-
te t ty TEL-eläketurva voimassaolevien 
työsuhteiden perusteella kaikkiaan 
830 000 työntekijälle. LEL:n mukaisia 
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vakuutusmaksuja suoritettiin vuoden 
1970 aikana 450 000 työntekijästä. 

Eläkkeiden luku kasvoi vuoden 
aikana 100 000:sta 133 000:een. Van-
huuseläkkeiden keskimäärä oli vuo-
den vaihteessa 186 markkaa kuukau-
dessa vastaavan työkyvyttömyyseläk-
keiden määrän ollessa 164 markkaa. 
Perhe-eläkkeiden keskimäärä oli 164 
markkaa kuukaudessa. Työeläkkeinä 
maksettiin vuoden 1970 aikana 286 
milj .markkaa. Näissä luvuissa ovat 
mukana myös uudet yrit täjäeläkkeet. 

Kansaneläkelaissa tapahtui kerto-
musvuonna merkittäviä muutoksia. 
Vuoden alusta tuli voimaan asumis-
tuki ja tukilisää korotettiin. Täysi 
tukilisä nostettiin kaksinkertaiseksi 

eli 103 markkaan yksinäisille ja 83 
markkaa aviopuolisoille. Tukilisään 
ja asumistukeen oikeutettuja tulora-
joja korotettiin siten, et tä oikeus tuki-
lisään lakkaa yksinäisellä 1.850 mar-
kan tulorajalla, eläkkeensaaja-avio-
parilla 2.960 markan ja sellaisella, 
jonka aviopuoliso ei ole enää eläk-
keellä 2.040 markan tulorajalla. Näis-
sä tulorajoissa saa vielä täysimääräi-
sen asumistuen. Korotus merkitsi 
eläkkeen nousua 200 000:lle kansan-
eläkkeen ja perhe-eläkkeen saajalle. 

Perhe-eläkkeet ja laki lasten hoito-
tuesta 

Kertomusvuoden alussa tuli voi-
maan perhe-eläkelain toinen vaihe, 

Kansalaissodassa punaisten puolella kaatuneiden muistomerkki paljastettiin 
Eläintarhan puistossa Helsingissä elokuussa. SAK:n seppeleen laskivat puheen-
johtaja Hautala, sihteeri Fredriksson ja talouspäällikkö Rauno Kousa. 
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jonka m u k a a n perhe-eläkkeeseen tuli-
va t oikeutetuiksi myös m u u t kuin 
lasta huo l tava t naislesket. Samoin tul i 
voimaan lesken koulutustuki . 

Laki lapsen hoi to tues ta tul i voi-
m a a n vuoden alusta ja laki koskee 
pitkäaikaisest i sairaiden 3—15 vuo-
tiaiden lasten kotihoidon tukemis ta . 

Työturvallisuus- ja 
työterveystoi mi nta 
Koulutustoiminta 

Vuoden 1970 a ikana on pääpa ino 
työturvall isuus- ja terveystyössä ollut 
lähinnä koulutustoiminnassa. SAK:n 
Ki l javan Ammatt iyhdis tysopis ton toi-
mesta on j ä r j e s t e t ty 7 viiden pä ivän 
työturval l isuuskurssia ja on niihin 
osallistunut yhteensä 270 työturval l i -
suuasiamiestä eri tuotantolai toksis ta . 

Yhteistyössä T a p a t u r m a t o r j u n t a 
r.y:n, Työterveyslai toksen ja Työtur -
vallisuuskeskuksen kanssa jär jes te t -
t i in 9 i l taa käs i t t ävä radiokurssi, jo-
hon osallistui työnteki jäpuole l ta noin 
5500 työnteki jää . 

Työturvallisuuskeskus 
Kertomusvuoden huht ikuussa sol-

mi t t i in SAK:n ja STK:n ja STTK:n 
kanssa sopimus Työturvall isuuskes-
kuksen perustamisesta, joka aloitti 
to imintansa 1.7.70. Työturvall isuus-
keskuksen toimesta peruste t t i in ns. 
m y r k k y toimikunta , joka on työnan ta -
jille lähete tyn kyselytutkimuksen 
avulla pyrk iny t ka r to i t t amaan työ-
paikoilla k ä y t e t t ä v ä t terveydelle vaa-
ralliset kemialliset aineet. 

Työpaikkaterveydenhuolto 
Työpaikkaterveydenhuol toa on 

S A K: n t aho l ta kehi te t ty lähinnä työ-
paikkaterveydenhuol tokomiteassa j a 
SAK:n, STK:n ja STTK:n välisissä 
sopimusneuvotteluissa. Työpaikkater -
veydenhuoltokomiteassa on SAK:n 
edus ta jana ollut Veikko Kansikas ja 
Ari Kekkinen. Sopimusneuvotteluihin 
ova t osallistuneet Kaipainen, Kansi-
kas ja Liukkonen. 

Rahoitusneuvottelukunta 
Tapa tu rmavakuu tus la in 35 §:n edel-

l y t t ämään rahoi tusneuvot te lukuntaan 
on vuoden aikana kuu lunu t Kauno 
Liukkonen, Laur i Vilponiemi, Pen t t i 
Savolainen, E ino Piironen ja Veikko 
Kansikas. 

Työehtosopimusneuvotteluesi tykset 
Työehtosopimusneuvot te luja var-

ten esitetti in SAK:n sosiaalijaoston 
toimesta seuraavat työturval l isuuteen 
l i i t tyvät esitykset: Vuosilomalain uu-
dis taminen niin, e t tä vuoden työsuh-
teen perusteella työn tek i jä saisi 26 
pä ivän loman ja loma-ajan palkka 
olisi koro te t tava 50 prosentilla. Päi-
vä rahan suori t taminen tapauksissa, 
jolloin työntek i jä joutuu terveystar-
kastukseen Työturvall isuuslain 44 §:n 
noj alla a iheutuen täs tä hänelle ansion-
menetys tä . Sairausvakuutuslain mu-
kainen karenssiajan pa lkka esitettiin 
makse t tavaks i työnanta j i l le ensim-
mäisestä sairauspäivästä lukien. Sai-
rausvakuutus la in mukaisen karenssi-
a j a n palkkaperusteeksi esitett i in ai-
ka isemman ammat inmukaisen palkan 
m u u t t a m i n e n ansionmukaiseksi pal-
kaksi. 

Vuoden 1970 a ikana käynnis te t t i in 
STK:n kanssa neuvot te lu t työter -
veyssopimuksesta Työehtosopimus-
neuvot te lu jen yhteydessä ns. sosiaali-
paketissa sovittiin, e t t ä keskusjärjes-
tö t t ekevät erikseen työterveydenhuol-
toa koskevan sopimuksen, jolla ne 
s i tou tuva t keh i t t ämään työterveyden-
huol toa STK:n jäsenten työpaikoilla. 
Seuraavassa sosiaalipaketin t ä t ä kos-
keva kohta sekä m u u t työ te rveyteen 
ja työturval l isuuteen l i i t tyvät kohdat : 

Työpaikkaterveydenhuol to 
Keskusjär jes tö t t ekevä t erikseen 

työpaikkaterveydenhuol toa koskevan 
sopimuksen, jolla ne s i tou tuva t kehit-
t ä m ä ä n terveydenhuol toa STK:n jä-
senten työpaikoilla. Terveydenhuol toa 
työpaikoilla kehitet täessä on kiinni-
t e t t ä v ä eri tyistä huomiota kunkin työ-
pa ikan olosuhteisiin sekä niistä joh tu-
viin terveydenhuollolle asetet tavi in 
vaat imuksi in sekä to iminnan jär jes-
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tämisedellytyksiin. Työpaikkatervey-
denhuollon tulee järkiperäisesti liit-
t yä maamme terveydenhuollon koko-
naisjärjestelyyn. Sopimuksessa sovi-
t aan yksityiskohtaisesti niistä suunta-
viivoista, joiden mukaisesti toiminnan 
kehittäminen on tapahdut tava . Li-
säksi sovitaan järjestöjen välisestä 
organisaatiosta, jonka tehtävänä toi-
minnan kehittäminen on. Jär jes töjen 
välillä asiasta käynnissä olevat neu-
vottelut saatetaan päätökseen mahdol-
lisimman pian. Työpaikkaterveyden-
huoltoa koskeva sopimus perustuu 
seuraaville yleisille periaatteille: 

1. Työpaikkaterveydenhuollon ensi-
sijaisena tavoitteena on ennakolta eh-
käisevän terveydenhuollon järjestä-
minen ja kehittäminen. Tähän toi-
mintaan sisältyvät keskeisinä sellai-
set työpaikan olosuhteiden mukaisesti 
jär jes te tyt toimenpiteet kuten työn-
tekijäin työhöntulo- ja työhönsijoitus-
tarkastukset, työhygienian valvonta, 
ergonomiset toimenpiteet sekä ter-
veydenhoitoon liittyvä valistus- ja 
koulutustoiminta. 

2. Vaikka sairaanhoidon järjestä-
minen ensi sijassa kuuluukin yhteis-
kunnan tehtäviin, voidaan olosuhteis-
ta riippuen sen sisällyttämistä myös 
työpaikkaterveydenhuoltoon pitää toi-
sinaan tarpeellisena ja tarkoituksen-
mukaisena. Sairaanhoidon laatu ja 
laajuus on ratkaistava kussakin ta-
pauksessa erikseen. Toimintaan tulee 
kuitenkin aina sisältyä ensiavun anta-
minen ja äkillisten sairaustapausten 
hoitaminen. Sairaanhoidon sisällyttä-
misellä työpaikkaterveydenhuoltoon 
ei saa olla ehkäisevää työtä rajoi t ta-
vaa vaikutusta. 

3. Työpaikkaterveydenhuollon ke-
hittämiseksi selvitetään tehokkaiden 
ja halpojen joukkotutkimusmenetel-
mien käyttöönottamismahdollisuudet 
sekä pyri tään kehit tämään ja kokeile-
maan tällaisia tutkimusmenetelmiä. 

4. Työpaikkaterveydenhuollon ke-
hit tämistyön johtaminen annetaan 
järjestöjen väliselle työsuojelun kes-
kustoimikunnalle ja työn käytännölli-
nen toteut taminen Työturvallisuus-
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keskukselle, niin kuin siitä erikseen 
sovitaan. 

Työturvallisuustoimikunnat 
Keskusjärjestöt an tava t Työsuoje-

lun Keskustoimikunnan tehtäväksi 
selvittää, missä määrin turvallisuus-
toimikuntien työturvallisuuden tehos-
tamiseksi tekemiä ehdotuksia on jä-
te t ty kustannusten takia to teut ta-
matta , sekä tehdä ehdotus siitä, olisiko 
tutkimuksessa mahdollisesti havai t ta-
vien epäkohtien korjaamiseksi turval-
lisuustoimikunnille annet tava päätös-
valtaa varojen käytössä sekä miten 
myönteisessä tapauksessa tällaisen 
päätösvallan ra ja t olisi määriteltävä. 

Pohjoismaiden yhteistyö työtervey-
den alalla 

Pohjoismaiden neuvoston Suomen 
val tuuskunta pyydet tyä lausuntonsa 
kiinteämmän yhteistyön aloittamisek-
si työterveyden alalla, esitti sosiaali-
valiokunta myönteisen suhtautumisen 
asiaan, todeten sen edistävän kaikkien 
pohjoismaiden osaltaa työterveyt tä 
omissa maissaan. 

Lausunto lyijymyr ky tys vaaroista 
Sosiaaliministeriön pyydet tyä lau-

sunto SAK:lta teknilliseksi turvalli-
suusohj eiksi lyi j у myrky ty s vaaroj en 
torjumiseksi, esitti SAK kantanaan, 
viitaten sattuneisiin lyijy myrkytys-
tapauksiin raja-arvojen alentamista 
siitä, mitä teknillisten turvallisuus-
ohjeiden esityksessä oli estitetty. 

Teko jäsenten, silmälasien ym. kor-
vaaminen Tv-lain 14 §:n nojalla 

Eduskunnan sosiaalivaliokunnan 
pyydet tyä SAK:n lausuntoa mm. sil-
mälasien korvaamisesta tapaturmava-
kuutuslain puitteissa, esitti sosiaali-
valiokunta kantanaan korvauksen suo-
ri t tamista niissäkin tapauksissa, jol-
loin ei t apa turma johda lääkärissä-
käyntiin. 



Keskusjärjestöt sopivat siitä, e t tä 
ne tekevät yhteisen esityksen Kan-
saneläkelaitokselle sairausvakuutus-
lain 29 §:n 1 momentin nojalla työn-
anta j ille työpaikkaterveydenhuollon 
järjestämisestä suoritettavien kor-
vausten korvausperusteiden muut ta -
misesta siten, et tä korvausta myön-
nettäessä järjestetyn työpaikkatervey-
denhuollon yleisen tason lisäksi ny-

kyistä korostetummin otettaisiin huo-
mioon ehkäisevän toiminnan osuus. 
Keskusjärjestöt tekevät edelleen Kan-
saneläkelaitokselle esityksen siitä, et tä 
laitos perustaisi pysyvän toimikunnan, 
jossa olisi työmarkkinajär jestöjen 
edustus, avustamaan laitosta työn-
antajille maksettavien korvausten 
määräämisessä. 

Talousvaliokunnan toiminta 

SAK:n talousvaliokuntaan kuulu-
vat seuraavat henkilöt: puheenjohta-
jana talouspäällikkö Rauno Kousa, 
SAK, varapuheenjohtajana Uuno Syr-
jä, Rakennustyöläisten Liitto, sihtee-
rinä Sakari Savio sekä jäseninä toimi-
tus johta ja Väinö Arvola, VTY, talou-
denhoitaja Erkki Korhonen, Paperi-
teollisuudentyöntekijäin Liitto, talou-
denhoitaja Pent t i Kymensalo, Metal-
lityöväen Liitto, taloudenhoitaja Si-
gurd Norrmén, KTV, varapuheenjoh-
t a j a Vilho Pekkonen. Sähköalantyön-
tekijäin Liitto, taloudenhoitaja Toivo 
Ranta, Puuliit to ja taloudenhoitaja 
Martti Rauhamo, Elintarviketyöläis-
ten Liitto. 

SAK:n talousvaliokunnan tehtävä-
nä on käsitellä SAK:n ja liittojen käy-
tännön taloudenhoitoon, toimisto- ja 
työrutiineihin sekä myös koko jäse-
nistön taloudellisen aseman paranta-
miseen liittyviä kysymyksiä. Vuoden 

1970 aikana on käsitelty mm. seuraa-
via asioita. 

Talousvaliokunta edustaa SAK:a 
ja liittoja neuvotteluissa toimisto-
työntekijäin työ- ja palkkaehdoista 
Liiketyöntekijäin Liiton kanssa. Päät-
tyneenä vuonna on myös valmistunut 
ensimmäinen toimitsijoita koskeva 
työohjesääntö, palkkaluokitus ja -suo-
situs. 

Valiokunnan toimesta on ryhdyt ty 
laatimaan keskusjärjestön ja liittojen 
hallintoelinten jäsenille sekä toimitsi-
joille uu t ta matkustusohjesääntöä,jos-
sa yhtenäistettäisiin matkakorvaus-
perusteet, päivärahat, kokouspalkkiot, 
päivärahat ja ansionmenetyksen kor-
vaukset. 

Lähes kaikissa liitoissa noudatetaan 
SAK:n valtuuston vahvistamaa elä-
keohjesääntöä, jonka mukaan toimi-
henkilö on oikeutettu palvelusvuosien 
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mukaiseen lisäeläkkeeseen siten, e t tä 
kokonaiseläketurva on 60 % eläkkeel-
lesiirtymistä edeltäneestä palkasta. 
Eläkkeet maksaa nykyään suoraan 
työnantaja . Tämä ei mahdollista lisä-
eläkkeen saamista, mikäli toimihenkilö 
siirtyy pois ammattiyhdistysliikkeen 
palveluksesta ennen eläkeikää. Tämän 
epäkohdan poistamiseksi on valiokun-
ta aloit tanut tutkimuksen oman työ-
eläkekassan tai -säätiön perustamises-
ta tai lisäeläkkeen saamisesta vakuu-
tuksen piiriin. 

Liittojen jäsenmaksuperintä 
Työnantajien kantaessa jäsenmak-

sut on mahdollista saada tarkemmat 
jäsentiedot vain puolivuosittain. Tä-
män sekä muiden jäsenmaksun kan-
nossa ilmenneiden epäkohtien poista-
miseksi on valiokunta perustanut py-
syvän neuvottelukunnan. Neuvottelu-
kunta laatii tulevia työehtospimus-
neuvotteluja varten ehdotukset pa-
rannuksiksi työnantaja in jäsenmaksu-
perintään. 

Työtä i ste I u r a h a stot 
Valiokunta tutkii, mitkä ovat mah-

dollisuudet tehostaa liittojen työtais-

telu valmiutta talouden puolesta joko 
työtaistelurahastojen tai muiden jär-
jestelyjen muodossa. 

Automaattinen 
tietojenkäsittely 

Valiokunnan toimeksiannosta on 
Nokia Oy:n elektroniikkaosasto suo-
r i t tanut tutkimuksen ammattiyhdis-
tysliikkeen automaattisen tietojenkä-
sittelyn tarpeesta. Tutkimuksen pe-
rusteella on mm. SAK:n kirjanpito ja 
Palkkatyöläisen osoitteisto siirtynyt 
ATK-järjestelmään. Tulevaisuuden ta-
voitteena on koko ay-liikkeen jäsen-
kortistoinnin, erilaisen tilastoinnin 
yms. siirtäminen joko omaan tieto-
konekeskukseen tai yhtenäiseen tieto-
konepalvelu j är j estelmään. 

Alennukset jäsenistölle 
Valiokunnan toimesta on aikaan-

saatu alennusjärjestelmä E-Öljyt Oy:n 
ja Teboil Oy:n kanssa polttoaine- ja 
autotarvikeostoissa. Mikäli ay-liik-
keen jäsen systemaattisesti käyt tää 
alennusta hyväkseen polttoaineostois-
sa, ansaitsee hän ay-liikkeelle maksa-
mastaan jäsenmaksusta takaisin huo-
mat tavan osan. 

Neuvostoliiton VZSPS:n puheenjohtaja Aleksander Shelepin vieraili syyskuussa 
Suomessa. Kuvassa puheenjohtajat Shelepin ja Hämäläinen. 
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Kansainvälinen toiminta 

Kansainväliset järjestösuhteet ovat 
jo perinteellisiksi muodostuneet. SAK 
on VAKL:n jäsen ja useimmat jäsen-
liitot ovat lisäksi alansa kansainvälisen 
liiton jäseninä. 

VAKL on kiinnit tänyt erityistä 
huomiota Kreikan ja Espanjan sorret-
tu jen ja vainottujen ammattiyhdistys-
ihmisten auttamiseen. Useita selvi-
tyksiä kummankin maan vaikeista 
oloista on julkaistu ja monenlaisia 
aputoimia on toteutet tu . 

VAKL:n järjestöllisistä asioista on 
USA:n ammatillisten järjestöjen pois-
saolo edelleen ollut keskustelun alai-
sena. Muutoksia ei ole tapahtunut . 
Yhtyneet Autotyöläiset ovat hake-
neet VAKL:n jäsenyyttä', mut t a asiaa 
ei kertomusvuoden aikana ratkaistu. 

Pohjoismaisessa yhteistyössä ja t -
kui suhteiden normalisoituminen. 
Useiden alojen asiantunti jat kokoon-
tuivat tarkastelemaan alansa asioita. 
Mm. rationalisointiasioita käsiteltiin 
Ruotsin LO:n ja SAK:n edustajien 
välisessä tapaamisessa Tukholmassa. 
Työturvallisuus- ja -terveysasioista 
on keskusteltu useamman tapaami-
sen yhteydessä. Ammatt iyhdistys-
liikkeen koulutusasioita käsiteltiin yh-
teispohjoismaisessa tilaisuudessa Nor-
jassa, Sörmarkan opistossa. 

Liittotasoisessa yhteistyössä ovat 
mukana lähes kaikki SAK:n jäsen-
liitot. 

Neuvostoliiton ammatillisen kes-
kusjärjestön kanssa toteutett i in pe-
rinteellinen vuotuinen yhteistyöohjel-
ma. Ohjelman mukaiset valtuuskun-
tien ja luennoitsijain vaihdot, urheilu-
ja ohjelmajoukkueiden matkat , loma-
matka t ja vierailut toteutett i in sopi-
muksen mukaisesti. 

DDR:n ammattiyhdistys-
valtuuskunnan vierailu 

Itä-Saksan Ammatillisen keskujär-
jestön, FDGB:n val tuuskunta vieraili 

Suomessa 23—28 syyskuuta. Valtuus-
kunnan johta jana oli FDGB:n vara-
puheenjohtaja Rolf Berger ja sen jä-
seninä Wolfgang Beyreuther, Sieg-
fried Rönicke ja Ilse Diederstädt. 

Valtuuskunnan vierailujen kohteet 
olivat Helsingissä ja Jyväskylässä. 

Käydyissä keskusteluissa sovittiin 
mm. FDGB:n ja SAK:n yhteistoimin-
nassa toteutet tava valtuuskuntien 
vaihto. Keskustelusta julkaisun tie-
donannon lisäksi on syytä todeta seu-
raavaa: 

SAK.n ja FDGB:n yhteistyöstä so-
vittiin valtuuskuntien vaihdosta joka 
toinen vuosi siten, et tä SAK:n valtuus-
kunta vierailee ensi vuonna DDR:ssä 
ja FDGB:n val tuuskunta suorit taa 
vastavierailun vuonna —72. Tämä oh-
jelma ei rajoita jäsenliittojen veljes-
järjestöjensä kanssa sopimaa yhteis-
työtä . 

Valtuuskunnan tahol ta esitettyyn 
kysymykseen Puolan Ammatillisen 
Keskusjärjestön esityksiin erurooppa-
laisen turvallisuuskonferenssin järjes-
tämisestä vastatt i in SAK:n edustajien 
taholta, e t tä turvallisuusasioita käsit-
televä ammattiyhdistyskonferenssi ei 
ole mahdollinen. Kysymys Euroopan 
turvallisuudesta ja yleensä keskuste-
luista valtioiden välisistä turvallisuus-
kysymyksistä on suvereenisten val-
tioiden välinen asia ja niin muodoin 
ulkopuolella ammattiyhdistysliikkeen 
toimialan. 

FDGB:n valtuuskunnan jäsenet hy-
väksyivät SAK:n edustajien näke-
mykset. 

Eurooppalaisen Ammattiyhdistys-
konferenssin aikaansaamista tarkoit-
tavien toimenpiteiden osalta todet-
tiin, et tä parhaillaan pyri tään kokoa-
maan muutaman Euroopan maan am-
matillisten keskusjärjestöjen edusta-
ja t tilaisuuteen, jossa keskusteltaisiin 
mahdollisuudesta kutsua koolle eu-
rooppalainen ammattiyhdistyskonfe-
renssi. Yhteisesti todetti in olevan 
arvokasta ammattiyhdistysliikkeen 
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kansainvälisen toiminnan kannalta 
pyrkiä saamaan alustava ja suunnitte-
leva kokous onnistumaan. 

Aleksander Shelepinin 
Suomen vierailusta 

Neuvostoliiton Ammattiyhdistysten 
VZSPS:n puheenjohtaja Aleksander 
Shelepin vieraili Suomessa 27.—29.9. 

Vierailunsa yhden päivän Alek-
sander Shelepin vietti Naantalissa 
Neste Oy:n toimiessa isäntänä tilai-
suudessa, jossa tu tus tu t t i in Neste 
Oy:n öljypuhdistamoon, sen työnteki-
jöihin ja ammattiosastoon. Kalastuk-
seenkin jäi aikaa runsaat 3 tuntia. 
Vierailunsa lähtöpäivänä Shelepin kä-
vi SAK:n toimistossa, Metalliliitossa 
ja lounaan jälkeen Neuvostoliiton 
Suurlähetystössä ja lähti paluumat-
kalle klo 15. 

Vierailun aikana käydyissä keskus-
teluissa Shelepin totesi, et tä VZSPS:n 
ja SAK:n väliset suhteet ovat erit-
täin hyvät . Molemmilla järjestöillä 
on asioita jotka poikkeavat toisistaan 
varsin paljonkin. Ne eivät kuitenkaan 
häiritse luot tamusta ja siihen perustu-
vaa yhteisymmärrystä eivätkä vaiku-
ta yhteistyön sisältöön. 

Aleksander Shelepin lupasi tulla 
SAK:n edustajakokoukseen vuonna 
1971 jos hänet kutsutaan. Siinä ta-
pauksessa hän ei tule tammikuussa 
SAK:n ja VZSPS:n yhteistoiminta-
neuvotteluihin joihin siinä tapaukses-
sa tulee Pimenoff. 

Pohjoismainen 
Ammaitiyhdistyskonferenssi 
Malmössa 

Neljän Pohjoismaan Ammatillisten 
Keskusjärjestöjen edustaja t kokoon-
tu iva t Malmössa 23 syyskuuta ko-
koukseen jossa käsiteltiin työehto-
sopimustilannetta sekä EEC neuvot-
teluihin ja keskusteluihin liittyviä ky-
symyksiä. Tilaisuudessa oli läsnä 
myös Länsi-Saksan Ammattiyhdistys-
tysten Keskusliiton DGB:n edustajat . 

Pohjoismaisessa kokouksessa jossa 

saksalaiset eivät olleet läsnä käsitel-
tiin Ruotsin t i lannetta vaalien jäl-
keen ja Arne Geijerin alustuksen poh-
jal ta tärkeimpänä tietona selostuk-
sesta voidaan kir ja ta työväenpuo-
lueen päätös ja tkaa hallituksessa sii-
täkin huolimatta, et tä puolueen edus-
ta jamäärä jää pienemmäksi kuin por-
vareiden. 

Kansainvälisen Työjärjestön 
(ILO) yleiskokouksesta 1970 

Kansainvälisen Työjärjestön (ILO) 
54. yleiskokous pidettiin Genevessä, 
Kansojen Palatsissa, 3.—25.6.1970. 

Kokouksessa oli edustet tuna 111 
valtiota ILO:n kaikkiaan 121:stä jä-
senvaltiosta. Yhteensä 1.251 edusta-
jaa (edustajat ja neuvonantajat) ja-
kaantuivat siten, et tä valtioiden edus-
ta j ia oli 622, työnantajaedusta j ia 
309 ja työntekijäedustaj ia 320. Yh-
distyneet Kansakunnat sekä 21 kan-
sainvälistä järjestöä edusti 45 huo-
mioitsijaa. Lisäksi 33 kansainvälistä 
kansalais- ja työmarkkinajär jestöä oli 
edustet tuna 104 huomioitsijalla. Am-
mattiyhdistysliikkeen kansainvälisistä 
järjestöistä olivat edustettuina maail-
manjär jes töt VAKL ja MAL, sekä 
mm. Metallialan, Kemian-Tehdastyö-
väen, Liikealan, Elintarvikealan, Jul-
kisessa palveluksessa olevien, Raken-
nus - j a Puualan, Maatyö väen ja Posti-
ja lennätinalan kansainväliset liitot. 

Suomen valtuuskunta 
Suomen val tuuskunnan kokoon-

pano oli seuraava: 
— hallituksen (valtiovallan) edus-

ta j ina olivat Olof Ojala, Ahti Tele, 
Ensio Salonen ja Pert t i Kärkkäinen 

— työnantajaedustaj ina olivat Ing-
var S. Melin, Kari Helenius, Tapani 
Kahri ja Heikki Pärnänen ST K: sta ja 
Jyrki Vihma LK:sta 

— työntekijäedustaj ina olivat Ahti 
Fredriksson ja Veli Lehtinen SAK:sta, 
Paavo Hyvönen Metallityöväen liitos-
ta ja Jaakko Riikonen KTV.sta sekä 
Lauri Hyppönen TVK:sta. 
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Kokouksen työhön kuuluu varsin 
merki t tävänä osana työnantatajaedus-
taj ien ja työntekijäedustajien järjes-
täytyneet ryhmät . Työnteki järyhmä 
käsitteli säännöllisesti kokouksen asi-
oita mm. komiteoiden työtä sekä mää-
ritteli kantansa kuhunkin asiaan eri 
komiteoissa olevien edustajien nou-
datet tavaksi . Ryhmän puheenjohta-
jana toimi Kanadan ammatillisen 
keskusjärjestön varapuheenjohtaja Jo-
seph Morris. 

Kokouksen asiat 
Aikaisemman käsittelyn perusteella 

ny t päätet täväksi otetut asiat olivat 
palkallista lomaa, vähimmäispalkka-
järjestelmää ja nuorten työllisyys- ja 
koulutusohjelmia koskevat. Näistä 
kaksi ensin mainit tua asiaa johti sopi-
mukseen ja kolmas puett i in suosituk-
sen muotoon. 

Uusina asioina olivat työntekijäin 
edustus yrityksissä ja ammattiyhdis-
tysten oikeudet suhteessa kansalais-
oikeuksiin. Näistä tarkemmin jäljem-
pänä. 

ILO:n rakennetta käsitellyt keskus-
telu johti kehotukseen hallintoneuvos-
tolle suorittaa lisäselvityksiä komiteas-
sa käydyn keskustelun mukaisesti. 
Lisäksi hallintoneuvosto sai tehtäväk-
seen valmistella rakennekysymysten 
käsittelyä erityisessä työryhmässä 
vuoden 1971 yleiskokouksessa. 

Päätöslauselmat hyväksytt i in seu-
raavissa asioissa: 

ILO:n kokouksiin osallistuvien 
— työntekij ä- j a työnanta j aedusta-

jien oikeus vapaasti ilmaista omat ja 
järjestönsä näkemykset 

— ammatt i tauti luet telon lisäys 
— työväen valistus ja koulutus 
— ympäristösuojelu 
— työturvamääräysten ajanmukai-

seksi saattaminen 
Esi tetyt päätöslauselmat Kreikan 

tilanteesta sekä ylikansallisten yri-
tysten aiheuttamista sosiaalisista on-
gelmista jäivät hyväksymät tä vaadit-
tavan äänimäärän puuttuessa. 

Espanjan t i lannetta koskeva esitys 
ei saavut tanut komiteassa r i i t tävää 

kannatusta eikä niin ollen tullut yleis-
kokouksessa käsittelyyn. 

Ammattiyhdistysten oikeudet 
ja niiden suhde 
kansalaisoikeuksiin 

Ammattiyhdistysten oikeuksia ja 
niiden suhdetta kansalaisoikeuksiin 
(voidaan käyt tää kansalaisvapauksia-
kin englanninkielisestä civil liberties-
otsikosta) käsiteltiin ILO:n toimiston 
laatiman selvityksen pohjalta. Aiheet 
tämänlaatuiselle käsittelylle ovat siinä 
tosiasiassa, e t tä ammattiyhdistysliik-
keen toimintaoikeudet ja -mahdolli-
suudet ovat varsin monessa maassa 
suuresti rajoitetut , eräissä maissa 
kokonaan olemattomat. Tämä siitä 
huolimatta, e t tä ammatillista toimin-
taa sen nykyisessä muodossa ja tar-
koituksessa on harjoi tet tu jo yli 150 
vuotta. Päätöslauselmassa esitetään 
varsin laajoja ja voimakkaita toimen-
piteitä ammatt iyhdistysten oikeuk-
sien saattamiseksi hyväksytyiksi kaik-
kialla maailmassa. Erityisesti kehote-
taan kaikkia jäsenvaltioita, jotka ei-
vä t vielä ole niin tehneet, ratifioi-
maan ja myös to teut tamaan Yhdisty-
neiden Kansakuntien sopimuksen kan-
salaisoikeuksista sekä edelleen kaikkia 
jäsenvaltioita to teu t tamaan järjes-
täytymis- ja neuvotteluoikeuksia kos-
kevat sopimukset. Hallintoneuvostol-
le annetaan tehtäväksi ryhtyä toimen-
piteisiin ILO:n koko järjestökoneis-
ton vaikutuksen ulottamiseksi am-
matt iyhdistysten oikeuksien turvaa-
miseksi. 

Ammattiyhdistysten oikeuksia edel-
leen käsiteltäessä on erityistä huomio-
ta kiinnitettävä seuraaviin asioihin: 

— ammatt iyhdistysten oikeuteen 
toimia yrityksissä ja muissa työpai-
koissa; 

— oikeuteen neuvotella palkoista 
ja kaikista muista työehdoista; 

— oikeuteen osallistumiseen yri-
tyksissä ja yleiseen talouteen; 

— lakko-oikeuteen; 
— oikeuteen täysin osallistua kan-

salliseen ja kansainväliseen ammatt i -
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yhdistystoimintaan; 
— oikeus suojaan kaikkea järjes-

täytyneisyydestä tai ammattiyhdis-
tystoiminnasta johtuvaa diskriminaa-
tiota vastaan. 

Työntekijäin edustajain suoja 
ja toimintaedellytykset 
yrityksessä 

Ensimmäisessä käsittelyssä ollut 
«työntekijäin edustajain suoja ja toi-
mintaedellytykset yrityksessä« pää-
tetti in laatia suosituksen muotoon. 
Työntekijäpuoli vaati yleiset peri-
aat teet laadittavaksi sopimuksen muo-
toon, jota täydentäisi suositus, mut t a 
hävisi niukasti äänestyksessä. 

Sopimusluonnos tarkoi t taa työnte-
kijäin edustajalla 

— ammatt iyhdistysten tai niiden 
jäsenten valitsemia tai nimeämiä hen-
kilöitä, 

— työpaikan työntekijäin vapaasti 
valitsemia luottamushenkilöitä. 

Työntekijäpuoli vaat i ammatt iyh-
distyksille kontrollia työntekijäin va-
litsemien edustajien suhteen, mut t a 
hävisi äänestyksessä. 

Työntekijäin edustajien suoja kos-
kisi mitä tahansa työnanta jan teke-
mää haitallista toimenpidettä, sisäl-
täen erityisesti erottamisen, mikä pe-
rustuu heidän asemaansa tai toimin-
taansa työntekijäin edustajana. Eri-
koissuojatoimet sisältäisivät seuraa-
via kohtia, edellyttäen, ettei yleinen 
irtisanomisturva ole r i i t tävän vahva: 

— erottamiseen oikeuttavien syi-
den määrittely, 

— itsenäisen tai yhteisen elimen 
ennakkosuostumus työsuhteen ehto-
jen muuttamisessa, 

— erotetulle tai muuten vahinkoa 
kärsineelle vetoamisoikeus, 

— erotetun takaisinotto täysin 
palkka- ja sosiaalieduin, 

— syytetoimet määräyksiä rikko-
neita työnanta j ia vastaan, 

— erityissuoja työvoiman vähentä-
mistapauksissa. 

Suojatoimet koskisivat myös vaa-
leissa ehdokkaina olevia sekä sellaisia, 

joiden edustajakausi on jo pää t tynyt . 
Asia tulee uudelleen käsiteltäväksi 

ensi kesänä. SAK:n olisi syytä antaa 
lausuntonsa ehdotetusta suosituksesta 
ja vaatia siihen eräitä muutoksia, 
koska on mahdollista, e t tä toisessa 
käsittelyssä saadaan vielä tärkeitä-
kin parannuksia toteutetuksi. 

Työnantajapuoli esitti koko luon-
noksen hylättäväksi, mut t a sai puo-
lelleen vain n. 20 % äänistä. 

Kehitystarkoituksessa laadi t tavat 
nuorison työllisyyttä ja koulutusta 
koskevat erikoisohjelmat. Kansain-
välinen Työkonferenssi käsitteli t ä t ä 
asiaa nyt toista kertaa ja jo edellisellä 
kerralla oli ratkaistu, et tä täs tä anne-
taan suositus, ei sopimusta. Johtuen 
edellisen vuoden perusteellisesta käsit-
telystä yleiskeskustelu komiteassa oli 
suhteellisen lyhyt ja komitean lukui-
sat ja pi tkät kokoukset voitiin omis-
taa itse asioiden ja ongelmien ratkai-
semiseen. 

Näiden nuorison työllisyys- ja kou-
lutusohjelmien tarkoitus selviää ylei-
sessä muodossa suosituksen alkulau-
seesta, jossa sanotaan mm.: «. . .tode-
ten, e t tä nuorison työllisyyserikois-
ohjelmat sekä koulutusohjelmat, joi-
den tarkoituksena on antaa nuorille 
henkilöille vä l t tämät tömät taidot, joi-
den avulla he voivat sopeutua yhteis-
kunnan muutosvauhtiin ja osallistua 
aktiivisesti maansa kehittämiseen, 
muodostavat keinon lähestyä nuori-
son työllisyysongelmaa. . .>>. 

Komitean yleisistunnossa useat teol-
listuneiden maiden edustajat totesivat, 
e t tä normaalin työllisyyden löytämi-
koko sitä val tavaa nuorten ihmisten 
määrää varten, joka kehitysmaissa 
virtaa markkinoille, on ihmiskunnan 
tämän hetken vakavimpia ongelmia, 
eikä mikään maa, kehi t tynyt tai ke-
hit tyvä, voi jäädä sen ulkopuolelle — 
se vaikut taa myös teollistuneisiin 
maihin. 

Kuitenkin yleensä todettiin, e t tä 
suurin merkitys näillä erikoisohjelmil-
la on luonnollisesti kehitysmaissa. 

Loppujen lopuksi työnteki järyhmän 
ankarana kamppailutuloksena saavu-
tet t i in kompromissi, joka turvaisi 
sen, et tä tässä suosituksessa ei puhuta 
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mitään »pakollisista» ohjelmista, mut-
ta sallitaan tietyin ehdoin ja tietyin 
rajoituksin poikkeuksia, joista voi-
daan pää t tää vain lainsäädäntöteitse. 

Kun tämä ristiriitainen ongelma oli 
saatu ratkaistuksi, komitea saattoi 
esitellä työnsä tuloksen yleiskokouk-
selle, joka hyväksyi (311 edustajan 
äänestäessä puolesta, ei yhdenkään 
vastustaessa ja 26 pidättäytyessä) 
suosituksen. 

Minimipalkan määräämistä 
koskeva ILO:n sopimus ja sitä 
täydentävä suositus 

Minimipalkan määräämistä koske-
va sopimus ja suositus olivat konfe-
renssin työjärjestyksessä toisessa 
käsittelyssä. Kysymys oli edellisen 
vuoden kokouksessa siinä määrin kii-
vaan ja monivaiheisen keskustelun 
kohteena, et tä sitä ei silloin saatu lop-
puun käsitellyksi, vaan kokous oli 
aset tanut erityisen työryhmän kolmi-
kantapohjalla, joka oli laatinut sen 
alustavan tekstin, jonka pohjal ta työ-
toimisto oli tehnyt tämän kertaista 
käsittelyä varten tarpeelliset ehdo-
tukset. 

Palkallista vuosilomaa 
koskeva sopimus 

V. 1969 suoritetussa ensimmäisessä 
käsittelyssä sopimus oli hyväksyt ty 

kaikkia työntekijöitä koskevaksi ja 
alle 18 vuotiaille oli edellytetty annet-
tavaksi pitempi loma. Eri valtioiden 
vastausten perusteella työtoimisto oli 
uudessa anomuksessa ra jo i t tanut so-
veltamisalaa siten, et tä merenkävijät 
ja maatalouden työnteki jä t jäisivät 
sopimuksen ulkopuolelle. Luonnok-
sesta poistettiin myös alle 18 vuotiaita 
koskeva määräys. 

Paitsi edelläolevista, joudutt i in v. 
1970 konferenssissa käymään kova 
taistelu myös asiakirjan luonteesta 
työnantaj ien ja eräiden valtioiden 
edustajien pyrkiessä siirtämään ehdo-
tuksen keskeisimmät määräykset eril-
liseen suositukseen. Kaikki yritykset 
määräysten sisällyttämisestä erilliseen 
suositukseen saatiin kuitenkin tor ju t -
tua ja niin ollen päädytt i in vain yh-
teen asiakirjaan. 

Sopimus koskee kaikkia muita työn-
tekijöitä paitsi merenkävijöitä. Maa-
talouden työnteki jä t kuuluvat myös 
sopimuksen piiriin, mu t t a sopimuksen 
hyväksymisen varmistamiseksi otet-
tiin sopimukseen (15. ja 16. artiklat) 
mahdollisuus, e t tä valtio voi ratifioi-
da sopimuksen a) kaikkia muita paitsi 
maatalout ta koskevana, b) vain maa-
talouden osalta taikka c) kaikkia 
koskevana. Alle 18 vuotiaille ei sopi-
muksessa ole lisäetuja. 
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Ruotsin LO:n puheenjohtaja Arne Geijer kävi Suomessa huhtikuussa ja neuvot-
teli SAK:n johdon kanssa. Kuvassa keskellä puheenjohtaja Geijer ja sihteeri 
Fredriksson. 

Kansainväliset valtuuskunnat 

Vappuvaltuuskunnat: 
Jugoslaviassa: Niilo Hämäläinen, 

Jorma Cantell, Sole Halme 
Romaniassa: Pekka Oivio 
Itä-Saksassa: Rauno Kousa, Aimo 

Savolainen 

Tshekkoslovakiassa: Paavo J. Paa-
vola 

Muut valtuuskunnat 
SAKn—VZSPSn pysyvän neuvottelu-
kunnan kokous Moskovassa 12—17.1. 
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SAK:n edustajat : Niilo Hämäläinen, 
Arvo Hautala, Simo Elomaa, Sulo 
Penttilä, Veikko Ahtola, Viljo Salo-
maa, Pekka Virtanen, Reino Heinonen 

VZSPS:n kansainvälisen osaston 
päällikkö B. A ver jano v 30.1.—1.2. 
SAK:n vieraana 

Pääsihteeri Buiter 8.—11.2. SAK:n 
vieraana 
DGB:n 3-henkinen val tuuskunta 8.— 
14.2. SAK:n vieraana 

VZSPS:n luennoitsija L. Rubakov 
9.—18.3. SAK:n vieraana 

Niilo Hämäläinen Yhdysvalloissa 
9.—30.3. tutustumassa Amerikan työ-
markkinoilla vallitsevaan käytäntöön 
ja työehtosopimusjärjestelmään. 

Pysyvän komitean jär jes tämä so-
siaaliturvaseminaari DDR:ssä 13— 
22.3. Valtuuskunnan kokoonpano: 
Olavi Sulkunen, Heikki Laakso, Toivo 
Sunila, Helmer Jukkala, Unto Juva, 
Viljam J. Toivonen 

Nuorisovaliokunnan edustajat Pek-
ka Heinonen, Ari Kekkinen ja Reima 
Lummejoki DDR:ssä 16.—25.3. 

Kansainvälisen Tehdastyöväen Lii-
ton konferenssi Genevessä 18.—23.3. 
Ahti Fredriksson, Veikko Ahtola. 

Romanian Ammatillisen Keskusjär-
jestön Keskusneuvoston 3-henkinen. 
val tuuskunta 30.3.—5.4. SAK:n vie-
raana 

VZSPS:n 3 henkinen val tuuskunta 
7.—15.4. SAK:n vieraana 

Leninin 100-vuotisjuhlilla Uljanovs-
kissa 13.—19.4. Niilo Hämäläinen ja 
Simo Elomaa 

Unkarin Keskusammatti järjestön 3-
henkinen val tuuskunta 3.—11.5. 
SAK:n vieraana. 

Ammattiyhdistyslehtien valtuus-
kunta Unkarin Keskusammatti järjes-
tön vieraana Unkarissa 18.—27.5. 
Valtuuskunnan kokoonpano: Reino 
Tuomi, Paul Burman, Elsa Aaltonen 
ja Pent t i Kinha 

FDGB:n naisjaoston kutsuma opin-
tovaltuuskunta DDR:ssä 1.—10.6. 
Valtuuskunnan kokoonpano: Helvi 
Raatikainen, Vieno Hämäläinen, Elli 
Eerola, Anna-Liisa Saarela ja Ebba 
Keskinen. 

Kansainvälisen työjär jestön 54. 

yleiskokouksessa Genevessä 3.—25.6. 
Ahti Fredriksson, Veli Lehtinen, Paa-
vo Hyvönen ja Jaakko Riikonen. 

Työväen Kulttuuripäivillä Rostock-
issa 11.—18.6. Aarne Etelä ja Topi 
Tolvanen 

UAW:n edustajakokouksessa Yh-
dysvalloissa 13.—20.6. Mikko Laak-
sonen. 

Ranskan Keskusammatt i jär jestön 
vieraana, tutustumassa Ranskan am-
matt i jär jestön toimintaan 15.—25.6. 
Pariisissa Arvo Hautala 

Neuvostoliitossa lomalla heinäkuus-
sa 5 ammattiyhdistystoimitsijaa vai-
moineen 

SAK: n nuoriso valtuuskunta 3.— 
13.8. Neuvostoliitossa. Valtuuskun-
nan kokoonpano: Matti Ojala, Raimo 
Kantola, Aila Haapala, Teuvo Leppä-
kumpu, Arto Siirtola, Markku Sillan-
pää, Sirkka Lankinen 

Puolassa kv. työoikeus- ja sosiaali-
turvakonferenssissa 13.—18.9. Paavo 
J. Paavola 

LO:n ammatillisten paikallisjärjes-
töjen toimitsijoiden kokouksessa 
Ruotsissa 25 . -26 .8 . Kai Ritala. 

SAK:n val tuuskunta Länsi-Saksas-
sa DGB:n vieraana 14.—18.9. Niilo 
Hämäläinen, Arvo Hautala, Olavi 
Keitele 

Ruotsissa 13.—17.9. Veikko Kansi-
kas tutustumassa lasi- ja posliiniteol-
lisuudessa suoritettuihin työturvalli-
suusratkaisuihin. 

Itä-Suomen luottamusmiesvaltuus-
kunta Neuvostoliitossa 14.—22.9. Paa-
vo Karjalainen, Raimo Ikonen, Jo-
hannes Vilokkinen, Tauno Palmu, 
Vilho Tiainen, Veikko Pekkarinen, 
Senja Lappalainen, Heikki Komulai-
nen 

ILO:n metalliteollisuuskomitean 9. 
kokouksessa Genevessä 14.—25.9. Ed-
vin Salonen ja Pent t i Savolainen 

DDR:n ammatillisen keskusjärjes-
tön FDGB:n 4-henkinen val tuuskunta 
SAK:n vieraana 23.—28.9. 

VZSPS:n puheenjohtaja A. N. 
Shelepin SAK:n vieraana 27.—29.9. 

SAK:n luennoitsijana Neuvostolii-
tossa 18.—28.10. Kalervo Hanka. 
Brysselissä VAKL:n työtätekevien 
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naisten kysymyksiä käsittelevän ko-
mitean kokouksessa 12.—13.11. Svea 
Degerman. 

Länsi-Saksassa pidetyllä Friedrich-
Ebert-Säätiön kurssilla 18.—25.10. 
Pert t i T. Hyvönen 

VZSPSin 4-henkinen ystävyys vii-
kon valtuuskunta SAK:n vieraana 
15.—23.11. 

Pohjoismaiden ammatillisten kes-
kusjärjestöjen talouspäälliköiden ko-
kouksessa Oslossa 21.—23.10. Rauno 
Kousa 

SAK:n ystävyysvaltuuskunta 
VZSPS:n vieraana 15.—23.11. Val-

tuuskunnan kokoonpano: Mikko Laak-
sonen, Matti Kivistö, Alpo Jokinen, 
Ensio Rantanen, Toini Löytönen 

Ruotsin LO:n rationalisointiosastol-
la tutustumiskäynnillä 16.—18.11. 
Teuvo Honkanen 

SAK:n luottamusmiesvaltuuskunta 
Unkarissa 19.—28.10. Valtuuskunnan 
kokoonpano: Matti Vehviläinen, A iri 
Mynttinen, Margit Saarnio, Olavi 
Kauppila 

Neuvostoliiton lisäksi on S A K: n ja 
liittojen toimitsijoita lomaillut I tä-
Saksassa, Romaniassa ja Unkarissa. 

VAKL:n pääsihteeri Harm Buiter tutustui helmikuussa pari päivää suomalai-
seen teollisuuteen ja kävi neuvotteluja ammattiyhdistysjohdon kanssa. Kuvassa 
puheenjohtaja Hämäläinen ja pääsihteeri Buiter. 
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Jäsenistö ja hallintoelimet 

Jäsenliitot 
Vuoden 1970 päättyessä kuului 

SAK:n 30 jäsenliittoa. 
Jäsenliitot ja niiden jäsenmäärät 

samoin kuin jäsenistön jakautuminen 
miehiin ja naisiin ilmenevät vuosikir-
jan lopussa olevista taulukoista. 

Hallitus ja valtuusto 
Hallitus kokoontui kertomusvuoden 

aikana 20 kertaa. 
Valtuuston sääntömääräinen ko-

kous pidettiin 23 päivänä toukokuuta 
ja ylimääräinen valtuuston kokous 
4 päivänä joulukuuta. 

S A K: n puheenjohtajana toimi Niilo 
Hämäläinen, II puheenjohtajana Arvo 
Hauta la ja I I I puheenjohtajana Mik-
ko Laaksonen. 

Puheenjohtaj ien lisäksi ovat halli-
tuksen työskentelyyn osallistuneet 
varsinaisina jäseninä: Erkki Salomaa, 
Sulo Penttilä, Edvin Salonen, Reino 
Heinonen, Veikko Ahtola, Aarre Hap-
ponen, Pekka Virtanen, Väinö Kujan-
pää, Viljo Ronkainen, Erkki Nissilä, 
Jarl Sund, Olavi Keitele, Erkki Poh-
jolainen, Olavi Aarnio, Väinö Huhta-

mäki, Matti Ojala, Ahti Fredriksson, 
Simo Elomaa, Helvi Raatikainen ja 
valtuuston puheenjohtaja Pekka 
Oivio. 

Hallituksen jäsenten henkilökohtai-
sina varamiehinä ovat olleet: Tapio 
Malmivuori, Pent t i Kinha, Paavo 
Markkola, Viljo Pennanen (kuollut 
10.11.), Lauri Kuivanen, Ilmari Ko-
sonen, Jaakko Riikonen, Erkki Kor-
honen, Kunto Kaski, Antero Mäki, 
Eino Mäkinen, Toivo Ranta, Aarne 
Koskinen, Holger Nieminen, Berndt 
Johansson, Vilho Pekkonen, Sauli 
Tompuri, Kaarlo Perä-Kasari, Val-
frid Kärkkäinen, Sigurd Norrmén, 
Elsa Aaltonen ja Tuulikki Kannisto. 

Hallituksen jäsenten yleisvaramie-
hinä ovat olleet: Onni Koski, Jouko 
Salminen, Yrjö Karisalmi, Juhani 
Hietanen, Väinö Arvola, Eero Lehto-
nen, Esko Tyvijärvi, Tauno Tuomi, 
Voitto Vuorenmaa, Pent t i Helo, Paa-
vo J. Paavola, Raimo Lindell, Kalevi 
Aronen, Irene Yrjälä, Unto Put to-
nen, Veikko Var jus, Martti Salonen, 
Erkki Ruotsalainen, Arvo Wallin, 
Pent t i Erkkilä, Pent t i Savolainen 
ja Tauno Kaivola. 

SAK:n valtuustoon ovat kuuluneet: 

Puheenjohta jana Pekka Oivio ja varapuheenjohtajana Valfrid Kärkkäinen 

Suomen Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto r.y. 
Varsinaiset jäsenet: 

Westman Kalevi 

Nummila Eero 

Kaivola Tauno 

Henkilökohtaiset varajäsenet: 
Rautiainen Emil 
Männistö Viljo 
Teikari Pekka 
Saarinen Erkki 
Salonen Martti 
Sainio Toivo 
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Varsinaiset jäsenet: 
Suikkanen Helge 

Henkilökohtaiset varajäsenet 
Tani Väinö 
Sotka Ossian 

Suonien Elintarviketyöläisten Liitto r.y. 

Rimmi Eila 

Haar re Mertsi 

Heikkinen Paavo 

Lumenko Eeva 
Kellari Anni 
Ruokonen Unto 
Luoma Viljo 
R a y Aarne 
Myllymäki Aira 

Hotelli- ja Ravintolahenkilökunnan Liitto r.y. 
Poh ja Sinikka 

Tuominen Er ik 

Ilmailualan Unioni r.y. 
Vuorenmaa Voitto 

Henriksson Weikko 

Mäkinen Aili 
Karisalmi Yr jö 
Puhakainen Vilho 
Ojala Aulis 

Halme Rauno 
Rainio Pen t t i 
Peltonen Raimo 
Toivonen Juho 

Suomen Jalometallityöntekijäin Liitto r.y. 
Strandén Kauko Haka la Urpo 

Pakkanen Erkk i 

Suomen Kiinteistötyöntekijäin Liitto r.y. 
Stigell Severi 

Suomen Kirjatyöntekijäin Liitto r.y. 
Koskinen Aarne 

Lehtonen Pekka 
Nummelin Reino 

Suominen Toive 

Iso-Kulmala Olavi 

Suomen kunnallisten 

Heinonen Helvi 

Andersson Reino 

Salonen Pekka 

Johansson Helge 

Mäkynen Laur i 

Ahvenainen Oiva 

Salo Mauno 

Nieminen Paul i 
Salminen Viljo 
Antikainen Taisto 
Laht inen Pekka 
Moilanen Eino 
Jokinen Raimo 

työntekijäin ja viranhaltijain liitto r.y. 
Vilkman Kirst i 
Rask Lea 
Ran tanen Unto 
Kaivola Kauko 
Laulunen Pen t t i 
Lahdenpää I r j a 
Haka la Kaino 
Kekkonen Viljo 
Kainlauri Urho 
Haka la Kauko 
Marjanen Timo 
Ojala Johannes 
Ollikainen August 
Sinisalo Viljo 
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Varsinaiset jäsenet: 

Korhonen Paavo 

H u r m e Uolevi 

Winqvis t Bo 

Eriksen Elis 

Henkilökohtaiset varajäsenet: 
Turunen Toivo 
Jääskeläinen Veikko 
Wester lund Erkk i 
Pöyry Eero 
Löy t ty j ä rv i Kauko 
Kallioinen Viljo 
Laht inen An ja 
Seppä Ant t i 

Suonien Lasi- ja Posliinityöväen Liitto r.y. 
Laine J aakko O 

Liiketyöntekijäin Liitto r.y. 

Hallikainen Viljo 

I l tanen Armas 

Keskinen E b b a 

Stellberg Impi 

Vir tanen Alpo 

Suonien Maaseututyöväen Liitto r.y. 

Erkki lä Pen t t i 

Paaso Väinö 

Turunen Vilho 

Merikukka Sakari 

Suomen Merimies-Unioni r.y. 

Nikula Laur i 

Herdin Rober t 

Heiniö Arvo 

Suomen Metallityöväen Liitto r.y. 

San taha r ju Veikko 

Hal inen Heini 

Mäki ranta Aht i 

Grahn Göran 

Niininen Veikko 

Löfman Rolf 

Mäntysalo Pen t t i 

Hy tönen Toivo 
Tuomi Pekka 
Huupponen Sulo 
Vilen Väinö 
Korpinen I rma 
Kaski K u n t o 
Ui t to Eero 
Suhonen Kauko 
Sipponen Olavi 
Leskinen Veikko 

Par t anen Mar t t i 
Pet tersson Pauli 
Korhonen Jo rma 
Ravelin Aarne 
Kul tanen Einar i 
Kopra Viljo 
Lamminaho Aarne 
Oinonen Onni A. 

Kinnari Pekka 
Löfs t röm Holger 
Imppu Antero 
Raan t i Ensio 
Kauppi la Mauri 
Taberman Mar t t i 

Kuusio Mat t i 
Ronni Mat t i 
Suhonen Paul i 
Grönvall Ralf 
Pe r t tu l a Heimo 
Jaakkonen Mat t i 
Kimar i Kauko 
Hä t inen Pekka 
Li imatainen Kalle 
Asikainen Viljo 
Söderström Ossi 
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SAK:n valtuuston varapuheenjohtaja Valfrid Kärkkäinen vas. ja puheenjohtaja 
Pekka Oivio johtamassa puhetta Kiljavalla toukokuussa pidetyssä sääntömääräi-
sessä valtuuston kokouksessa. 

Varsinaiset jäsenet: 

Ahokas Ossi 

Joutsjoki Eino 

Rytkönen Urho 

Eerola Tenho 

Vilokkinen Johannes 

Muurarien Liitto r.y. 
Ojala Matti 

Suomen Nahka-, Jalkine-
Kivikoski Maire 

Henkilökohtaiset varajäsenet: 
Stolt Kalevi 
Häikiö Heikki 
Mäkelä Kalevi 
Piispanen Aulis 
Hakkarainen Taito 
Lindström Erkki 
Valkama Tauno 
Kilpeläinen Eino 
Seppinen Matti 
Tenhunen Reijo 
Luukkonen Väinö 

Ahava Niilo 
Lindberg Paul 

Mattila Ahti 

ja Kumityöväen Liitto r.y. 
Rajala Salme 
Nieminen Pauli 
Pyhältö Usko 
Kivinen Olavi 
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Varsinaiset jäsenet: 
Paperiteollisuuden Työntekijäin 

Mikkola Taisto 

Vainonen Alpo 

Riikonen Onni 

Halinen Pent t i 

Salminen Lauri 

Raivio Simo 

Puutyöväenliitto r.y. 

Verronen Taisto 

Tingander Erkki 

Ilmola Valdemar 

Rakennustyöläisten Liitto r.y. 

Eriksson Birger 

Elf Arvo 

Nieminen Esko 

Junkkar i Kyösti 

Kirvesniemi Lauri 

Hemminki Pent t i 

Lehto Eino 

Ronkainen Väinö 

Salama Aarni 

Savolainen Aimo 

Tuomi Arvo 

Kotiharju Martti 

Kuparinen Veikko 

Henkilökohtaiset varajäsenet: 
Liitto r.y. 

Sakki Onni 
Juva Unto 
Mäisti Heikki 
Annala Eino 
Pulli Vilho 
Leinonen Onni 
Lehto Veikko 
Viinanen Tauno 
Mäkelä Allan 
Laine Ilmari 
Hassinen Urho 
Karjalainen Paavo 

Vesimäki Kauko 
Solaranta Paavo 
Kotilainen Esko 
Mäkelä Leevi 
Immonen Pent t i 
Kelosto Niilo 

Sundberg Carl 
Ceder Veikko 
Korhonen Veikko 
Häikiö Tauno 
Möttönen Jouko 
Höglund Eskil 
Vaittinen Martti 
Siekkinen Eino 
Hyvärinen Otto 
Immonen Martt i 
Jalonen Frans 
Salminen Matt i 
Miettinen Onni 
Juvonen Venla 
Kuut t i Uuno 
Toivonen Gunnar 
Lilj ander Ahti 
Värinen Kaarlo 
Oksanen Kauko 
Saikkonen Tauno 
Mäki Erkki 
Hiltunen Veikko 
Suikka Reino 
Mommo Martt i 
Joronen Seppo 

Suonien Sähköalantyöntekijäin Liitto r.y. 
Hakala Pekka 

Halonen Eino 

Henttonen Onni 
Honkanen Martt i 
Kaipainen Urpo 
Särkikangas Viljo 
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Varsinaiset jäsenet: 
Teknisten ja Erikoisammattien Liitto r.y. 

Henkilökohtaiset varajäsenet 

Saukkonen Eero Moilanen Heino 
Saikkonen Veikko 

Suomen Tekstiililaitosmiesten Liitto r.y. 
Mäkinen Eino 

Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto r.y. 
Vainionpää Siinto 

Vihtaniemi Impi 

Niemi H a r r y 

Toimittajaliitto r.y. 
Kivinen Sulo 

Sund Veikko 
Mauri Teuvo 

Virtanen Aarne 
Har ju l a Alli 
Asikainen Anja 
Ni i t tymäki L a h j a 
Välisaari Elli 
Pa ju la Eeva 

Niini Kai 
Lindfors Aarre 

Virkamiesten ja Työntekijäin 

Markkola Paavo 

Löytönen Yr jö 

Arvola Väinö 

Aalto Veikko 

Kangas Esko 

Pennanen Ant t i O 

Luotola Unto 

Yhteisjärjestö (VTY) r.y. 
Aarnio Aimo 
Merikari Heikki 
Ran tanen Ensio 
Aikio Eelis 
Roivas Väinö 
Pirhonen Teuvo 
Laht inen Mat t i 
W ä h r n Vilho 
Syr jänen Lasse 
Hyvär inen Ensio 
Martikainen Olavi 
Leht inen Toivo 
Laar i Kaarle 
E k m a n Aarne 

Suomen Rautatieläisten Liitto r.y. 

Koski Onni 

Keijonen Unto 

Koskela Sulo 

Ovaskainen Pauli 
Pesu Sulo 
Nii t toaho Keijo 
Kahila Laur i 
Leskinen Aarne 
Kola Seppo 

Valtion Työntekijäin Liitto r.y. 
Rikala Heikki 

Koski Eija-Liisa 

Lehto Kaar lo 
Vuori Esko 
H ö m m ö Erkk i 
Tarvainen Muisto 

Valtion viranhaltijain ja työntekijäin Liitto vvtl r.y. 
Soininen Tenho Ke t tunen Sylvi 

Por t t inen Un to 
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Valtuuston kokoukset on yleensä pidetty Kiljavalla Kuntokeskuksen avarassa 
kokoussalissa. Kuvamme on kevään 1970 valtuuston kokouksesta. 

Varsinaiset jäsenet: 
Yleinen Lehtimiesliitto r.y, 
Kinha Pent t i 

Henkilökohtaiset varajäsenet 

Wallin Arvo 
Lehtinen Aino 

Valtuuston edustajat läsnäolo- ja puheoikeudella 
Järjestötoimitsijain Liitto r.y. 
Lindeqvist Aarno Suhonen 

Kemian Työntekijäin Liitto r.y. 
Vilponiemi Lauri 

Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto r.y. 
Leppänen Eero Olin Nils 

Suomen Puunjalostusteollisuustyöntekijäin Liitto r.y. 
Lilja Eero 
Meriluoto Pirkko 
Rekola Toivo 

Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto r.y. 
Haa ja Tapani Tuominen Lauri 

Suomen Metallityöväen Liitto r.y. 
Virtanen Einar Forsman Erkki 

Teräs-, Kaivos- ja Konepajatyöväen Ammattiliitto r.y. 
Honkavaara Esko Tynkkynen Martt i 
Stendahl Rudolf 

Lahtinen Greta 
Kau ко vaara Kalevi 
Härmä Usko 
Virnes Armas 

Kuvaja Otto 

Nahka- ja Kumialojen Ammattiliitto r.y. 
Lassinen Erkki Hakala Eila 
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Henkilökunta 
Vuoden 1970 aikana SAK:n palve-

lukseen tuli 17 henkilöä ja erosi 6. 
Vuoden lopussa oli SAK:n palveluk-
sessa 61 henkilöä, eläkkeellä 7 ja 
perhe-eläkettä sai 1 henkilö. 

Vuoden päättyessä oli henkilökunta 
seuraava: 

Puheenjohtaja Niilo Hämäläinen, 
II puheenjohtaja Arvo Hautala ja 
III puheenjohtaja Mikko Laaksonen. 
Sihteerit Ahti Fredriksson ja Simo 

Elomaa 
Talouspäällikkö Rauno Kousa 
Toimiston esimies Aimo Parrila 
Autonkuljettaja Leo Paukku 
Talouspoliittinen osasto: Nils Nils-

son, Pekka Morri, Ismo Luimula. 
Koulutusjaosto: Veli Lehtinen 

(31.12. saakka), Olavi Pohjola (siirtyi 
eläkkeelle 30.11.) Tuulikki Kannisto, 
(31.10. saakka). Leena Simonen (1.11. 
alkaen). 

Järjestöosasto: Tauno Kolari (31.7. 
saakka), Aarne Etelä, Helvi Raatikai-
nen, Teuvo Honkanen, Risto Laakko-
nen, Ari Kekkinen (8.11. saakka). 
Lauri Ihalainen (5.11. alkaen), Mauno 
Alppinen (1.2. alkaen). Svea Deger-
man (1.2. alkaen), Vieno Hämäläinen, 
Kaarlo Hautakangas, Kalervo Hanka 
(4.9. alkaen), Lauri Kaarisalo (1.9. 
alkaen), Olavi Lahtinen, Onni Puusti-
nen, Kai Ritala, Hilarius Brask 
(siirtyi eläkkeelle 30.11.). 

Sosiaaliosasto: Kauno Liukkonen, 
Veikko Kansikas, Osmo Kaipainen. 

Oikeudellinen osasto: Paavo J. Paa-
vola (31.12. saakka), Olavi Sulkunen 
(1.2. alkaen), Ar jo Suonperä (1.11. 
alkaen) Tar ja Halonen (7.12. alkaen). 
Tiedotusosastoja 

Palkkatyöläinen: päätoimittaja, tie-
dotuspäällikkö Sakari Montonen, toi-
mituspäällikkö Elsa Aaltonen, toimit-
t a j a Pert t i T. Hyvönen, ilmoitussih-
teeri Kirsti Kekkonen. 

Toimistohenkilökunta: Aino Da-
vidsson, Margit Elovaara, Maija-Liisa 
Kekkonen, Leena Kyöstilä, Toini 
Löytönen, Taina Mononen (11.1. saak-

ka), Rii t ta Mänttäri, Aino Peltonen, 
Pir jo Pietiläinen, Eila Punkka, Anneli 
Roine (10.12. alkaen), Marja-Leena 
Seppälä, Helvi Teppo, Taimi Visa, 
Irene Vähätalo ja Tuula Kaarlela 
(2.12. alkaen). 

Siivoojat: Maire Bergvist, Eila Nie-
minen ja Toini Sutinen (1.2. alkaen). 

Kielenkääntäjä: Raili Blom. 
Kuntokeskus 
Johta ja Mauno Ahonen, Raili Pa-

karinen, Raili Karonen, Sirkka Jyr-
känne, Eira Eriksson (15.2. alkaen) 
ja Saimi Meronen (21.9. alkaen). 
Tilintarkastajat 

Tilintarkastajina ovat toimineet 
työttömyyskassan johta ja Matti Ka-
nerva, taloudenhoitaja Aarne Sisto-
nen ja maisteri Eero Vuoristo. 

Yhdistykset- säätiöt, 
osakeyhtiöt ja osuuskunnat 
A. Yhdistykset 

SAK on ollut jäsenenä tai osakkaa-
na seuraavissa järjestöissä ja yhtei-
söissä: Kansalaisjärjestöjen Kult tuu-
ri- ja Raittiusliitto, Kansanurheilun 
Keskusliitto, Kansalaissodan Muisto-
merkkiyhdistys, MTM-yhdistys, Poh-
j ola-Norden, Reumaliitto-Reumaför-
bundet, Sosiaalipoliittinen yhdistys, 
Suomen Festivaaliyhdistys, Suomen 
Siviili- ja Asevelvollisuusinvaliidien 
Liitto, Suomi—Neuvostoliitto-Seura, 
Tapaturmator j unta, Työteho valtuus-
kunta, Työterveyslaitoksen Kanna-
tusyhdistys, Työväen Kuvataidetoi-
mikunta, Työväen Sivistysliitto, Val-
takunnallinen Autoiluliitto, Vapaa—-
Kreikka-Komitea 18.11. alkaen, Vuok-
ralaisten Keskusliitto. 

B. Säätiöt 
Ammattienedistämislaitoksen Sää-

tiö, Ammattilääketieteen Säätiö, 
Asuntosäätiö, Kansan Sivistysra-
haston Säätiö, Palosuojelun Edistä-
missäätiö — Stiftelsen för brand-
skyddets främjande, Tarjoilupalkkio-
rahasto Säätiö. 
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C. Osakeyhtiöt 
Hakaniemen Merikiinteistö Oy, 

Kansan Matkatoimisto Oy, Matka-
toimisto Oy Lomamatka, Kiinteistö-
osakeyhtiö Otsonkulma, Kustannus-
osakeyhtiö Tammi, Työväen Akate-
mian Kannatusosakeyhtiö. 

D, Osuuskunnat 
Osuuspankki Yhteistuki, Valtakun-

nallinen vuokratalo-osuuskunta. 

Edustus lautakunnissa, 
toimikunnissa, järjestöissä ja 
yhteisöissä 
A. Yhdistyksissä 

Kansan Sivistysrahaston Kannatus-
yhdistys, johtokunta: Helvi Raatikai-
nen. 
Kansanurheilun Keskusliitto, liitto-
toimikunta: V. S. Montonen. 

KK:n Kiltatoimikunta: Vieno Hä-
mäläinen. 
Lomaliitto r.y:n liittoneuvosto ja hal-
litus: N. Hämäläinen, 9.6. alkaen 
Rauno Kousa, varalla Ahti Fredriks-
son; naisjaosto Helvi Raatikainen, 
talousjaosto: N. Hämäläinen, 9.6. 
alkaen R. Kousa. 
MTM-yhdistys: hallitus ja työjaosto: 
T. Honkanen. 

Pelastuspalvelun neuvottelukunta: 
V. Kansikas 
Pohjola-Norden r.y:n hallitus: A. 
Fredriksson 
Tapaturmatorjunta ry:n hallitus: V. 
Kansikas, valtuuskunta: N. Hämäläi-
nen, P. Hyvönen. 
Työtehovaltuuskunnan hallitus, työ-
valiokunta, ergonomiatoimikunta: T. 
Honkanen. 

Työttömyyskassojen tukirahaston 
johtokunta: N. Hämäläinen, M. Ojala, 
P. Virtanen. 

Työväen Muistitietotoimikunta: U. 
Nokelainen. 
Työväen Akatemian hallintoneuvosto: 
A. Fredriksson 

Työväen Sivistysliiton edustajisto; 
varsinaiset: Helvi Raatikainen, V. 
Lehtinen, Vieno Hämäläinen, Irene 
Vähätalo, R. Laakkonen, V. S. Mon-

tonen, K. Hautakangas, M. Ahonen, 
A. Parrila, S. Elomaa, O. Pohjola, 
varalla: V. Kuukkanen, T. Honkanen, 
H. Brask, Aino Peltonen, T. Jahn, 
M. Puranen, T. Kolari, Margit Elo-
vaara, K. Ritala, A. Etelä, Marja-
Leena Seppälä. 

Työväen Sivistysliiton liittotoimi-
kunta: Helvi Raatikainen. 

Vapaa-Kreikka-Komitea: Leena Si-
monen 18.11. alkaen. 

Vuokralaisten Keskusliitto: Pekka 
Morri. 

B. Säätiöissä 
A-klinikkasäätiön hallintoneuvosto: 

L. Piitulainen 
Ammattienedistämislaitoksen Sää-

tiön hallintoneuvosto: T. Honkanen, 
A. Kekkinen; var. K. Perä-Kasari 
— johtokunta T. Honkanen. 

Ammattilääketieteen Säätiö: Helvi 
Raatikainen 

Asuntosäätiön valtuuskunta: N. Hä-
mäläinen; hallitus: R. Kousa; asun-
nonjakotoimikunta: R. Kousa 

Kansan Sivistysrahaston Säätiön hal-
litus: Helvi Raatikainen 

Palosuojelun Edistämissäätiön hal-
litus: B. Winqvist; var: A. Suhonen 

Tarjoilupalkkiorahaston Säätiön hal-
litus: A. Fredriksson; var. Р. Morri 

Työterveyslaitos, hallitus: K. Liuk-
konen 

Työterveyssäätiö, hallitus: N. Hä-
mäläinen, Helvi Raatikainen 

C. Osakeyhtiöissä 
Hakaniemen Merikiinteistö Oy:n 

hallitus: puheenjohtajana N. Hämä-
läinen, jäsenet: A. Hautala, R. Kousa; 
var.: A. Fredriksson, S. Elomaa, M. 
Puranen 

Kansan Matkatoimisto Oy:n johto-
kunta: A. Fredriksson. 

Kiinteistöosakeyhtiö Otsonkulman 
hallitus: Kl. Kallio 

Matkatoimisto Oy. Lomamatkan joh-
tokunta: R. Kousa 

Kustannusosakeyhtiö Tammen joh-
tokunta: A. Fredriksson 

D. Lautakunnat ja toimikunnat 
Ammatinvalinnan ohjausneuvosto: 

V. Lehtinen; var. Tuulikki Kannisto 
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Ammatinvalinnan ohjauspiirien neu-
vottelukunnat: 

— Helsingin piiri: L. Piitulainen, 
var. Helvi Raatikainen 

— Tampereen piiri: K. Aho, var. 
A. Koivuniemi 

— Kouvolan piiri: S. Rajajärvi , 
var. S. Pesu 

— Turun piiri: E. Lindström, var. 
M. Haarre 

— Vaasan piiri: J. Sandell, var. 
E. Semi 

— Oulun piiri: K. Pirtt i järvi, var. 
V. Mannermaa 

— Jyväskylän piiri: T. Kuivanen, 
var. T. Manninan 

— Kuopion piiri: A. Kart tunen, 
var. V. Veijalainen 

— Joensuun piiri: R. Turunen, 
var. Y. Laukkanen 

— Kajaanin piiri: H. Heikkinen, 
var. A. Korhonen 

— Rovaniemen piiri: O. Lahtinen, 
var. Р. Fest 

Ammattikurssiasiain neuvottelukun-
ta: A. Kekkinen, R. Koskinen, var. 
Tuulikki Kannisto, H. Vainio 

Helsingin työvoimapiirin työvälitys-
asiain neuvottelukunnat: 

— Neuvottelukunta: H. Brask, A. 
Heikkinen, U. Kuutt i ; var. Helvi 
Raatikainen, E. Kaajakari , U. Leh-
tonen 

— Maatalousosaston toimikunta: J. 
Hietanen, E. Ihalainen, var. J. Ro-
sendahl, K. Pääkkö 

Ravintolaosaston toimikunta: Y. 
Karisalmi, Sinikka Pohja, var. Mart ta 
Sirén, L. Johansson 

Ansiotaso- ja toimeentulokomitea: 
P. Morri 

Eläkejärjestelmäkomitea: K. Liuk-
konen 

Eläke-Varman eläkeasiain neuvot-
telukunta: P. J. Paavola 

Eläketiedotuskeskuksen neuvottelu-
kunta: V. S. Montonen, var. S. Elo-
maa 

Eläketurvakeskuksen edustajisto: N. 
Hämäläinen, E. Salomaa, S. Penttilä; 
var. V. Kujanpää, O. Saarinen, J. 
Viitasaari. 

Eläketurvakeskuksen hallitus: A. 
Hautala, V. Ahtola, var. V. Kuukka-
nen, J. Salminen. 

Eläketurvakeskuksen eläkelauta-
kunta: K. Liukkonen, var. L. Piitulai-
nen 

Eläketurvakeskuksen tiedotusjaos-
to: E. Ikäheimonen 

Eroraharahasto (1.4. alkaen): hal-
lintoneuvosto: N. Hämäläinen, V. 
Ahtola, A. Happonen, A. Hautala . 
J. Sund, var. A. Fredriksson, V. Ku-
janpää, E. Pohjolainen, S. Elomaa, 
V. Ronkainen — johtokunta: M. 
Puranen, L. Kuivanen, A. Hampinen, 
var. R. Kousa, A. Koskinen, V. Huhta-
mäki 

Hinta- ja palkkaneuvosto: N. Hämä-
läinen (var. Р. Savolainen, V. Penna-
nen, kuollut 10.11.), A. Hauta la 
(var. A. Aitamurto, I. Luimula), A. 
Fredriksson (var. O. Keitele, E. Lilja), 
N. Nilsson (var. Р. Morri, Т. Jahn), 
J. Riikonen (var. E. Pohjolainen, O. 
Dahl), Lauri Vilponiemi (var. O. 
Aarnio, O. Ylänne). 

— hintajaosto: A. Hautala, vara-
puheenjohtaja (var. A. Aitamurto, 
I. Luimula), N. Nilsson (var. Р. Morri, 
Т. Jahn), L. Vilponiemi (var. О. 
Aarnio, O. Ylänne). 

— vuokrajaosto: N. Hämäläinen 
(var. Р. Savolainen, V. Pennanen, 
17.11. alkaen M. Perä) 

— palkkajaosto: N. Hämäläinen 
(var. Р. Savolainen, V. Pennanen), 
A. Hauta la (var. A. Aitamurto, I. 
Luimula), A. Fredriksson (var. O. 
Keitele, E. Lilja) 

— sopimusjaosto: N. Hämäläinen 
(var. Р. Savolainen, V. Pennanen, 
17.11. alkaen M. Perä) 

— sopimustoimikunta 10.1. alkaen: 
P. J. Paavola, A. Aitamurto, var. A. 
Jaakonsalo, M. Saimanen) 

ILO-neuvottelukunta: A. Fredriks-
son, var. K. Liukkonen 

Kansalaisjärjestöjen Kulttuuri- ja 
Raittiusliitto: Vieno Hämäläinen 

Kansalaiskasvatuksen Keskus: Tuu-
likki Kannisto, var. A. Mäki 

Kansaneläkelaitoksen lisätty halli-
tus: N. Hämäläinen, var. K. Liukko-
nen 
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Kartelliasiain neuvottelukunta: N. 
Nilsson, var. O. Saarinen 

Keksintölautakunta: T. Honkanen, 
var. I. Mäkinen 

Kotimaisen tuotannon valtuuskun-
ta: S. Penttilä, var. Olavi Pohjola, 
2.6. alkaen Helvi Raatikainen, V. S. 
Montonen, var: I. Luimula, T. Teräs 

Kotineuvontaliiton hallitus: Vieno 
Hämäläinen 

Kulkulaitosneuvosto: O. Koski, T. 
Kaivola, var. Т. Tiihonen, Т. Malmi-
vuori 

Kuluttajaneuvosto: Helvi Raatikai-
nen, var. Vieno Hämäläinen 

Liikevaihtoveron uudistamiskomi-
tea: O. Pohjola 

Maataloustuotteiden markkinoimis-
toimikunta: A. Hautala, N. Nilsson, 
var. U. Virtanen, Р. Morri 

Sairausvakuutusasiain neuvottelu-
kunta: K. Liukkonen, var. Т. Jahn 

SAK:n—STK:n suuri neuvottelu-
kunta: N. Hämäläinen, A. Hautala , 
M. Laaksonen, V. Ahtola, A. Happo-
nen, E. Nissilä, S. Penttilä, V. Ron-
kainen, E. Salomaa 

SAK:n—STK:n työturvallisuustoi-
minnan keskustoimikunta 11.6. al-
kaen: A. Fredriksson, V. Kansikas, 
K. Liukkonen 

Talousneuvosto 8.6. saakka: N. Hä-
mäläinen, N. Nilsson, E. Salomaa, var. 
S. Penttilä, P. Morri, E. Kumpulainen. 

Talousneuvosto 8.6. saakka: N. 
Hämäläinen, E. Salomaa, var. S. 
Pentti lä, P. Morri, E. Kumpulainen 

— tulopoliittinen jaosto N. Nilsson, 
var. Р. Morri 

— ulkomaankauppajaoston puheen-
joh ta ja N. Nilsson 

— reaali-investointeja käsittelevä 
jaosto P. Morri 

— investointien rahoitusjaosto E. 
Kumpulainen 
8.6. alkaen: N. Hämäläinen, A. Hauta-
la, S. Penttilä, N. Nilsson, var. M. 
Laaksonen, I. Luimula, J. Riikonen, 
P. Morri 

Tapaturmavakuutuskomitea: K. 
Liukkonen 

Tarkastuslautakunta: K. Liukko-
nen 

Teollisuusneuvottelukunta 19.2. al-
kaen N. Hämäläinen 

Tuotantokomiteoiden keskustoimi-
kunta: P. Savolainen, A. Lankinen, 
V. Ronkainen, V. Kaljunen, var. V. 
Kujanpää, J . Viitasaari, P. Lundström 
A. Kekkinen 

Työaikojen porrastuskomitea: V. 
Kuukkanen, 23.3. alkaen O. Sulkunen 

Työllisyysammattikurssitoimintaa 
koskevan lainsäädännön uudistamis-
komitea: 2.11. alkaen Pekka Morri 

Työeläkekassat 
Maatalouden työeläkekassa Valtuus-

kunta A. Fredriksson, E. Hytt inen, 
Aune Lahti, L. Salo, V. Savela, V. 
Vesala; var. E. Saarre, V. Lehtonen, 
Raili Lehto, P. Kirvesoja, K. Tuomi-
nen, E. Kultanen 

— Hallitus: J. Hietanen, J. Ro-
sendahl, P. Virtanen; var. S. V. Lehti-
nen, E. Vilhunen, K. Wilén 

Metsäalan työeläkekassa. Valtuus-
kunta: A. Lindelöf, A. Jokinen, E. 
Ikonen, A. Pessi, T. Honkanen, O., 
Keitele; var. V. Tiainen, P. Pettersson, 
H. Ohtonen, T. Raanti , T. Rekola 
B. Johansson. 

— Hallitus: N. Hämäläinen, Va. 
Ahtola, P. Virtanen; var. K. Liukko-
nen, E. Lilja, J. Hietanen. 

Rakennusalan työeläkekassa. Val-
tuuskunta. O. Saarinen, E. Salomaa, 
V. Rajala, H. Rikala, O. Leskinen, 
P. Lindberg; var. L. Kirvesniemi, M. 
Kanerva, V. Väliranta, S. Koskela, 
N. Ahava. 

— Hallitus: U. Kilpinen, M. Sai-
manen, U. Syrjä; var. M. Ojala, A. 
Tahvanainen, V. Pennanen (kuollut 
10.11.). 

Satama-alan työeläkekassa. Val-
tuuskunta: O. Sotka, V. Tani, H. 
Suikkanen, A. Nurmi, E. Nummila, K. 
Kivimäki; var. L. Puustinen, T. 
Mäkelä, S. Väärtinen, E. Helander, 
T. Hakala, P. Koskenhely. 

— Hallitus: T. Tiihonen, S. Tom-
puri, J. Lehtinen; var. V. Järvilahti, 
O. Paajanen, T. Rysä. 

Työneuvosto 1.10. saakka: K. Liuk-
konen, L. Kuivanen, P. Virtanen, H. 
Raatikainen; var. M. Puranen, S. 
Koskela, J. Hietanen, Vieno Hämäläi-
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nen. — 1.10. alkaen: K. Liukkonen, 
L. Kuivanen, A. Happonen, P. Vir-
tanen, E. Aaltonen; var. A. Aitamur-
to, K. Aronen, J. Hietanen, Helvi 
Raatikainen. 

Työnvälitysasioiden neuvottelukun-
ta: P. Morri, J. Hietanen; var. Elsa 
Aaltonen, R. Lindlöf. 

Työsopimuslakikomitean työryhmä: 
M. Laaksonen, P. J. Paavola, A. Aita-
murto, M. Puranen 

Työttömyyskorvausasiain neuvotte-
lukunta: P. Morri 

Työttömyysvakuutusasiain neuvot-
telukunta: V. Kuukkanen 4.3. saakka, 
K. Liukkonen 4.3. alkaen; var. Т. 
Honkanen 
Työtuomioistuin: Viljo Kuukkanen 
5.3. saakka, K. Kaski 5.3. alkaen, 
Veikko Ahtola, var. E. Salonen, V. 
Pennanen (kuollut 10.11.), P. Virta-
nen 

Työturvallisuuskeskus. Komitea teol-
lisuudessa käytet tävien elimistölle va-
hingollisten aineiden ja niiden aiheut-
tamien ongelmien kartoittamiseksi 
10.9. alkaen Osmo Kaipainen 

Työvoimaneuvosto 23.1. alkaen: N. 
Hämäläinen, A. Hautala, var. Р. 
Morri, S. Elomaa 

— työllisyysjaosto: P. Morri 
Ulkomaankaupan neuvottelukunta: 

N. Hämäläinen 
Ulkomaisten työlupien komitea: K. 

Liukkonen 
Vajaakykyisten työhönsijoittamis-

asiain neuvottelukunta: K. Kanninen, 
var. K. Liukkonen 

Vakuutusoikeus: P. J. Paavola, M. 
Puranen, var. R. Lindlöf, V. Pääkkö-
nen, A. Aitamurto, E. Pohjolainen, 
E. Lilja, K. Kaksi 

Valtion töiden huoltotoimikunta: 
T. Malmivuori 

Valtion Viljavaraston johtokunta: 
N. Hämäläinen, var. V. Kuukkanen 

Viljelijäväestön ja palkansaajien tu-
loja selvittelevä komitea: P. Morri 

Ylimääräisten virastotyöntekijäin 
toimikunta 8.4. alkaen A. Happonen 

Yritysdemokratiatoimikunta KK— 
SAK 11.6. alkaen: A. Happonen, V. 
Lehtinen, V. S. Montonen, I. Luimula 

Yritysdemokratian sovellutuskomi-
tea: S. Penttilä, P. J. Paavola 

E. Osuuskunnat 

Osuuspankki Yhteistuki: 
— Hallintoneuvosto: A. Hautala, 

varapuheenjohtajana, Helvi Raatikai-
nen, K. Liukkonen, S. Elomaa 

— Johtokunta: R. Kousa, varajä-
sen. A. Fredriksson 

Valtakunnallinen vuokratalo-osuus-
kunta 

— Hallintoneuvosto: N. Hämäläi-
nen 

— Hallitus: R. Kousa 

Edustus järjestöjen kokouksissa: 
Kemian Työntekijäin Liiton perus-

tavassa kokouksessa 1.2. Niilo Hämä-
läinen. 

Valtion Virkailijain Liiton (nyk. 
Valtion viranhaltijain ja työntekijäin 
liitto) VI sääntömääräisessä edustaja-
kokouksessa 28.3. Mikko Laaksonen. 

Nahka- ja kumialojen ammatt i -
liiton 3. sääntömääräisessä edustaja-
kokouksessa 16—17.5. Kauno Liuk-
konen. 

Teräs-, Kaivos- ja Konepajatyö-
väen ammattili i ton liittokokouksessa 
13.6. Niilo Hämäläinen. 

Satamatyöntekijäin Liiton ylimää-
räisessä edustajakokouksessa 5.7. Niilo 
Hämäläinen. 

Työläisliiton (nyk. Valtion Työn-
tekijäin Liitto) X sääntömääräisessä 
edustajakokouksessa 15—16.8. Niilo 
Hämäläinen 

Lasi- ja Posliinityöväen Liiton edus-
tajakokouksessa 22—23.8. Niilo Hä-
mäläinen. 

Mekanikkojen Liiton (nyk. Teknis-
ten ja Erikoisalojen Ammattiliitto) 
edustajakokouksessa 24.10. Niilo Hä-
mäläinen. 

Kustannusosakeyhtiö Tammen sään-
tömääräisessä kevätyhtiökokouksessa 
V. S. Montonen. 

Matkatoimisto Oy Lomamatkan var-
sinaisessa yhtiökokouksessa Rauno 
Kousa. 

Lämpöteknillinen Insinööritoimisto 
Oy:n varsinaisessa yhtiökokouksessa 
Sakari Savio 
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Kiinteistöosakeyhtiö Otsonkulman 
varsinaisessa yhtiökokouksessa Matti 
Kivistö 

Työtehovaltuuskunnan sääntömää-
räisessä kevätkokouksessa Aimo Parri-
la. 

Asunto Oy Hakaniemenkuja 8 var-
sinaisessa yhtiökokouksessa Matti Ki-
vistö 

Kansan Matkatoimisto Oy:n varsi-
naisessa yhtiökokouksessa Rauno 
Kousa. 

Vuokralaisten Keskusliiton VIII liit-
tokokouksessa Rauno Kousa, Sakari 
Savio, Ismo Luimula, Tuulikki Kan-
nisto, Aimo Parrila. 

Sosialidemokraattisen Nuorison Kes-
kusliiton IV varsinaisessa liittokokouk-
sessa Ari Kekkinen 

Kulutusosuuskuntien Keskusliiton 
(KK) 54. edustajakokouksessa Rauno 
Kousa 

Lomaliitto r.y:n liittokokouksessa 
Simo Elomaa, Kauno Liukkonen, Sa-
kari Montonen, Kai Ritala. 

Työterveyslaitoksen Kannatusyh-
distyksen sääntömääräisessä vuosiko-
kouksessa Ari Kekkinen. 

Luonnonsuojeluvuoden 1970 neu-
vottelukunnan järjestämässä kansalli-
sessa konferenssissa Maunu Alppinen. 

Työtehovaltuuskunnan sääntömää-
räisessä syyskokouksessa Teuvo Hon-
kanen. 

Tapaturmantorjunta r.y:n sääntö-
määräisessä vuosikokouksessa Veikko 
Kansikas. 

SAK:n liittojen jäsenmäärät seuraavalla sivulla 
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